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Református szemmel.
elkövetkező hónapokban sok olyan 

jjjl^ssel kell szembenézni a református kérész- 
Ménaégnek, melyek Isten ügyével, az Egyház 

Jövőjével s a tiszta evangéliumi tannal függenek 
össze. A mi református népűnk gondolkozásába 
sok hamis felfogás csúszott be. Nemcsak más 
felekezetek hatását értem itten, de pogány jelen- ! 
ségeket is. Megütközve látjuk elég gyakran ősi 
református családoknál a babonának, a hamis 
hitnek és a hitetlenségnek olyan jelenségeit, 
melyek mellett nem lehet közömbösen elmenni.

Ma már egész harcot kell azért vívnia 
nem egy hűséges lelkipásztornak, hogy refor
mátus gyermeknek csak református keresztszülője 
legyen, redig ez oly* magátólértetődő. De a hi
tetlenség, a rokonsági érdek és az Egyház taní
tása felöli rettenetes tudatlanság nem egy „egy- 
háztag"-nál lehetetlenné teszi református kereszt
szülők megkövetelésének a megértését. Sőt hallani 
panaszt amiatt is, hogy a lelkész az oka annak, 
ha nem lehet más felekezetű egyén kereszt
szülője ref. gyermeknek. Aki csak egy picikét is 
tud gondolkozni, rögtön belátja, hogy itten hitet
lenséggel és tudatlansággal állunk szemben.

MerL— hogy a keresztszülőknél maradjunk
— mire kell a keresztapa — anya? Azért engedi 
meg az Egyház a keresztszülői intézményt, hogy 
ha elhalnának a szülők, akkor ők neveljék fel a 
gyermeket a tiszta krisztusi hitben, tehát a re
formátus vallásban. A szülők életben maradása 
esetén is kötelessége a keresztszülőknek a gyer
mek lelki dolgaival, idvességével foglalkozni. 
Ezért is kell nekik fogadalmat letenni a keresz
teléskor. Jaj annak a keresztszülőnek, akinek 
elkárhozik a keresztgyermeke s nem tett semmit 
a leikéért I Jaj enn>k a keresztszülőnek, 
aki csak keresztelni vitte el a keresztgyer
mekét, meg talán valami ajándékot adott neki 
s tovább nem tett a leikéért semmit.

De ki gondol ma erre!
És így vagyunk, a vegyesházassággal, az | 

egyházi adóval, az Úrvacsorával, a család lelki 
dolgaival, a bibliaolvasással, az idvességgel és 
így folytathatnók sokáig. Sokan nem tudják, 
hogy milyen szent dolog a lelkészi szolgálat, 
hogy milyen nagy kiváltság az Ige szolgálata 8 
az igehirdetésen való részvétel.

De sokban ez a helyzet, amikor az Egyhá
zunk érdekéről van szó. Ezer oldalról megpró
bálnak visszaszorítani bennünket. Hallani hango
kat, látni jelenségeket, melyek Krisztus megtisz
tított szent Egyházától, tehát a mienktől, meg 
akarják vonni az életlehetőséget. Vissza akarnak 

bizonyos oldalról szórítani minket! Pedig nem 
így volt ez eddig. Meg nem is hagytuk magunkat. 
S most?

Igen I Nem árt a szemébe nézni a dolgoknak, 
a valóságnak. És pedig református szemmel! 
Meg is fogjuk tenni. Mert nem nézhetjük el, hogy 
ősi szent hitünket kikezdjék. Eddig a Kis Tükör 
csendes, békés lap volt. Még ha fájt is olykor 
valami, mi hallgattunk. De most kiállunk hősi 
harcra — apáink, a gályarab ősök, példájára — 
Krisztusért, Evangéliumáért és megtisztított szent 

•Enyhéiéért! -mü1

Zsidók áttérése.
A mi krisztusi szent Egyházunk megkapta 

a misszió nagy parancsát: „Menjetek szét e szé
les világra és kereszteljetek meg minden népeket". 
Ezért áldoznak oly sokat a pogányok megtéríté
sére messze országokban. így a zsidókat is sze
retettel fogadjuk és szívesen vezetjük be őket 
az Úr Jézus Evangéliumába. Azonban rendnek 
kell lenni e téren is. Meg kell tartani a fél éves 
előkészítést, mely alatt nemcsak az ágendázók 
kátéját kell megismerni a hozzánk férőnek, de 
megtanulni is, hanem be kell vezetni e kedves 

I lelkeket a teljes Szentírás ismeretébe. Hogy meg
értsék az Igét. Ezért velük a tanítás és magya
rázás mellett biblíaórát is tartunk. Bevezetjük 
őket a keresztyén imaéletbe. Hogy imádkozó 
keresztyénekké váljanak. Ráneveljük őket a „saját 
lelki lábukon való járásra". Azután megvetétjük 
velük a teljes Biblián kívül a Szikszay imaköny
vet, amelybe szintén bevezetjük mindnyájukat 
és zsoltáros könyvet is szerzünk be nekik. Meg
magyarázzuk az énekjeinket, az ünnepieket, stb. 
Hátul az imákat is és megmagyarázzuk a fon
tosabb zsoltárokat és dicséreteket, S amikor fél 
év után látjuk a templombajárásukon, kegyessé
gükön a komoly szándékot, akkor hitvallást 
(ágendázást) tesznek a presbitérium előtt. Ha 
a presbitérium jónak látja a felvételt és felha
talmazza a lelkipásztort a keresztelésre, akkor 
mindig templomban, gyülekezeti istentiszteleten 
(lehetőleg vasárnap délelőtt) megkereszteljük a 
hozzánk jövő zsidót; de előbb a gyülekezet előtt 
is bizonyságot kell tennie arról, hogy Jézus 
Krisztus az igazi Messiás és hogy ő is csak az 
Úr Jézus által hiszi bűnei bocsánatát és az 
örök életet. Ezután a keresztelés következik, 
melyet a gyülekezet felállva néz végig, így vesz- 
szük fel a hozzánk megtérő kedves lelkeket az 
Isten népe közé, az Úr Jézus Egyházába, Végül 
beírjuk a megkereszteltek és az áttérők anya
könyvébe.
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A Református Ifjúsági Mozgalom 
a Felvidékén.

A RÍM „Felvidéki Házat” épít a Felvidékről 
hazatérő diákifjúságnak Balatonszárszón a „Soli 
Deo Glória Szövetség“ balatonszárszóí üdülő
telepén.

A RÍM „Felvidéki Házat” épít a Felvidékről 
hazatérő nem diák — földmíves-, kereskedő-, 
iparos-, munkásifjúságnak — a Ref. Ifjúság 
részére Balatonszárszón.

A RÍM a te adományodat is kéri 1 Minden
nemű adomány a Magyar Református Diákok 
„Soli Deo Glória” Szövetségének 12.651. számú 
csekkszámláján fizetendő be, de befizethető min
den Lelkész! Hivatalnál, valamint a „Soli Deo 
Glória” valamennyi tagozatánál fővárosban és 
vidékén.

A RÍM 100 felvidéki diákot és 300 felvidéki 
nem diák ifjút nyaraltat ingyen 1939 nyarán 
üdülőtelepein, Balatonszárszón,

A RÍM 1000 ifjút befogadó ifjúsági tábort 
épít a Felvidéken, hegyek közt.

A RÍM hivatalos lapja a „Magyar Út”. 
Előfizetése évi 6 pengő. Egyes szám ára 12 fillér.

Jöjj, segíts!

Petrovgrádon (Jugoszláviában) minden 
esztendőben a reformáció évfordulóján, október 
31-én, az egyházközség vezetősége tizedadako- 
zásra szólítja fel a gyülekezet tagjait és az így 
egybegyült összeget az Egyház legszükségesebb 
kiadásaira fordítja. Ez az adakozás minden év
ben szép összeggel gyarapította az egyházközség 
pénztárát és ebben az évben a vártnál is jobb 
eredménnyel zárult. A tizedboritékokat minden 
évben szép ünnepség keretében bontja fel az 
egyházközség presbitériuma. Ezt az ünnepélyt 
november 20-án tartották meg a gyülekezeti 
teremben szép számú közönség jelenlétében. Szabó 
Zoltán lelkész méltatta a tizedadomány folytán 
is bebizonyított áldozatkészség jelentőségét, majd 
az ünnepély végeztével Bibliát magyarázott és 
áhítatot tartott. — Erdélyben ismét elitéltek 
2 ref. lelkészt. Ezeknek az volt a bünük, hogy 
ezzel az egész világon ismert és énekelt szép 
evangéliumi énekkel dicsérték az Istent: „Ne 
csüggedj el kicsiny sereg"... Nem csodálkoznánk, 
ha a bolsevik Oroszországhoz tartozna a szegény 
Erdély. — Pozsonynak nincs rendes lelkésze 
Balogh püspök halála óta. Most választották 
meg egyhangú meghívással Szabó Béla huszti 
ref. lelkészt, a Szlovákiában maradt reformátusok 
legkiválóbb vezetőjét. Ez a lépése a pozsonyi 
gyülekezetnek rendkívüli bölcseségre vall. Le
gyen is az Ür áldása a pozsonyi testvéreken s 
kiváló lelkipásztorukon! — Szlovákia terüle
tén nem maradt magyar nyelvű ref. lap. Amig 
nem gondoskodnak újabb újságról, addig nagy 
lesz a bizonytalanság. Különösen a szórványok 
lelkigondozása végett kellene a komoly gyakor
lati • lépés. De nagy probléma lesz az egyházi 
szervezkedés is. Igen reméljük, hogy az Űr sege

delmével megoldódnak hamarosan a kérdések. 
Isten védje és áldja meg a Szlovákiában maradt 
hittestvéreinket! — Oroszországban újabban 
megint dühöng a sátán az Isten népe ellen. Pedig 
már alig van 1—2 protestáns lelkész a hitetlenség 
e szörnyű hazájában! — A szlovákiai elő
fizetők szíveskedjenek előfiz. díjaikat (12 Kő) a 
nyitrai ref. leikés zi hivatalnak elküldeni. — A 
franciaországi reformátusok a vak egyház
tagok számára már 1200 olyan könyvet szereztek 
be, mely vakok írásmódja szerint készült. — 
16000 lelkészt gyilkoltak le a spanyol pol
gárháborúban a vörös hitetlenek. — A Szlová
kiában maradt reformátusoknak, sok szét
szórtan élőnek járt eddig a Kis Tükör újság. 
Nagy áldás volt ez számukra eddig is. Hát még 
ez utáni Kérjük a tehetősebb előfizetőket, hogy 
a 2 Pengős évi előfizetéseken felül is juttassanak 
e lapra adományt, kogy a szétszórtságban levő 
szlovákiai református magyaroknak havonta 
egyszer lelki táplálékot vihessen a Kis Tükör 
újság.

Sírva-vigadás.
Azt mondja egy régi közmondás: Minden- 

nek meg van a maga ideje, a sírásnak éppen 
úgy, mint a nevetésnek. Amennyire igaz ez a 
közmondás, épen annyi hazugságot is bele lehet 
magyarázni.

A farsangot a szórakozás, az öröm, a ne
vetés idejének nevezték ki az emberek, azzal 
az elgondolással, hogy legyen minden évben egy 
időszak, amikor az örömök kergetése legyen az 
emberek, de főképpen az ifjúság célja. Akár
hogyan is nézem, de semmi köze sem volt Krisz
tushoz és a keresztyénséghez annak, aki ” a" 
farsangot kitalálta, de annak sem, aki a farsan
got szentesítette. Mert az elfelejtette, vagy talán 
sohasem tudta, hogy Isten nem két, vagy talán 
százarcú, időnként nem változtatja el magát, Ó 
mindig ugyanaz marad, követelése, parancsa ve
lünk szemben mindig ugyanaz. Tehát nincsen 
farsangi Isten, aki mindent megenged és böjti 
Isten, aki mindent eltilt

A farsang talán abból az egészen pogány 
felfogásból indul ki, hogy a bűnöket le lehet 

I imádkozni. Tehát ha csúszna is be valami meg 
nem engedett bűn a farsang örömteli idejében 
az életünkbe, jön még utána egy nagy böjti idő, 
amikor úgy sem szabad semmi és amikor lesz 
elég idő a jóvátételre. Aki erre gondol, az vég
telen nagy tévedésben van, mert Istennél a bűn- 
bocsánat kérdése nem a mi jóvátételünkön for
dul meg, hiszen sohasem tudjuk még azt sem 
teljesíteni, ami Istennel szemben fennálló köteles
ségünk, igy a múlt adóssága kifizettetlenül marad 
és naponként csak szaporodik az adósság, 
ahelyett, hogy fogyna. S ha van is jóvátétel, 
azt mind Krisztus fizette le értünk, de az is 
csak úgy lehet a miénk, ha mi az övéi vagyunk.

A farsang a testiség ünnepe. Tehát nem a 
léleké. A böjtöt nevezik a lélek ünnepének. A 
farsangot tehát kihasználják az emberek a test 
örömeinek a kiélvezésére. Szól a zene, ropják
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a táncot, isszák az örömök borát. Minden gon
dolatuk az, hogy hogyan használhatnák ki leg
jobban a farsang gyorsan elszálló napjait. S te 
árva lélek! Neked nem jut semmi farsang idején? 
Neked csak a bűnök terhének a hordozása ma
rad meg? S a nagy epesztö éhség az Istenben 
megszentelt örömök után! Hiába szólsz, hiába 
sírsz. Téged nem vesznek észre az emberek. 
Ilyenkor csak azt veszik észre, hogy testük van. 
S hogy ne zavard meg az emberek örömét, el- 
kábítanak, elaltatnak, szép mesékkel elringatnak: 
Ne félj, Reád is rád kerül a sor. Szegény lélek, 
neked a farsangból csak a bánat marad. Ha 

, jellemezni akarnám a világ farsangját, talán ennek 
■F a rövidke cikknek a címét kellene újra leírnom: 

Sírva-vigadás.
Vigyázz, farsangoló Testvérem, nehogy olyan 

messze elragadjon a farsangi mámor, hogy soha 
többé vissza nem találhatsz a Reád váró ke
gyelmes Istenedhez. Kelemen Kálmán,

Az eklézsiáit« böjt
a veszprémi ref. Egyházban bevált A napközi 
otthont szinte zsúfolásig megtöltő női tábor meg
ható módon, egyöntetűen tette magáévá. A fe
leségek, az édesanyák mondották ki azt az erő
teljes igen-t, amely ma már nem a fillérek, de a 
pengők százait jelenti nemes célok szolgálatában.

Az első hónapban 199 P-n felüli összeg 
gyűlt össze megspórolt ebédek árából. Vannak, 
akik szigorú következetességgel csütörtökön 
cta* egyféle ételt esznek, pedig átlagon felüli 
jómódhoz voltak szokva.

De nem tisztán az étel, nem is annak félre
tett ára, a begyűlő pengők azok, aminek mi 
szivünk szerint örülünk. Áldjuk Istent azért az 
áldozatos lelkiségért, amely következetesen képes 
lemondani akkor is, amikor nem volna feltétlenül 
szükséges. Hogy egy héten legalább egyszer job
ban átérzi azoknak a magyar testvéreknek sorsát, 
kiknek sohasem jut két vagy háromfogásos ebéd 
és mégis készséggel szolgálják azt a földet, amely 
nékik csak a puszta megélhetést nyújtja, csak 
kenyérét. Feketét, keserűt. Pedig ezek a kenyeret 
majszolók a mi testvéreink. Egy héten egyszer 
gondol az ellenség uralma alatt élt vagy még 
mindig ott szenvedő magyar véreire, az érettök 

4 harcolt és harcoló hősökre.
Minden nagy és nemes ügyre, amivel Isten 

országát építheti, földi hazáját boldogabb holnap 
P felé segítheti.

Ez a lelki és sorsközösség, ez az egyetemes 
szolgálatba bekapcsolódási tudat, ez az evangé
liumi áldozathozatal, ami nevelőleg hat reánk 
és segítőleg másokra. Lendületet ad nekünk, 
áldást az életnek.

r
 Böjtünk első hónapi anyagi eredményét a

„Magyar a magyarért“ akcióra ajánlottuk és 
szolgáltattuk be. A következőkben gyülekezeti 
építési és szociális célokat gondolunk szolgálni 
félretett filléreinkkel.

Külön meg kell említenünk munkásaink 
nemzeti érzését és nemes gondolkodását. A nagy
termen dolgozó iparosok és napszámosok 14'50

P-t gyűjtöttek össze heti keresetükből s adták a 
magyarért akció számára. Elismeréssel és köszö
nettel nyugtatjuk hazafias tettüket.

A gyülekezeti böjtbe bekapcsolódott hívek
nek névsorát is hozza a veszprémi ref. gyüle
kezet lapja.

Galambot Zoliin komaromi ref. lelkipdtxtor Füi»y Kálmán kápvii«lAv«l. 
aki a komáromi blret r»í. t««kar*t|atdák gyönyörA ««ü*l ciattoi-ldnco* 

<U(arul>á|ában van.

A főrendiház tagjává nevezte ki élet
fogytiglan a Kormányzó Sörös Béla 
losonci lelkész, püspököt. Ez a kedves 
hír annál is inkább jól esett a felvidéki refor
mátusoknak, mert ebben elismerését látják annak 
a hatalmas nemzetmentő munkának, amit a 
reformátusság végzett egyházilag s különösen a 
losonci ref. tneologiában a magyar nemzeti célok 
szolgálatában. Szívből üdvözöljük Sörös Bélát 
e magas kitüntetés alkalmából!

In i vxi x I ekecsi lelkipásztor 59B«ke KAlmAn | éves korában elköltő- 
zött közülünk. Csendes, szerény, alázatos lelkész 
volt. De erős hitű s az Egyházért minden áldo
zatra kész. A régibb lelkész-gárdához tartozott, 
mégis modernebb és haladóbb volt sok ifjúnál. 
Egyike volt a felvidéki belmissziós mozgalom 
úttörőinek s gyenge testtel, betegeskedve is bol
dogan rendezett konferenciát, vas. iskolai kurzust 
gyülekezete területén és bátor pártolója volt a 
református ébredési mozgalomnak. Jóval felül 
volt az 50 éven, amikor el kezdett újra tanulni, 
komolyan Kálvinnal foglalkozni Legkedvesebb 
munkája a havi baráti köri összejövetel volt, 
melynek kedves egyénisége, finom tapintatú, de 
határozott és erősen kálvinista elvhű állásfog
lalása volt a kiegyensúlyozója és éltetője. De 
szeretet és nagyrabecsülés vette őt körül a 
közegyházi ténykedései közben is: akár mint 
em.-i pénztáros, vagy tanácsbíró, stb. szolgálta 
becsületes hűséggel a megtisztított Egyházát az 
Úr Jézusnak. Temetése Kamocsán ment végbe. 
Szülőfalujában, ahová nagybetegen hazavágyott. 
A templomban Galambos Zoltán komáromi, a 
sírnál VégA Kálmán laki lelkipásztorok végezték 
a szent szolgálatot és adták meg a végtisztességet 
a kiváló lelkipásztornak és jó barátnak. Legyen 
áldott az emléke is 1 — Márc. 1-re összehív-
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A RÍM hivatalos lapja a „Magyar Üt". 
Előfizetése évi 6 pengő. Egyes szám ára 12 fillér.

Jöjj, segíts I

Petrovgrádon (Jugoszláviában) minden 
esztendőben a reformáció évfordulóján, október 
31-én, az egyházközség vezetősége tized adako
zásra szólítja fel a gyülekezet tagjait és az így 
egybegyült összeget az Egyház legszükségesebb 
kiadásaira fordítja. Ez az adakozás minden év
ben szép összeggel gyarapította az egyházközség 
pénztárát és ebben az évben a vártnál is jobb 
eredménnyel zárult. A tizedboritékokat minden 
évben szép ünnepség keretében bontja fel az 
egyházközség presbitériuma. Ezt az ünnepélyt 
november 20-án tartották meg a gyülekezeti 
teremben szép számú közönség jelenlétében. Szabó 
Zoltán lelkész méltatta a tizedadomány folytán 
is bebizonyított áldozatkészség jelentőségét, majd 
az ünnepély végeztével Bibliát magyarázott és 
áhítatot tartott. — Erdélyben ismét elitéltek 
2 ref. lelkészt. Ezeknek az volt a bűnük, hogy 
ezzel az egész világon ismert és énekelt szép 
evangéliumi énekkel dicsérték az Istent: „Ne 
csüggedj el kicsiny sereg"... Nem csodálkoznánk, 
ha a bolsevik Oroszországhoz tartozna a szegény 
Erdély. — Pozsonynak nincs rendes lelkésze 
Balogh püspök halála óta. Most választották 
meg egyhangú meghívással Szabó Béla huszti 
ref. lelkészt, a Szlovákiában maradt reformátusok 
legkiválóbb vezetőjét. Ez a lépése a pozsonyi 
gyülekezetnek rendkívüli bölcseségre vall. Le
gyen is az Ür áldása a pozsonyi testvéreken s 
kiváló lelkipásztorukon I — Szlovákia terüle
tén nem maradt magyar nyelvű ref. lap. Amig 
nem gondoskodnak újabb újságról, addig nagy 
lesz a bizonytalanság. Különösen a szórványok 
lelkigondozása végett kellene a komoly gyakor
lati ■ lépés. De nagy probléma lesz az egyházi 
szervezkedés is. Igen reméljük, hogy az Űr sege

delmével megoldódnak hamarosan a kérdések. 
Isten védje és áldja meg a Szlovákiában maradt 
hittestvéreinket! — Oroszországban újabban 
megint dühöng a sátán az Isten népe ellen. Pedig 
már alig van 1—2 protestáns lelkész a hitetlenség 
e szörnyű hazájában! — A szlovákiai elő
fizetők szíveskedjenek előfiz. díjaikat (12 Kő) a 
nyitrai ref. lelkészi hivatalnak elküldeni. — A 
franciaországi reformátusok a vak egyház
tagok számára már 1200 olyan könyvet szereztek 
be, mely vakok írásmódja szerint készült. — 
16000 lelkészt gyilkoltak le a spanyol pol
gárháborúban a vörös hitetlenek. — A Szlová
kiában maradt reformátusoknak, sok szét
szórtan élőnek járt eddig a Kis Tükör újság. 
Nagy áldás volt ez számukra eddig is. Hát még 
ez után! Kérjük a tehetősebb előfizetőket, hogy 
a 2 Pengős évi előfizetéseken felül is juttassanak 
e lapra adományt, kogy a szétszórtságban levő 
szlovákiai református magyaroknak havonta 
egyszer lelki táplálékot vihessen a Kis Tükör 
újság.

Sírva-vigadás.
Azt mondja egy régi közmondás: Minden

nek meg van a maga ideje, a sírásnak éppen 
úgy, mint a nevetésnek. Amennyire igaz ez a 
közmondás, épen annyi hazugságot is bele lehet 
magyarázni.

A farsangot a szórakozás, az öröm, a ne
vetés idejének nevezték ki az emberek, azzal 
az elgondolással, hogy legyen minden évben egy 
időszak, amikor az örömök kergetése legyen az 
emberek, de főképpen az ifjúság célja. Akár
hogyan is nézem, de semmi köze sem volt Krisz
tushoz és a keresztyénséghez annak, aki a 
farsangot kitalálta, de annak sem, aki a farsan
got szentesítette. Mert az elfelejtette, vagy talán 
sohasem tudta, hogy Isten nem két, vagy talán 
százarcú, időnként nem változtatja el magát, Ö 
mindig ugyanaz marad, követelése, parancsa ve
lünk szemben mindig ugyanaz. Tehát nincsen 
farsangi Isten, aki mindent megenged és böjti 
Isten, aki mindent eltilt.

A farsang talán abból az egészen pogány 
felfogásból indul ki, hogy a bűnöket le lehet 
imádkozni. Tehát ha csúszna is be valami meg 
nem engedett bűn a farsang örömteli idejében 
az életünkbe, jön még utána egy nagy böjti idő, 
amikor úgy sem szabad semmi és amikor lesz 
elég idő a jóvátételre. Aki erre gondol, az vég
telen nagy tévedésben van, mert Istennél a bűn
bocsánat kérdése nem a mi jóvátételünkön for
dul meg, hiszen sohasem tudjuk még azt sem 
teljesíteni, ami Istennel szemben fennálló köteles
ségünk, igy a múlt adóssága kifizettetlenül marad 
és naponként csak szaporodik az adósság, 
ahelyett, hogy fogyna. S ha van is jóvátétel, 
azt mind Krisztus fizette le értünk, de az is 
csak úgy lehet a miénk, ha mi az Övéi vagyunk.

A farsang a testiség ünnepe. Tehát nem a 
léleké. A böjtöt nevezik a lélek ünnepének. A 
farsangot tehát kihasználják az emberek a test 
örömeinek a kiélvezésére. Szól a zene, ropják 
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a táncot, isszák az örömök borát. Minden gon
dolatuk az, hogy hogyan használhatnák ki leg
jobban a farsang gyorsan elszálló napjait. S te 
árva lélek! Neked nem jut semmi farsang idején? 
Neked csak a bűnök terhének a hordozása ma
rad meg? S a nagy epesztö éhség az Istenben 
megszentelt örömök után! Hiába szólsz, hiába 
sírsz. Téged nem vesznek észre az emberek. 
Ilyenkor csak azt veszik észre, hogy testük van. 
S hogy ne zavard meg az emberek örömét, el
kábítanak* elaltatnak, szép mesékkel elringatnak: 
Ne félj, Reád is rád kerül a sor. Szegény lélek, 
neked a farsangból csak a bánat marad. Ha 
jellemezni akarnám a világ farsangját, talán ennek 
a rövidke cikknek a címét kellene újra leírnom: 
Sírva-vígadás.

Vigyázz, farsangoló Testvérem, nehogy olyan 
messze elragadjon a farsangi mámor, hogy soha 
többé vissza nem találhatsz a Reád váró ke
gyelmes Istenedhez. Kelemen Kálmán.

Az eklézslális böjt
a veszprémi ref. Egyházban bevált. A napközi 
otthont szinte zsúfolásig megtöltő női tábor meg
ható módon, egyöntetűen tette magáévá. A fe
leségek, az édesanyák mondották ki azt az erő
teljes igen-t, amely ma már nem a fillérek, de a 
pengők százait jelenti nemes célok szolgálatában.

Az első hónapban 199 P-n felüli összeg 
gyűlt össze megspórolt ebédek árából. Vannak, 
akik szigorú következetességgel csütörtökön 
csak egyféle ételt esznek, pedig átlagon felüli 
jómódhoz voltak szokva.

De nem tisztán az étel, nem is annak félre
tett ára, a begyülő pengők azok, aminek mi 
szivünk szerint örülünk. Áldjuk Istent azért az 
áldozatos lelkiségért, amely következetesen képes 
lemondani akkor is, amikor nem volna feltétlenül 
szükséges. Hogy egy héten legalább egyszer job
ban átérzi azoknak a magyar testvéreknek sorsát, 
kiknek sohasem jut két vagy háromfogásos ebéd 
és mégis készséggel szolgálják azt a földet, amely 
nékik csak a puszta megélhetést nyújtja, csak 
kenyeret. Feketét, késerűt. Pedig ezek a kenyeret 
majszolók a mi testvéreink. Egy héten egyszer 
gondol az ellenség uralma alatt élt vagy még 
mindig ott szenvedő magyar véreire, az érettük 
harcolt és harcoló hősökre.

Minden nagy és nemes ügyre, amivel Isten 
országát építheti, földi hazáját boldogabb holnap 
felé segítheti.

Ez a lelki és sorsközösség, ez az egyetemes 
szolgálatba bekapcsolódási tudat, ez az evangé
liumi áldozathozatal, ami nevelőleg hat reánk 
és segítőleg másokra. Lendületet ad nekünk, 
áldást az életnek.

Böjtünk első hónapi anyagi eredményét a 
„Magyar a magyarért“ akcióra ajánlottuk és 
szolgáltattuk be. A következőkben gyülekezeti 
építési és szociális célokat gondolunk szolgálni 
félretett filléreinkkel.

Külön meg kell említenünk munkásaink 
nemzeti érzését és nemes gondolkodását. A nagy
termen dolgozó iparosok és napszámosok 14'50 

P-t gyűjtöttek össze heti keresetükből s adták a 
magyarért akció számára. Elismeréssel és köszö
nettel nyugtatjuk hazafias tettüket.

A gyülekezeti böjtbe bekapcsolódott hívek
nek névsorát is hozza a veszprémi ref. gyüle
kezet lapja.

Galambot Zoliin komáromi ref. lelkipásztor Füssy Kálmán képvisaldvel. 
aki a komáromi híres ref. szekcrosgazdák gyönyörű ezüst csattoe-láneoi 

díszruhájában van.

H || BELFÖLDI HÍREK || ||
A főrendiház tagjává nevezte ki élet

fogytiglan a Kormányzó Sör ős Béla 
losonci lelkész, püspököt. Ez a kedves 
hír annál is inkább jól esett a felvidéki refor
mátusoknak, mert ebben elismerését látják annak 
a hatalmas nemzetmentő munkának, amit a 
reformátusság végzett egyházilag s különösen a 
losonci ref. theologiában a magyar nemzeti célok 
szolgálatában. Szívből üdvözöljük Sörös Bélát 
e magas kitüntetés alkalmából!

In ■ vxi x I ekecsi lelkipásztor 59 B«k. Kálmán | éyes koráb/n e]köll8. 
zott közülünk. Csendes, szerény, alázatos lalkész 

volt. De erős hitű s az Egyházért minden áldo
zatra kész. A régibb lelkész-gárdához tartozott, 
mégis modernebb és haladóbb volt sok ifjúnál. 
Egyike volt a felvidéki belmissziós mozgalom 
úttörőinek s gyenge testtel, betegeskedve is bol
dogan rendezett konferenciát, vas. iskolai kurzust 
gyülekezete területén és bátor pártolója volt a 
református ébredési mozgalomnak. Jóval felül 
volt az 50 éven, amikor el kezdett újra tanulni, 
komolyan Kálvinnal foglalkozni. Legkedvesebb 
munkája a havi baráti köri összejövetel volt, 
melynek kedves egyénisége, finom tapintató, de 
határozott és erősen kálvinista elvhű állásfog
lalása volt a kiegyensúlyozója és éltetője. De 
szeretet és nagyrabecsülés vette őt körül a 
közegyházi ténykedései közben is: akár mint 
em.-i pénztáros, vagy tanácsbiró, stb. szolgálta 
becsületes hűséggel a megtisztított Egyházát az 
Űr Jézusnak, Temetése Kamocsán ment végbe. 
Szülőfalujában, ahová nagybetegen hazavágyott. 
A templomban Galambos Zoltán komáromi, a 
sírnál VegA Kálmán laki lelkipásztorok végezték 
a szent szolgálatot és adták meg a végtisztességet 
a kiváló lelkipásztornak és jó barátnak. Legyen 
áldott az emléke is! — Márc. 1-re összehív-
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ták a magyarországi reformátusok budapesti 
székházába az Országos Zsinatot. Ezen már 
résztvesznek a felvidéki kiküldöttek is. — A 
ref. munkások szakszervezete kibontotta 
zászlaját Budapesten. Ezt a lépést már régóta 
vártuk. A jövő Egyházának ebben az irányban 
óriási mulasztásokat kell pótolni. Várjuk a to
vábbi lépéseket. Komáromban is szeretettel és 
szívesen fogadnák ezt a ref. munkások közül 
többen I — A losonczi püspöki hivatal beké
rette a nyugdíjas lelkészek, tanítók, vagy özve
gyeik járandóságainak kimutatását. — Kérelem: 
az öreg komáromi (tehát a felszabadult város) 
ref. Egyházának szánt postai küldeményeknél 
szíveskedjék Komárom után (római egyest) I.-t 
írni, mert másként többször előfordul, hogy a 
Duna jobb partján levő lelkészi hivatal kapja 
meg azt. (Annak a címe Komárom IV.) — Az 
Egyetemes Konvent külügyi bizottsága 
8 albizottságot szervezett, melyekbe a felvidékről 
a következők választattak be tagokul: Csekes 
Béla, Sörös Béla, Galambos Zoltán. — A ma
gyarországi ref. Egyházak átdolgozott szép 
új énekeskönyve van. Lassan most már ezt kell 
majd bevezetni, különösen ott, ahol a felvidéki 
még nem volt használatban. így legalább az 
énekeskönyv sem választ el bennünket egymástól. 
— Csekklapot mellékelünk e számhoz a vidéki 
előfizetők számára. Szíveskedjenek az előfizetési 
díjat beküldeni: egy évre 2 Pengőt. Aki már 
beküldte előfizetését, ne vegye zokon a csekk
lapot. — A veszprémi uj ref. iskolában két- 
kádas iskolai fürdő van, melyben már háromszor 
fürödtek az elemi iskolások. — Ismeretlen 
adakozó 100 pengőt tett egy borítékban a makói 
belvárosi templom perselyébe. — „Megáldott 
engem az Isten sokféle javaival, adósságom kívá
nom törleszteni, amikor az itt mellékelt 100 
pengőből 75-öt az új orgonaalapra, 25 pengőt a 
szegénysorsú református gyermekek téli segélye
zésére juttatok.“ — A női kéz által írt néhány 
sor alatt nem volt aláírás. — A veszprémi 
presbiterek okt. 30-i gyűlésükön komoly ön
vizsgálatban mérték össze az Egyházi Törvények 
előírta kötelességüket és presbiteri ténykedésüket, 
nemkülönben a lelkipásztor is. Október 31.-én 
testületileg járultak az urasztalához. — A győri 
ref. Egyházban jan. 25-től sorozatos evangé- 
lizációs előadások voltak, melyeket Ecsedy Aladár 
tahitótfalusi ref. lelkész tartott. Milyen jó, hogy 
a nagy gyülekezetek a modern evangélizációban 
ÍS előljárnak. — A felvidéki Hunáninnani 
egyh. kerület hivatalos lapja ismét a „Dunán
túli Prot. Lap“ lett. Ezt megkapja ezután az 
összes gyülekezet. — Várady Lajos ó-szőnyi 
ref. lelkész 56 éves korában meghalt. Bátor 
szavú, harcos természetű, az Anyaszentegyházért 
lelkesedő lelkipásztor volt, aki buzgón igyekezett 
áz Egyház modern korbeli problémáit megérteni 
s azokat meg is oldani. — A komáromi Egy
háznak saját telefonja van, melyet a lelkész 
nevére és lakására vezettetett be. Száma 86. Hi
vatalos ügyben hétköznap délelőtt igénybe vehető 
a telefon vidékről is.

A losonczi ref. theológia 
befejezte áldásos működését. 14 évig volt a 
felvidéki magyarság egyetlen főiskolája s ezen 
idő alatt kb. 120 palástos lelkipásztort bocsájtott 
ki Krisztus Egyházába, hogy legyenek Isten 
népének elöljárói, hűséges szolgái az isteni 
Igének. Nehéz és nagy volt a feladata a losonczi 
theológiának. De az emberi oldalát e hősi mun
kának prófétai bátorsággal és tudással oldotta 
meg Sörös Béla losonczi lelkipásztor, később 
a „Szlovenszkói Dunáninneni Egyházkerület“ 
püspöke. Sokszor a legszükségesebb anyagiak

Sörös Béla, a losonczi ref. theológia megalapítója 
s 14 éven át igazgatója.

nélkül kellett fenntartani ezt az intézményt. Nem 
is mindig mondhatta el, hogy mindenki szimpá
tiáját bírja. Nehéz volt a helyzete erős magyar 
beállítottsága miatt is. De a theológia virágzott 
és belőle erők áramlottak ki, melyek hatását a 
gyülekezetek életében látni lehetett. A fiatal 
lelkész-generáció majdnem mind Losonczról került 
ki a felvidéken s közöttük nem egy, magasan 
kiemelkedik máris az átlagon és az Úr sokféle 
kegyelmének sáfáraiként buzgólkodnak az ifjú 
timótheusok Krisztus Urunk szöllöskertjében. — 
A losonczi ref. theológia azonban csak a kegye
lem síkjáról érthető meg egészen. Isten csodája 
volt az éppen úgy, mint a felépült modern elemi 
iskolák nagy sokasága. Ebben az intézetben is 
Isten nagysága állott elénk: amint levettük arról 
az emberi köntöst és csak a nagyszerű, áldott 
és megszentelt munkát láttuk benne. Isten itt is 
megmutatta, hogy a kevésből sokat, a kicsiből 
nagyot tud előhívni.

... A theológia hallgatói Pápa, Budapest és
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Sárospatak főiskoláira mentek tovább készülni 
a legnagyszerűbb és legáldozatosabb élethiva
tásra : a kálvinista lelkipásztorok szerény, szegény, 
de imában, szeretetlen és munkában annál 
gazdagabb életére ! — Meghajtjuk fejünket e kapu
zárásnál az Úr Isten előtt. S csak azt rebegi 
ajkunk: Soli Deo Glória! De hálás szeretetünk 
felkeresi Sörös Bélát, az előadókat, a sokat 
áldozó urainkat és gyülekezeteinket is a bucsu- 
vételkor. Jó volt tudni, hogy imádkoztak, lelke
sedtek többen a losonci ref. theológiáért. És 
áldoztál? is sokan.___________________ G. Z.

Hazakerült Testvér!
„Istenhez méltóan viseljétek ma
gatokat.** I. Thess. 2:12.

Boldogan köszöntlek ismeretlen, de lelkileg 
és fajilag velem egy református Testvér!

Szerény kis lapunkból figyelmesen olvasgatva 
a tudósításokat az ifjúsági egyesületek munkájá
ról és gyarapodásáról, örömmel telik meg a szivem, 
hogy nem korcsosodik el a magyar református 
ifjúság és nem süllyedt el a lejtő szélére, hanem 
ismét öntudatra ébredve Őseink nyomdokán 
igyekszik haladni.

Testvérek, kik közel vagytok egymáshoz, 
fogjátok meg egymás kezét és lelkileg valameny- 
nyien együtt induljunk el, vállvetve a további 
boldogító munkára. A jövőben ismét felénk néz 
hazánk és kérdőleg jártatja rajtunk tekintetét, 
kérdezve, hogy vájjon vagytok és lesztek-e még 
önzetlen, tisztaszívü református ifjak? Akadnak-e 
közietek Bocskaiak, Bethlen Gáborok, Rákócziak, 
Tisza Istvánok, Horthy Miklósok, akik örök pél
daként állnak ellőttünk forró hazaszeretetükkel 
és tiszta lelkűk vallásosságával.

Boldog szeretettel ölellek mindnyájatokat 
elveszettnek hitt, de megtalált édes magyar Test
véreink, kik 20 nehéz éven küzdöttetek, faji és 
lelki igazságtokért. Nyújtsátok drága jobbotokat, 
hogy kéz a kézben összefogva, a most még el
jövendő nagyobb küzdelemben eggyé forrva vi- 
hessük győzelemre tiszta zászlónkat. Tőlünk Test
véreink ne idegenkedjetek, mert mi nem vagyunk 
azok az egyének, akik csupán haszonlesésből ke
resik a kapcsolatot veletek, hanem szeretettel 
váró, őszinte szívű Magyar testvérek vagyunk. 
Jöjjetek igaz szeretettel közénk. Mi magyar re
formátusok, kik olyan sokat voltunk üldözve és 
elnyomva, szegényen is, sőt így még jobban tud
juk egymást szeretni és egybeforrott lélekkel, 
bátran követni a mennyei vezért, Krisztust.

Rátok, akik őszinte szeretettel siettetek 
vissza a régi hazába, az ősi lakásba, sok meg
próbáltatás és talán még csalódás is vár, de ti 
ne törődjetek ezzel hanem dolgozzunk együtt a 
szebb magyar jövőért és harcoljunk erős hittel 
Krisztus Országáért I

Balatonfüzfő. Pásztor Miklós
gyári munkás.

Kérelem. Kint a járvány-barakk borzal
mas deszkafalai között él egy református sze
gény család. A férfi évek óta tüdőbeteg, két kis 
leánygyermekre tekintve a körülményeket ha

sonló sors vár. Az anya a harmadik gyermek 
közeli jövetelét várja. A legkétségbeesettebb 
helyzetben vannak, mert az eljövendő kis gyer
meket nem tudja mibe betakarni. Ezúton fordu
lunk a K. T. olvasótáborához, hogy talán akad 
olyan család, melyben van pár darab használt 
ruhanemű újszülött részére, esetleg egy pólya
vánkos is, hogy a szomorú helyzetben lévő édes
anya a kicsinyét tudja mibe bepólyálni. Kérjük 
kedves híveinket, hogy szives adományukat a 
Lelkészi Hivatal útján juttassák el e szegény 
család részére Komáromba.

Az én orcám.
.Ea monda: Az én orcám menjcn-é veletek, hogy meg
nyugtassalak? Monda néki Mózes: Ha a te orcád nem 
jár vclQnk, ne vigy ki minket innen."

. IL Mózea, 33 : 14—15.

Az aranyborjúval elkövetett bűn után az 
Ür elfordította orcáját a keménynyakú Izráeltől. 
Nem járt többé előttük felhő-oszlop képében 
sem, hanem Angyalt bocsátott elébük, aki öt 
helyettesítette. Gyászba és bűnbánatba borította ez 
az ígéret a népet. Lerakták ékszereiket és amikor 
Mózes mindnyájuk nevében könyörögni kezdett 
Isten kegyelméért: kedvet talált az ö szemei 
előtt és megkönyörült rajtuk. Velük ment az ö 
orcája, hogy megnyugtassa őket.

Ha a most megkezdett új úton nyugodt 
szívvel akarunk járni, akkor nekünk is — mint 
Izrael népének — szükségünk van erre a szent 
és biztos kíséretre. Aki egyedül járja az élet 
útját, annak a szíve tele van üldözött nyugtalan
sággal, mert hiszen egyetlen napot, egyetlen 
lépést sem láthatunk előre. Akinek útját őriző 
angyalok serege kíséri, az talán elkerüli a vesze
delmeket, de békés nyugalom nem költözik a 
leikébe, mert ezt egyedül csak az Istennel való 
közösség békessége adhatja meg. Nyugodt szív, 
nyugodt lelkiismeret, nyugodt élet, nyugodt 
munka, a keresztünk nyugodt hordozása és a 
nyugodt halál csakis úgy lehetséges, ha az Ür 
a mi Istenünk atyai jóságával velünk van a Krisz
tus által. Mózes inkább a pusztában akart volna 
meghalni, mint Isten nélkül tovább menni. Va
lóban: az Isten nélkül való vándorlás csak az 
ezer bűnünket felidéző lelkiismeretünkkel való 
tévelygés. Ez a vádló szózat csak akkor hallgat 
el, ha az Úr megnyugtató orcáját felénk fordítja, 
mert a mi bűneinket Krisztus jóvátette.

őrizzen meg bennünket Isten ettől, azon a 
hosszabb vagy rövidebb úton, ami még elválaszt 
az ígéret földjétől. A mi Megváltónk nagy árat 
fizetett azért, hogy megszerezze számunkra az 
Úr vigasztaló és támagató közelségét. És mi is, 
akár csak Izrael, egyszer már elvetettük ezt a 
kegyelmet. És bár leraknánk minden ékszerünket 
és a porba vetnénk magunkat — az Ür kegyelme 
nem fordulna felénk'. De van nékünk szószólónk 
az Atyánál, jobb szószólónk mint Mózes volt, 
Aki elől az elhagyatottság órájában a Golgothán 
teljesen elrejtette Isten az 0 orcáját, hogy esdö 
szava örökké csengjen a mennyekben: Szent 
Atyám, tartsd meg őket a te nevedben, akiket 
nékem adtál... J. J. Knap

(hollandból ford. M-e-t.)
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mellett békességgel és szép rend
del távozzék Isten házából.

Aki nem jár templomba 
s nem olvassa a Szentírást, aki 
tehát nem jut az Igével aemilyen 
összeköttetésbe, az nem is idve- 
zülhet! Miért? Mert az Isten szent 
Lelke az Igén át végzi az emberi 
telkeknek megmentését. Az Igén, 
a Biblián át nyitja meg szemün
ket bűneink előtt, igy láttatja 
meg elveszett állapotunkat. Aki 
nem ismeri be bűnös voltát, az 
nem is kap kegyelmet, mert az 
Úr csak azokhoz jött, akik el- 
veszettségüket, teljes kárhozatba 
létüket elismerik. Csak a bűneit 
komolyan megbánó ember futhat 
el az élő Krisztushoz. Bűneit pe-1 
díg csak az vallja be, akit Isten 
LeIke vezet el idáig. Ez pedig az 
Igén át történik. Saját kárhozatát 
készíti elő tehát az, aki az Ige 
elöl elzárja lelkét, vagyis aki 
nem jár el a templomi igehirde
tésre, a bibliakörökbe, vagy aki 
nem Is olvassa a szent Bibliát. 
Aki azonban szeretne idvetülni, 
az olvassa éa hallgatja Isten be- 
»zédét Isten Lelke elvezeti az 
Igével komolyan élőt a bőnké- 
naton át a megtérésre, az újjá
születésre, az igazi élő hitre. 
Tehát a hit is az Igén át tat 
boldog osztályrészemül az Ur 
Lelkének áldott munkáiéból.

Nem teheti mar aat az igazi 
keresztyén ember, hogy feleba
rátjának hamis feljelentéssel, ha
zug besúgással. rosszindulatú 
vélemény mondással kárát okozza. 
Mert aki ilyet tesz, nem keresz
tyén. Csak képmutató, hamisan 
viseli az Úr Jézus szent Egyhá
záról szóló elnevezést. Az ilyen 
gonosz szive a sátán uralma alatt 
áll! Gondoljuk csak meg, hogy 
hányán viseltettek ilyen gonosz 
indulattal keresztyén embertár
saikkal szemben s mennyi fáj
dalmat. kibeazélhetetlen szen
vedést szereztek ezzel. S mivel 
az ember minden tettéért felelni 
fog a mindentudó Isten előtt, 
így vegyék tudomásul az ilyen 
gonosz utakon járók, hogy ezt 
is szántónkén majd tőlük az Úri 
Aki tehát Gyen rettenetességben 
leledzik: tegye jóvá, amíg nem 
késő, kérjen bocsánatot felebarát
jától és tartson bűnbánatot az 
Úr Isten előtt, hogy kegyelmet 
találjon.

Erőteljes iratterjeextési 
munka indul meg Komá

|id. Biberauer RichÁr<l| 

a magyarországi ref, diakonissza 
munka megalapítója és megáldott 
felvírágoztatójá volt. 3 diakonisz- 
azával kezdte éa 100 diakonissza 
testvér kitérte el utolsó útjára. 
Egyike volt a magyar ref. Egyház 
belső új reformációja nagy mun
kásainak. Inkább befelé élő, i 
mennyei Urával járó, áldottan 
kegyes léleknek ismerték azok, 
akik messziről kisérték figyelem
mel életét. Pedig id. Biberauer 
Richárd egyike volt az utolsó 
negyedszázad legnagyobb magyar 
evangelizátorainak, akinek lelki 
hatása finom lelki hajsxálcsöve- 
ken és hatalmas megtéréseken 
át mutatta Isten áldásának di
csősége» útját. Prédikációi és 
csendes, négyszemközti beszél
getései mélyről merített élet-italát 
adták. Ezt nemcsak a szivéhez 
legközelebb álló diakonisszák 
tapasztalhatták, hanem azok a 
sok mások is, akik id. Biberauer 
Richárd mindig alázatos és szol
gáló testvéri szeretőiében része
sülhettek. Határozottan hivő volt, 
aki nem bizonytalanra ment És 
éppen ezért a mennyeieket többre 
értékelte s így az Igéből élt és 
Istene parancsait követte. Hitte, 
hogy neki Isten adta a diakonissza 
kérdés könnyű terhét s isteni 
küldetésében járt közöttünk e 
munkát végezve. Áldott élete 
végén megköszönjük Istennek, 
hogy id. Biberauer Richárd által 
is sok-sok szeretetet küldött a 
ref. Egyházba és nagyszerű pél
dát a hűséges munkára, az imá
ból táplálkozó életre és a min- 
den körülmények között magát 
Istenre bízó hitre. Az Úr áldja 
a „Fiiadéiba ref. diakonissza in
tézetet". annak Bethesda kórhá
zát, gödöllői árvaházát, sok-sok 
gyülekezeti és kórházi diakonisz- 
száját. Krisztus virágos kertjének 
ezeket az imádságot lelkű ker
tészeit. de a vezetőket, az óriási 
felelősséget átvevőket isi

Templomi rend. Kérjük hí
veinket, hogy az istentiszteletet 
bezáró énekvers elótt senki ne 
hagyja el helyét. Egy vers elének- 
lése után halk orgonaszó alatt 
mindenki elmondhatja a templom
ból kijövetelt imádságot s azután 
felcsendülő ének, illetve orgona 

romban. A modern belmissziói 
munkának egyik legnagyobb 
segítője és támasza az evangéli
umi irodalom. Amit az élő szó 
nem tud sokszor elvégezni, azt 
elvégzi a betű. A komoly bei- 
missziói munka meginti nlisával 
Komáromban is mrflndiilt az 
iratterjesztés már évekkel ezelőtt 
és egy ideig elég »/épen ment is. 
Hogy mégsem tudott kifejlődni 
és jobban magerősrím, innak 
egyik oka az. hogy mindig nch^RBta 
rebb volt behozni az építő ma
gyar könyveket; a másik ok pedig 
az, hogy nem volt olyan munkás, 
aki ezt a fontos munkál végezte 
volna.

Most azután a felszabadulás 
egyik nagy eredménye az. hogy 
szabad bejön ni a jó magyar 
könyveknek és megindulhat ez a 
munka is teljes érövét A komá
romi református Timótheus árva - 
házban munkálkodik a debreceni 
református Egyház hivatalos irai- 
Isrjsertőjs, sktaelr meg van a 
jóváhagyása úgy az egyházi, 
mint a világi hatóságoktól éa 
eddigi munkássága butoMUk arra, 
hogy itt to áldásos munkát fog 
kifejteni. Az irat! erjesztés tiszta | 
haszna az árvaház céljára szolgál. 1

Kérjük tehát híveinket, hogy 
fogadják őt szeretettel éa Iggyo- 
nek mindenben segítségére, mert 
ezzel érva házunknak bssgftenek.

Ax simult 20 év alatt börtönt 
szenvedtek a magyarságukért a 
komáromi reí. Egyháznak a kő- 
vetkező tagjai: nfliary László. 
Patkány András, Németh Károlyt 
Salamon Z»igmond né. Téglás Jó
zsef. Téglás Józsefeké, Szaday 
László, Szaday Zoltán. Szaday 
Mária, Nagy Mária, Puzsér Péter.

Ax Úr szent Vacsofájálól J 
el vsa Ultva, aki nem égeti- 
dázott. aki mát felekezet temp- 
loméban esküdve minden gyer
mekét elígérte a másik feleko- 
zetnek, aki nem keresztsMttte 
meg gyermekét, aki csak polgári 
házasságot kötött, aki valamilyen 
köztudomásra jutott cégéres bűn
ben szenved (pl. aki ' H stíirr. 
tolvaj, stb.j, aki tagadja az Egy
ház valamelyik hittételét (a Szent
háromságot vagy a test feltáma
dását stb.), ez a’ komáromi 
presbitérium határozatából a ko
máromi füvekre vonatkozik. En
nek a bölcs presbiteri határozat
nak rendkívül nagy haszna van 
az egyházi életre.
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Saaat HaresztaÚQbM rétoaltatelt
1» Juhéos Jteos to Uvtat Ida, Jéaos n®vú 

fl». Dm 18. Caahte Jóuef to Léasló Bcrto, JnhaaM M v ú 
laéaya 1 Ha Mihály to Jakab Acom, Enaétet mvú laéaya. 
Kto* Baltea to Ma<y Botota, Gralla «evú laéaya. M 
HMm Vtom to DmZ Jáiu, MiMte n® v á fto Dm 97. Šote 
Mtoaaa, Erasélw* aavú taéaya Dm 80. Lafhovics Adolf 
to Hwwriti E.MM JéaaW Mrú f ml Lcfkorka Jéaart to 
FMaut Cecíli*. (MnryMTÚfu.Nb.FltoohBMiAdolt 
to D»<Li Ani . nrtto, Cecília Mrú léaya. 19» ju L kutý 
J8bm to ko«to Aaaa, Jáam mvú fia Jas. 16 Voruyik 
toywla to KflHjr Mária Bto* Mrú laéaya. Nary Joaohin te 
Varte ľj«,K- JómW Mrú fia J aa.íl Tóth Vtlara to 
s*O fltoL ttfcito Mrú fia. Ualyto Jóaaeŕ to Vép* Mária 
JtofiŕwH fia Vtréffi léaslé to K Hríby Mária, LiaiJÓ a. fia.

aaa^aaúIM aratok ú a R nPtlraH CtoHB l iwirt •• •

1888 4m U Jaabsvúaa Wyola to Dóra J nl i aaaa 
Dm * Paaaér I aiM to Daaha Jobaeaa 1988 Jantár 8 
Na<y Jéasaf to Braoa Eraéra Jaaaár U. Na<y Lésató to 
MtoaáTM ExmMM Jaa. 81 teúcs Mihály to Gyóai Údia 

KMattot « Iálhala vUh«Ml
HM 4m • Nary Udia, Tóth Zto<M<tod tev««ye 

Dm 11 Phm ZaéAa, Prás Jóéért te Bóhi Jullaona lásya 
Dm II Macy Géter Dm 19 Klaa Jolin. Kire Hál to 
CatoMi Eorar toáaya Dm 88 Nary Júlia, Kenahte Andris 
tevmya Dm. II BodMí Mihály, Kakik Érátokét fúrja. 
Dm 87 Mátra JtoMÍ. néhai MIrata Jósáéi to P. Na<y 
Lídia fia Dm 87. áaalay Léceié, Htalay Lajos to Mécse» 
Mratobit fia. 19» Jaa. I NÚMra Baator, Mémotk Károly 
torma. Jaa é OslsnbM Udia, Ceécto Tóbiás terem. 
JatoKMevara Tarts Hevesey Mihály to bt (ialaabuc Júlia 
bánya Jaa. 8. ■sitote Jósra, latoady Júmo to Jók* 
JpMeaaa fia Jaa 18 raáa latrta, Öregért» Máriának 44 
Mg totraattoM Jaa 17 Nary Jraaf, Nagy Joaehím to 
Vörös KzMúboc lia. Etethet M ána, Ftacbor A múld te Katona 
Drwlhsi toáay a

l*8ü. ser búbra Egy aaanony ftorahaddéto alapra 
8 P Egy óta* aaanoer sgyaaerre 10 P. Egy férfi falra 
badsitoi alapra 80 K rrtaaab. alapra, agy presbiter Ú P. 
Így leány 3 P. Egy «és* teieyí Egy a—ay tora dl 
«ragéra 10 K héctertito alkalaaaott Budapestről a 
ref irsahúsnák léO P. Egy beteg férfi fetote be dsllto alapra 
1 ParatoybM latoa Mail ltodra S K Pemlybea Búthal árra* 
btera 8 K PeretoybM latoa dfosfaégéra 1 P. Egy férfi fal- 
Mahadclic* alapra 1 P Egy ötvrgy aaasooy fetoub alapra 
• P Egy aaaaoay fúriúaak a ceeb badeercgből rabaduliaa 
ciháiéivá* tora drateégéra 80 P. Egy leány agyasakkor 

fial« dtaeőaúgéra 10 P. Egy fúr« feirab síelte* alapra 6 P
Kgy teragy aaMooy a aaagúay mrwakokoto 1 P Ugyanő 
MM toaadoúgtoa 1 P. — 1888 dac bébe«. Peratoyb» Id- 
aMb alapra 6 P. Perselybe« Iára dlaafiatoúra 6 P. 8m 
gtoybáa reeevúlteara paralypÚM 11.77 P. Egy aaanoay 
ferahadsléa* alapra I 44 P Egy férfi lelnabadoláai alapra 

M 1 P F-g7 praabitar a diakoatora é*al»e*étore 10 ügynél 
a aaattoyak karáoaonyára 10 P — I>ec 11 tői A saeretH 
tekarúkoanági társaság a karácsonyi aaarotot akcióra lő P. 
a aaacteybúa úpitútors 10 P, árrabáara 10 P adott Kőayő 
rfilő BMratol flooepúo Mraaiypúu 2960 P Egy presbiter 
tora dteatoúgúre 7 P, Ugyanő árrabárnak 7 P, Tbeotogiára 
7 P. S<agtoysk karáasony ára 8 P adott SsarstM tokáré 
koanági torsaaág orrtágoa Meretetoaőratsúgnék 8 P, a aaa- 
géaybásba fűtőaayagra pedig 9 P adott. Egy ridéki látogató 
•sagúeyek karácsonyára 1 P. Egy aaeinay stegényeknek 5 

f P. Egy aeaiéd totoe dicsőségére 6. A felsásbadulási alapra
a k A BMgények fetrvhástoára 5 tora dicsőségére 10 Pengőt

«dót! — Dm 1ÍMŐI Egy férfi karácsonyi akcióra 10 P
Egy presbiter a folrabaduláai alapra 10 P. UgyaMrra egy 
teregy araney 80 P. Egy másik teregy aaewny 18 P. Egy 
mátok dmgy aestony 10 P Egy aeeaony a eMftoy gyer
mekek karátoon) ára 10 P. Egy aaewny a* árrahásnak 7 P 

L l ry nnceak ő tora dicsőeégére « Egy nőtostvér a negúeyek 
karáeeoeyára 1 P Meggyeknek 1 P Egy öx»egy awwDy 
toUn dieeőeúgére ő P. Egy férfi Isten dicsőségére 3 P. Egy 
•úril ref árrabácra 9 P Sregénybáx reoováltoára perssly- 
pÚM 16 P K fill Egy teregy asexony a «erényeknek 7 P. 

F a taapInM fútéeére 8 P, a n«gM «7®"“ bartorayára 1

P-t adott Egy őtregy aasaony a ssegáoyok karáceonyára 
1 P. Egy fér A fog bálból Mabadnláaa emlékére Isten dm. 1 W 
P. Aa érd caumadia tán Isten dicsőségére ni) K Kaira- 
badnlási alapra agy presbiter 10 P. Perselyben ssantastén 
ssagúayeánek fel írással 1 60 Egy család nagteyeknek 5 P 
Egy teregy telrabaduláai alapra ő P Kgy férfi a smink- 
tői raló ftorabadnláaárt Isten dtesőetoére 9 P. Tányúrotás 
Hrúmney étel ünnepéé a ref. magány hát épitteére 88*40 P, 
Egy férfi a arateraknek ú P. II Ünnepen a táayéroaáa bel 
Mraúra 66*eúP Perselyben találtatott a esagényhás raw- 
ráláaára 880 P Egy férfi latoa dtaatotoúre 6 P, árvahás- 
aak 8 P. árrákaak 1 P Kgy leáay felatahadnlásl alapra 
960 P Másik leány Isten dicsőségére 1 P Kgy fiatalember 
fstoaskHaláé* alapra 8 P. Kgy gtmnaaista legáaiójából a 
nsgényekoak 4 P Egy (árfi ári jttredelsséeek ltr/. akánt 
aa Egyháa kantájába 8008 K-t, aaaa 984 70 P t (Pelattea- 
baa aa Egyháa beimiaaüú* maakájára 14186 P) így aeeaony 
Inra dicsőségén 6 P. Egy leáay külmiasaióra 9 P. Egy térti 
Isten dicsőségére lé P így veaető agybáatag a Stogmik 
ask 10 P Póstáa jőli a komáromi rsf árraháaaak agy saoba 
bátorra 800 P. Egy húatortás* alkalmason Hsdapmtről aa ár
váknak 100 P. A Kispsati Baf. Nőegylet 10 gyermeket tel- 
rnháaott tetőtől talpig. A mf Nőnsralő látásét Pápáról a 
sasgéuyeknek küldött: 100 P. Budapesti tisetviselőtőlept 
Egyháa a magányoknak 18 P Budapesti hitoktatók (itatásuk 
1 máaalékát aa ungvári te komáromi ref. magány gyormo- 
köknek IM P PenalybM stilvomtor mto a arataybto 
úpittoúre 41.69 P Persely hm találtatott t .Egy nő laton di
csőségére* 1 P. .Felstabaduláal alapra* 1 P. — l)jér napién 
táayéroaáa bolmiamióra 6160 P Perselyben talál totóit. Egy 
aaaray latoa dttjoöoágtee 3 P, agy férfi latoa dicsőségén 6 
P és agy tost vérünk első fltatteéböl l P. Egy térti etsgény 
gy ma ekek a ab 1 P Egy amray úr vaaaoral kaayúnMmltti 
címén 10 P Egy férfi dlakouiasu álelmatéoéro 6 P. Egy 
öavagyaassony a komáromi árvahásra 8 P. á saegényháa 
ipitúalw 10 P Meanetkflal iaabéra táaytoaaúa 1060 P. 
Egy férfi magány hát építésére 9 M P. Egy férfi atogúayháa 
épitúaére I fiíTP. Egy diakónus laton dleoMgúra 9 P. Egy 
férfi toloubaduláai alapra 3 P. Egy diakónus loletabaduláai 
alapra 6 P. Kgy férfi aMgéayekook I P. Egy férfi Isten 
dlcoőeágéro 1 P Persely bon találtatott .Hálából laton di- 
ceőoégéro’ 6 P. Egy leánynálvérttnk Isten dicsőségére 3 P 
Egy aakflrő alkalmából aa Ifié férj ssagényekaak o P. Egy 
presbiter diakoslera élelfltosáeérw ü P, egyháa* célokra 90 P

Álarcosbálból as örökkévalóságba.
„Ma van a nagy álarcosbál**, hallatszott évek

kel ezelőtt Páris utcáin és mindenki a Vfgope- 
rába sietett. Mind jobban és jobban megtelnek 
• termek, mind pazarabb maszkok jönnek, mind 
feljebb csapnak a léha öröm hullámai, mind na
gyobb leit a mámor.

Ekkor hirtelen tűz ütött ki és mielőtt még 
a valóságra ráébredhettek volna, minden lángok
ban állott — a táncolók jelmezei to. Az épület 
ógy óról vén teljesen leégett, az emberek benn- 
égtek, benntfulladtak és egymást taposták agyon.

Másnap rt^el jöttek a szülők fiaikat és 
leányaikat keresni. Ez volt számukra a legnehe
zebb nap az életben. A közeliek vő templomban 
feküdtek százszámra a hullák jelmezruhákban, 
alig felismerhetően, hisz a jelmezek to arra szol
gálnak, hogy ismeretlenné tegyék őket.

Micsoda észbontó keresés! Micsoda pilla
nat. mikor egy-egy szülő megtalálta a gyerme
két I Micsoda őrjítő fájdalma a viszontlátásnak!

Így mentek az Örökkévalóságba. Így jelen
tek meg az Isten színe előtt.

„Uram taníts minket úgy számlálni napja
inkat, hogy bölcs szívhez jussunk.“ (Fordítás.)

Szivcakedjék előfizetését minél előbb 
megújítani a »»lile Tükör“-re.
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KOMÁROMI HÍREK
Fülöp Zsigmondot, a komá

romi ref. Egyház főgondnokát, 
aki már a cseh uralom alatt 
városbíró volt: a belügyminiszter 
Komárom város polgármesterévé 
nevezte ki. Egy igaz magyar fér
fiú, városának hűséges fia része
sült megérdemelt elismerésben.

Bárcsak sok ilyen önzetlen, egész szivével lel
kesedni tudó magyar vezető férfiúnak örülhet
nénk. A presbitérium szeretettel és tisztelettel 
köszöntötte ezen alkalomból gyülekezetünk hű
séges főgondnokát. — A presbitérium idei 
első ülésén, január 26.-án örömmel emlékezett 
meg Dr. Soós Imre törvényszéki elnökké és 
Dr. ifj. Mohácsy Jánosnak járásbírósági ügyésszé 
történt kinevezéséről. Elrendelte, hogy a telefon 
bevezettessék a lelkészi hivatalba és szavazott 
a zsinati képviselőkre. — Dr. Pongrácz Jó
zsef pápai theol. professzor hitvestársával meg
látogatta gyülekezetünket, prédikált templomunk
ban, felkeresett több gyülekezeti munkást s nagy 
örömmel állapította meg a lelki élet erősödését, 
a professzomé pedig a Nöegylet bibliakörét láto
gatta meg s tartott ott előadást a nők lelki éle
téről. — Pógyor István a KIÉ munka nemzeti 
titkára hivatalos minőségben már 2 ízben is járt 
gyülekezetünkben s az ifjúsági egyesület veze
tőivel tárgyalt. Reméljük, hogy eredményes lesz 
itteni fáradozása. — Dr. Soós Géza, a Ref. 
Egyet. Egyház középiskolás munkájának titkára 
nálunk is megszervezte a tanítóképzősök és 
gimnazisták között a Soli Deo Glória „Kollé
giumokat“ külön a fiuknak és lányoknak, melyek 
már igen áldottan működnek. — 2 ifjút hív 
Budapestre egy hétre a KIÉ központ. Csak a 
fele útiköltségükbe kerülne ez. Megismerhetik 
igy a ref. ifjúsági munkát és Budapestet, hazánk 
gyönyörű fővárosát is. Jelentkezők a lelkészi 
hivatalhoz forduljanak. — Az egyházi adót 
ez évben az új adókivetés szerint állapítja meg 
a presbitérium. E célból jövedelmi bevallási ive
ket bocsájt ki, melyet mindenki köteles a lelkészi 
hivatalhoz eljuttatni néhány nap alatt, mert ennek 
elmulasztása esetén a presbitérium adókivető 
bizottsága saját hatáskörében állapítja meg az 
adóalapokat. — A „Kis Tükör“ újság a m. 
kir. postánál csekkszámlát nyitott. Száma 70201. 
Előfizetést e számú csekken is lehet fizetni. E 
fzánmnkhoz a vidékiek részére csekklapot mellé
kelünk az előfizetés beküldése végett. — Tud
juk, hogy templomunkban hetente ötször 
van prédíkácíós istentisztelet: vas. 10 és d. u. 3, 
kedd és csütörtök este 6 és péntek d. e. 1/28-kor,
— Keresztelést előre be kell jelenteni a lel
készt hivatalban. Keresztvízre csak református 
tarthatja a gyermeket. — Jegyesek, házasu
landók számára igen fontos kis fűzet jelent 
meg, ára 10 fillér. A lelkészi hivatalban kapható.
— Ref. Naptárunk még van néhány darab, 
ára 30 fillér. — A „jó református“ nálunk is 
legalább minden vasárnap elmegy templomba. — 

Szegényeknek, más országban levőknek 
(Szlovenszkó területére is!) ingyen küldjük a 
Kis Tükör újságot. Kérjük híveinket, hogy a 
tehetősebbek adakozzanak e célra. Sokaknál 
úgyis az a szokás, hogy az előfizetési díjnál 
nagyobb összeget juttatnak el lapunkra. — A 
világ-imahetet idén is megtartottuk, de igen 
áldott újítással. Ugyanis a két Komárom 4 pro
testáns lelkésze és s. lelkészei a négy templom
ban felváltva tartották az Ige szolgálatát; ref. 
templomban ev. lelkészek, túlsó feliben innensők 
prédikáltak és megfordítva. Igen szép összeg 
jött össze az imahét perselyében mind a négy 
templomban, melyet elküldöttünk a központba. 
— Lelkészünk januárban Kecskeméten tartott 
2 előadást s egy ízben templomi szolgálatot 
végzett s a budapesti januári konferencián a 
megnyitó igehirdetés által szolgált. — Egy 
diakónus újra mázolta a templom-kaput, a 
torony melletti és a Kollégium udvari nagy 
kapukat és a vasrácsot: ingyen, hálából Isten 
iránt a felszabadulásért! — A „Szeretet Re
formátus Takarékossági Társaság“ össze
jövetelei a vasárnap d. e.-í istentisztelet előtt és 
után vannak a templom melletti énekkari terem
ben. Még beléphetünk! Jelentkezzenek a spórolni 
akarók minél többen! — Iparostanonc-otthont 
szeretnénk felállítani, ahol komoly szórakozás 
várna a jobb érzésű ref. tanoncok számára s a 
lelkűket is táplálhatnák. Rövidesen valószínűleg 
bérelünk számukra egy lakást. I— A debreceni 
ref. Egyház iratterjesztője Komáromba költö
zött. Talán vele kapcsolatban jobban meg tudjuk 
oldani a ref. iratterjesztést. — Ha idegen jön 
a templomunkba, fogadjuk nagy szeretettel, 
adjuk át nekik még ha kell a magunk helyét is, 
vagy vezessük őket jó helyre, hogy kellemesen 
érezzék magukat azok, akiket közénk küld az 
az Úr a szent Ige hallgatására. — Bibliát, ima
könyvet a lelkészi hivatalban kaphatni. — 
Küldjük gyermekeinket szorgalmasan az 
ágendaórákra. Két évig tart nálunk az elő
készület, tehát a jövőre hitvallást tenni akarók
nak is kell már idén járni a heti 2 ágenda órára. 
— Istentiszteletek előtt sohase keressük fel 
a lelkészeinket, csak rendkívüli esetekben. A 
prédikáló lelkész az Ige hirdetése előtt szent 
ihletben kell, hogy legyen, ezt zavarja meg az, 
aki ilyenkor keresi fel a lelkipásztorokat. — Az 
egyházi adóhoz szükséges bevallási íveket a 
legrövidebb időn belül hozzuk be a lelkészi hi
vatalba, mert a bizottságok összeűlése után már 
nem vehetők azok figyelembe. Telefont kapott 
az Egyház. Lelkészünket kell hívni a 86-os 
számmal. Persze itt is érvényes az a kérés, hogy 
aki egyházi ügyben kíván telefonálni, szívesked
jék d. e. 9—11 között jelentkezni.

Ha lejárt az előfizetése a „Kis Tü
körére, szíveskedjék megújítani!

Laptulajdonos és felelős kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN.
Nyomda: Puziér Testvérek könyvnyomdája Komárom 

Nyomdáért felelős: Puzaér Jánoa.
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Elhagyatva!
Én Istenem, én Istenein, miért hagytál el engemet ? 

Márk 15:34.(b)

Az elhagyatottság, a közönséges halandók 
számára is, a legfélelmetesebb megpróbáltatások 
egyike. Lelkünk a közösség után szomjuhozik 
és csak a szeretteinkkel való egyesülésben érzi 
magát gazdagnak. S bár időnkint szüksége van 
egyedüllétre is, hogy magába szállhasson, de fel- 
tétlenül elhervad, ha huzamosabban nélkülözi a 
rokonlelkekkel való érintkezést. A magánzárka az 
elgondolható legsúlyosabb büntetési forma. Min
denki részvétet érez az olyan gyermek iránt, 
aki elveszítette szüleit és magára maradt. S ha 
az ilyen árva lélek a szenvedés útját járja: 
zokog a szive vigasztalás után s szinte elvisel
hetetlen, ha még a részvétet is nélkülözni 
kénytelen.

Megváltónk ebben is hasonlatos volt hoz
zánk, mert földi vándorlása alatt ő is szomjú- 
hozta a szeretetet. De ki tudta öt megérteni 
szent hivatásában I Hiszen még drága anyja sem 
értette meg, úgy ahogy tudhatta volna, hogy 
„Néki az ö Atyja dolgaiban kell foglalatos
kodnia ..." A tanítványok csak nagyon kis 
részeit fogták fel Isten országa rejtelmeinek. És 
Simon Péter — a Tábor hegyén, amikor Krisztus 
Jeruzsálemben, a keresztfán betöltendő szenve
déseiről szól -— sátrakat akar építeni. .. mintha 
a golgothai elégtétel előtt már szó lehetne örök 
dicsőségére szóló maradandó hajlékról! De sok
kal fájdalmasabban érintette Öt az, amikor Isten 
elfordító Tőle orcájának világosságát s leikéből 
kiszakadt a szivettépő panasz: „Én Istenem, én 
Istenem, miért hagytál el engemet?“ Ilyen el- 
hagyatottságot senki sem tapasztalhatott e földön. 
Számára ez volt, a legmélységesebb sötétségbe 
való elmerüiés, amelyre bűneink által mi tettük 
magunkat méltókká s ahol Isten gyámolító, vi
gasztaló és mentő kegyelme már nincs jelen. A 
borzalmak eme helyén az Istentől való elhagya
tottság érzése uralkodik, de Krisztus még ezt 
a büntetést is elhordozta övéiért s ez a golgothai 
éjszaka biztosítja nekünk örökre az Ur orcájának 
világosságát.

Ez a mi romolhatatlan vigasztalásunk I 
Talán nagyon sokszor egyedül érezzük 

magunkat, minden emberi segítség távol van és 
mélységesen magunkra vagyunk hagyatva bár a 
lelkünk résztvevő szeretet után epekedik. Elfog 
a félelem, amikor törékeny kis sajkánkban olyan 
egyedül hányattatunk az élet nagy, viharos ten
gerén — semmi mást nem látunk magunk körül, 
mint a végtelen elhagyatottságot I De éppen 

ilyenkor legyen mindenekelőtt egyedüli támaszunk 
a Krisztus magányos szenvedése. A nagy Meg
váltó soha sincs közelebb a szivünkhöz, mint 
elhagyatottságunkban. S amikor rámutat az ö 
egyedülvalóságára, amely megnyitotta számunkra 
az Atyához vezető utat, akkor, úgy-e, meg
nyugszik háborgó lelkünk újból és megérti, hogy 
semmi sem szakaszthat el minket Isten szerel
métől, amely a Jézus Krisztusban van.

J. J. Knapp.
(Hollandból ford.: M—e—t)

jánossy Lajos

A révkomáromi ág. hitv. evangélikus testvér- 
Egyház talpig becsületes és hűséges pásztora 
volt 41 évig. Isten küldötte nemes lelkű férfiú. 
Papi jellem. Benne a régebbi ev. lelkészek egyik 
legeslegértékesebb dísze ment el. Alázatos volt 
nemcsak a magyar-kereszt hordozásában, de az 
emberek hitetlensége közben, sőt a sok nagy 
testi megpróbáltatás elviselésében is. Ideáljának 
tekintette őt nem egy fiatal lelkész. És méltán. 
Komáromban a legmegtiszteltebbek egyike volt. 
A nemzeti hűség és felekezeti békesség prófétája. 
Most, hogy 71 éves korában halottan haza jött 
a szabad Komáromba, az itteni református 
keresztyének is könnyes szemmel és igaz sze
retettel búcsúztak tőle az Egyház elnökségével 
és a presbitériummal együtt. G. Z.

Országos zsinaton
egyesült a felvidéki felszabadult reformátusság 
az ősi szervekkel. Ekkor tartotta Ravasz püspök 
óriási hatású beszédét, amelyből idézzük:

— Azt — így folytatta Ravasz püspök, — 
amit el kell végeznünk, nem végezheti el külön- 
külön sem a trianoni Magyarországnak, sem a 
Felvidéknek reformátussága, csak együtt, mind 
közösen, teljes erővel, kölcsönös segítéssel, a 
Lélek egységében és a szeretetnek kötelékében. 
Sőt még mi sem, a száznyolc zsinati tag. Mö
göttünk ezerháromszáz gyülekezet, ennyi meg 
ennyi iskola, ennyi meg ennyi templom, presbiter 
és lélek áll, az egész magyar református Egyház. 
Érezzük meg e pillanatban az együgyű kis falusi 
gyülekezetektől kezdve ragyogó százados és 
százezres gyülekezetekig az élő, eltéphetetlen 
egységét és közösségét az egész magyar refor- 
mátusságnak úgy, amint ebben a pillanatban 
Isten és a történelem előtt állunk. Ha csak egy 
percre minden imádság összeverődne, amely
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ennyi gyülekezetben egy-egy áldott órán fölszáll, 
hogy suhognának itt a Lélek galambszárnyai, 
mintha őserdők zúgnának! Ha minden harang 
zúgna az ezernél több toronyban, azt hinnők, a 
mennybolt is beszakad a hangok gigászi kala
pácsától; ha azonegy órában ezerötszáz templom
ban ötszázezer magyar harsogná ősi zsoltárain
kat, olyanná válnék az ének, mintha örök hegy
csúcsokon lavinák dörögnének, — ó, aki mindezt 
meghallaná, annak az embernek lenne fogalma, 
hogy mit jelent az, hogy „miu. Mi magyar refor
mátusok ! 

A reformátusok kisebbítése 
úgy látszik egyre több oldalról lép elénk! A 
„Pesti Hírlapban“ Szüllő Géza, a felvidéki ma
gyarság egykori kiváló és tudós egyik nagy 
vezére is ebbe a hibába látszik esni. Szüllö 
Gézát, az erősen róm. kath. érzésű, kiváló fér
fiút mi is a lehető legnagyobb elismeréssel vesz- 
szük korul úgy erős magyar öntudatáért, mint 
példás vallásos életéért. De az igaz tisztelet 
mellett nem lehet elhallgatni velünk kapcsolatos 
tévedését. „Húsz magyar esztendő" cimen cikk
sorozatot közöl a P. H.-ban a felvidéki magyar
ság küzdelmeiről s érdekes és egyéni látások 
kisérte közleményei során eljutott a felekezetek 
magyar vonatkozásban való tárgyalásához. (VII. 
közi.) A róm. kath. felekezetet nagy elismeréssel 
tárgyalja, egyes aprólékos dolgokra is hangsúlyt 
helyezve. Amit itt ír, azt mi is fgy látjuk. A 
reformátusokkal azonban negyedrész helyen sem 
foglalkozik. S e kevéske hely nagyobbik felén 
a bodrogközi agrárpárti ref. lelkészek politikai 
helytelen álláspontját emeli ki a közvélemény 
előtt. Elismerő szavai is vannak, de előbb be
feketítette a református nevet.

Nem akarunk itt Szüllő Gézával vitatkozni. 
Ezen írásán látszik, hogy csak egy szemszögből 
látja a dolgokat De tiltakozunk az ellen, hogy 
a róm. kath. magyarok mellett csak melléksze
replők sorsára degradáljon. Mert a ref. Egyház 
egészében, alsóbb egyházi fórumaitól fel 
egészen a Konventig és Zsinatig 100 °/0-os 
és hozzá merészen bátor magyarságot 
képviselt. Nézze meg a jegyzőkönyveket és 
majd látni fogja, hogy amint 400 éven át, úgy a 
cseh impérium alatt is testvér volt a református 
Egyházban a hithűség és a magyar öntudat. A 
ref. lelkészek tették le legutoljára a cseh-esküt, 
a reformátusok tartották fenn az egyetlen magyar 
főiskolát (losonczi theologia) s ők állították fel 
minden cseh fenyegetés és ellenakció dacára is 
a magyar tanítóképzőt Komáromban. S a refor
mátus Szilassy Béla, Söröss Béla, Vozáry Aladár, 
Korláth Endre, Egry Ferenc, Pálóczi Czinke 
István, Balogh Elemér, Bertók Béla, stb., stb., 
stb. semmivel sem végeztek kisebb munkát a 
magyarságért, mint a Szüllő Géza által felsorolt 
tiszteletre igen méltó kiváló magyarok! És ha 
hozzá tesszük, hogy a „református" név már 
magában is vörös posztó volt a cseh sovinizmus 
előtt, akkor könnyű kiszámítani, hogy kik „vé- 
reztek" többet lelkileg és a mindennapi kenyérért. 
A ref. püspökségeknek és intézményeknek semmi 
vagyonuk sem volt, a lelkészek 99 %-a is a

lehető legkisebb fizetést élvezte s a kisföldű és 
kispénzű magyar nép mégis milliókat költött a 
20 év alatt egyházi és magyar célokra, mert a 
református és magyar ügy nálunk mindig egy volt. 

Ha azért néhány igen kis fizetésű lelkész 
helytelen útra terelődött, amit a reformátusság 
egyeteme mindig elitéit, ez még nem jogosít fel 
senkit arra, hogy úgy állítsa be a felvidéki re
formátus magyarságot, mint kisebb értékű elemet. 
Mi nem akarjuk a róm. kath. magyarok kis és 
nagy megalkuvóit szembeállítani a bodrogközi 
lelkészekkel. Nem is tesszük. De visszautasítjuk 
a helytelen értékelést. S miként a múltban is 
tettük, megmaradunk magyaroknak.

Diákoknak, ifjúságnak!
Felhívjuk a figyelmet, hogy 1939. év nyarára^ 

nagy valószínűség szerint német, francia, angol 
nyelvterületre jelentősebb számú tagot tudunk 
esetleg kedvezményesen, esetleg ingyenesen (csak 
vasúti költség ellenében) kijuttatni.

Most kaptam ebben a tárgyban igen fontos 
levelet az egyik nemzetközi titkártól, aki leg
többet tehet érettünk. Szeretnék idézni néhány 
sort az ő leveléből:

„Engedje meg, hogy hivatkozzam arra a 
tényre: elsőrendű fontosságú, hogy csak lelkileg, 
szellemileg, erkölcsileg igen nagy belső értékű 
fiatalokat küldjenek, oly módon, hogy ezek az 
összeköttetések a magyar kálvinista fiatalságról 
a legjobb fogalom kialakulását jelenthessék. Ha
csak lehetséges, csupán olyan fiatalokat küld
jenek, akik már legalább közepesen tudnak fran
ciául. Általában a fiatal magyarok, akik néha 
hozzám jöttek, alig ismerték nyelvünket, és so
káig kellett várniok, míg jól megérthették a 
hozzájuk intézett beszédet és azt, hogy mi tör
ténik körülöttük.

Nagyon fontos volna, hogy a kijutó fiatalok 
legalább egy kevéssé ismerjék a francia protes
tantizmust, annak történetét, jelenlegi földrajzi 
eloszlását és statisztikai számadatait. Ugy-e, 
mindez nem lehetetlen".

Ugyanez vonatkozik az Angliába, Svájcba 
igyekvőkre, a megfelelő változtatásokkal. Isméar 
telten kérünk mindenkit, aki csak ki szeretne 
jutni: látni, hallani, tanulni, nagyon alázatosan 
és nagyon öntudatosan készüljön. Nemzetünk 
becsületéről, nemzedékünk jövőjéről van szó. 
A magunk részéről bármilyen kegyetlennek lássék 
is, inkább elviseljük itteni testvéreink haragját, 
esetleg az ottaniak méltatlankodását, de csupán 
azokat fogjuk kijuttatni, akik egyrészt komoly 
lelki munkások, másrészt legalább közepesen 
beszélik azt a nyelvet, amelynek területére kí
vánkoznak és legalább nagyjából néhány lexikon
szerű adatot is elsajátítottak.

Ismételten kérjük mindazokat, akik a nyáron 
bármilyen módon szeretnének külföldre jutni: 
szíveskedjenek legkésőbb április 15-ig szándéku
kat bejelenteni s a bejelentésük folytán részükre 
megküldött kérdőíveket pontosan beküldeni. A 
Soli Deo Gloriás ifjúságnak határokon belül és 
határokon kívül egyaránt be kell töltenie nem
zeti misszióját Cim: Soli Deo Glória Szövetség 
Budapest IX., Kálvin-tér 8*
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Hol késik a három gyermekről 
szóló törvényjavaslat?

Majdnem egy évvel ezelőtt örvendezve ad
tunk hírt arról, hogy a pénzügyminisztériumban 
készül egy törvényi avaslat, illeték és adó ügyében, 
amely a közterheket „a gyengébb váltakról az 
erősebbekre hárítja át“, az adórendszernél az 
állam a három gyermekre alapított magyar csa
ládot fogadja el norma gyanánt. Egy év eltelt 
azóta és a törvényi avaslat valahol ma is fiókban 
fekszik, A Református Élet jövő számában bőven 
fogunk beszámolni arról, hogy a hatalmas Anglia 
milyen megdöbbenéssel tárgyalja a születések 
csökkenését. Többször írtunk róla, hogy Francia
ország milyen késői harcot folytat a gyermekért. 
Magyar földön is előttünk, szinte szemünk lát
tára üresednek meg a bölcsők. 1000 lakosra 
esett Jugoszláviában az utóbbi években átlag 
31 élveszületés, Romániában átlag 32. Magyar
országon így alakult: 1933-ban 22,1934-ben 21.9, 
1935-ben 2t.2,1936-ban 20.4. Viszont a csecsemő
halálozás a legrosszabbak közé tartozik nálunk. 
Minden 100 élveszületett közül 1 éven alul el
hal 14 csecsemő. Ennél csak Chile rosszabb (24), 
Románia 17, Bulgária 14, Jugoszlávia 15. Fogy 
a magyar gyermek. A magyar társadalom nem a 
gyermekre van berendezve. Házak, intézmények, 
fizetések, lakások nem számolnak a gyermekkel. 
Baranyában, egy kés vidékeken a három gyer
mekre alapított örökösödés hatalmas fegyver 
volna. Miért késik ez a törvény 7 Miért ne le
hetne a mi református egyházi közületeinknek, 
egyházmegyéinknek, amelyek a magyar nép éle
tének érdekeit szívükön hordozzák, újra és újra 
szót emelni? Családvédő szövetségek vannak, 
előadásokat tartunk sokgyermekes családokról, 
a társadalom nyugtalankodik, a lelkiismerete 
megszólal, de vannak kérdések, amiket a törvény
hozás ,tud elintézni. Ne unja meg senki a zörge- 
tést. Újra és újra küzdenünk kell a meg nem 
születettek seregéért. Annyi mindenről folyik a 
vita törvényhozóink között, hát miért nem tud
nak ezekért a legfontosabbakért, a gyermekekért 
SZÓt emelni ? (A „Református Élet“-ból)

Az egyházi adózás és párbér jelen állása 
Magyarországon, tekintettel a külföldi 

viszonyokra
cím alatt kb. 200 nagy alakú oldal terjedelemben 
f. évi február hó közepén egy .könyvem jelent 
meg, amelyre ezúton kívánom felhívni az ér
dekelt lelkészek és világi vezetők figyelmét. 
Hosszú évek adatgyűjtését foglaltam össze ebben 
a könyvben, amely a kérdésnek történetét, jelen 
állását foglalja magában, egyúttal útmutatást 
nyújt a szóban forgó kérdések megoldására. Min
den terv, eszme, gondolat, javaslat, ami ez ügy
ben az elmúlt 20 év alatt elhangzott, e könyvben 
feldolgozásra talál. Kívánatos, hogy az érdekeltek 
megismerjék ennek a két, régóta vajúdó és meg
oldásra váró, sok szenvedést, ellentétet, fájdal
mat és kellemetlenséget előidéző kérdésnek az 
összefoglalását, tényleges helyzetét, de egyúttal 
a külföld ilyen irányú adatait is. A könyv bolti 

ára 5 P-n felül lesz. Azok, akik most előre le
velezőlapon megrendelik, azok 3 P 80 filléres 
áron portómentesen fogják azt megkapni.

Felhívom a lelkészek s az egyházi közigaz
gatás különböző fóruftiain dolgozó világiak figyel
mét erre a könyvre, amely egyházi közéletünk 
egyik legégetőbb kérdését tárgyalja.

Kecskemét, 1939. január 26.
Dr. Gesztelyi Nagy László

Tiltakozunk
az ellen, hogy vasárnap délelőtt olyankor tartsa
nak ünnepélyeket, gyűléseket és bárminemű 
világi összejövetelt, amikor a református Egyház 
templomaiban a szokásos istentiszteleteket tartják. 
Ha igaz az, hogy Magyarország keresztyén ország, 
akkor senkinek sem áll jogában a keresztyén 
Egyházak életmegnyilvánulásának legfontosabb 
részét, a templomi istentiszteletet megakadályozni, 
vagy onnét az istenfélő népet elvonni, mert aki 
ezt tenné, az még ha akaratlanul is: a magyar 
népnek a templomtól való elszakadását segíti 
elő. Ez pedig csak a pogányságba, a hitetlenségbe 
lesülyedést eredményezteti. Sem a Krisztus ügyét, 
sem a magyar nép javát nem szolgálja tehát a 
mi istenfélő népünknek a templomból való 
elvonása.

A vasárnapot nem a társadalmi és külön
böző irányok, célok szolgálatában álló alakulatok 
gyűléseire rendelte el az Isten a IV. szent pa
rancsolatban, s az Egyház sem az ilyenek össze
jöveteleire szenteli e napot, hanem az Isten di
csőségére, az Anyaszentegyház javára és a hal
hatatlan lelkű emberek idvességének munkálására. 
így megbotránkozással kell megállapítani, hogy 
ezt a szent igazságot szem elől tévesztik egye
sek. Tiltakoznunk kell ez ellen. Mert ha a más- 
honnét jövő előadók, vagy szereplők egyéni ér
deke azt kívánja, hogy olyankorra tétessék egy 
összejövetel, hogy még aznap visszautazhassanak, 
akkor tessék hétköznapra tenni azt, de semmi 
esetre sem lehet eltűrni, hogy egy-két ember 
egyéni érdekéért a templomos hívek engedjenek, 
pláne, hogy a.Krisztus EGYHAZA mondjon le 
azon a napon a gondjaira bízottak leikével való 
foglalkozásról.

Ez a megjegyzésünk mindenkire és mindenre 
, vonatkozik — egy emberöltőben előforduló 1—2 
rendkívüli eset kivételével — és reméljük, hogy 
e tiltakozásunkat Komáromban és másutt is 
szeretettel fogadják az illetékesek. Ahol ilyen 
esetek megismétlődnek, ott a lelkészi hivatalok
nak és presbitériumoknak nagyon komolyan 
kell ezzel foglalkozni, amíg el nem harapódzott 
e rossz szokás.

Molnár Mária református magyar hittérítő 
költségeire adakozzunk, mert ö mihelyettünk és 
is végzi a misszió parancsát a pogányok között 
(Máté 28:19—20).
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0BELFÖLDI HÍREK
19 éve, 1920 március 1-én választotta 

meg a magyar nemzetgyűlés a református Horthy 
Miklóst Magyarország kormányzójává. Mintaképe 
ő a hős katonának és az igazi magyar állam
férfinak! „ Országgyarapító“ ö, mert nemcsak a 
Felvidék egy része került vissza bölcs kormány
zása alatt, hanem éppen e napokban tűzték ki a 
magyar zászlót az erdős kárpátokra honvédeink. 
Áldja meg az Úr mind a két kezével I — 
1894 március 20.-án halt meg Turinban a 
Habsburg uralkodó-mentes szabad Magyarország 
nagy prófétája, a református iskolákban nevelke
dett Kossuth Lajos! — Országos evangcli- 
záló konferencia lesz márc. 25—27.-én Buda
pesten a VIII. Salétrom utcai ref. templomban. Jó 
lenne ezen minél többnek részt venni a Felvidékről 
is! — Kossár István ref. lelkészt Sándor Benő 
negyedi lelkész iktatta be a kamocsai lelkészi 
tisztségbe febr. 19.-én szép ünnepség keretében. 
Isten áldását kívánjuk az új lelkipásztornak és a 
gyülekezetnek is. Sok munka vár ebben a szép 
nagy gyülekezetben a lelkipásztorra! — Az 
ószőnyi gyülekezet Györffy Lajos esztergomi s. 
lelkészt választotta meg lelkipásztorrá. Kisérje 
az Úr áldása! — Egyházmegyei presbiteri 
konferencia lesz Tatán márc. 27.-én. — Fel
nőttek számára is van ágendai előkészítés 
a kecskeméti szent Eklézsiában minden vasárnap 
délután. Milyen jó alkalom ez azoknak, akik 
valami okból nem tehettek hitvallást. Mert aki 
nem ágendázott, az nem járulhat az Úr asztalához. 
— A bori-i gyülekezetünk, amely a barsi 
egyházmegyéhez tartozik, márc. 15.-én szintén 
szabaddá lett és visszakerült hozzánk. Milyen 
boldogok a boriak is! — A skót ref. Egyházak 
elnöke, Dr. J. M. Black, Budapestre érkezett 
és így megerősíti az angliai és magyar reformátusok 
közötti kapcsolatot. Több előadást tart Magyar
országon — A barsi egyházmegye új fő
jegyzőjévé Papp József sárói, tanácsbirójává 
Lányi Árpád gyarmati lelkészt, aljegyzőjévé Dr. 
Varga Sándort (a volt komáromi lelkész fiát) 
választották ' meg. Áldja meg őket az Úr! — 
Tessedik Sámuel volt szarvasi evang. lel
késznek, a magyar gazdanevelés európai hírű 
apostolának, szobrot emelnek. — Parragh 
Lajos, a budapesti egyházmegye és a Magyar 
Református Külmissziói Szövetség új misszio
náriusa (hittérítő), december végén megérkezett* 
munkahelyére, Albániába (címe: Kortcha, Evan- 
gelical Mission, Albánia) és megkezdte mun
káját — Goebel Tina, a liebenzelli. misszió 
mánuszi misszionáriusnője március hónapban 
Magyarországra jön, hogy a mánuszi munkát 
ismertesse gyülekezeteinkben. A Magyar Refor
mátus Külmissziói Szövetség ezúton is arra kéri 
a gyülekezetek vezetőit, hívják meg a misszio
náriusnőt gyülekezeteikbe a külmisszió ismer
tetésére. Ahol villanyvilágítás van, ott szívesen 
tart vetítettképes előadást is. — Szabolcska 
Mihálynak szülőhelyén, Ókécskén szobrot 
emel a hálás utókor. A szobrot, mely Szabolcskát 

egyik kezében tollal, a másik kezében Bibliával 
ábrázolja, Morvay János mintázta. Leleplezése 
május 21.-én lesz. — Milyen lesz a jövő? A 
Magyar Központi Statisztikai Hivatal az 1938. 
évi népmozgalmi eredményről számolva be, a 
következő fájó megállapítást teszi: csökkent sza
porodásunk, fogyott a születések és növekedett 
a halálozások száma. 1881-ben még 1000 magyar 
lélek után 43 lélek született, 1930-ban már csak 
25, 1938-ban pedig 19.5. Nemcsak a születések 
ezrelékszámának a fokozatos csökkenése jelenti 
a veszedelmet, hanem az is, hogy a szomszédos 
államokban a születések ezrelékszáma jóval meg
haladja a miénket. Jugoszláviában 31.4, Romá
niában 31.5 a születések arányszáma, a mi 19.5- 
ünkkel szemben. Ha a helyzet nem változik, 
még nagyobb kisebbség leszünk a Dunameden- 
céjében, mint eddig voltunk. — A Kis Tükör 
vidéki előfizetőinek a múlt számban csekk
lapot is küldöttünk, akik még nem használták 
volna fel, szíveskedjenek az előfizetési díjat a 
csekklapon befizetni. Szegények és messze szór
ványban levők ingyen kapják a Kis Tükröt. — 
Az anyaország s a Felvidék gócpontjait 
járta a KIÉ három külföldi vendége. A 
magyarországi Keresztyén Ifjúsági Egyesületek 
meghívására három protestáns ifjúsági' vezető
ember: Trocmé francia református lelkész, Virk- 
kunen finn evangélikus lelkész és Patrick skót 
református lelkész, a KIÉ Világszövetség főtit
kára jöttek hozzánk, hogy evangélizáló körúton 
járják végig az országot. Programmjukon a 
budapesti református theologia akadémia, a Fiia
déiba Diakonisszaintézet, továbbá Kiskunhalas, 
Losonc, Kassa, Beregszász, Munkács, Sárospatak 
meglátogatása szerepelt. Á három kedves ven
déget a magyar KIÉ részéről ifj. Teleki László 
dr. gróf elnök és Pógyor István nemzeti titkár 
kisérte. — Kár Klára ny. ref. egyházi tanítónő 
44 éves korában Csicsón elhunyt. Puritán nemes 
jellem volt és hűséges jó tanító. Legyen áldott 
az emléke! — Mézes Károly áz ógyallaí réf. 
Egyháznak hosszú éveken át hűséges kántora, 
ottani áll. isk. tanító 63 éves korában meghalt. 
Kiváló zenész is volt, aki a vidék komoly zene
kultúráját, segítette emelni a cseh uralom alatt. 
— Halálos végű magzatelhajtásért 7 hó
napi börtönre ítélték Dr. Flaskár Balázs alsószeli 
orvost! Harcoljunk a gyermekpusztítók, az „an
gyalosul álók" ellen, mert ezek a magyar jövő 
ellenségei. A keresztyén ember tudja, hogy a 
gyermek Isten áldása. Milyen nagy lesz majd az 
Isten.büntetése azokon, akik nem akarják el
hinni, hogy Isten ajándéka a gyermek. — Mar- 
celházán és Magyarsókon ref. ifjúsági kör
zeti konferencia volt, melyen több környező 
faluból mentek el az ifjak. Kovács Péter országos 
ifjúsági titkár is részt vett ezeken. A fontos 
persze egy ilyen konferencia után az, hogy a 
gyülekezetekben tovább folytassák a konferencián 
megindult munkát. Lassan így több felé meg
ismerik a ref. Egyetemes Egyház hivatalos ifjúsági 
munkáját, a K(eresztyén) I(fjúsági) E(gyesűletet), 
vagy röviden a KIE-t. — A hivatalos levelek 
portómentessége megszűnik márc. 31.-én.
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Egy iszákos megtérése
(S. H. Hadlcy, New Yorkban él.)

Kedden este egy harlemi kocsmában ültem, 
otthontalanul, barátok nélkül, közel a halálhoz. 
Mindenemet eladogattam már, hogy ihassak. 
Csak akkor tudtam elaludni, ha a részegség el
kábított. Napok óta semmit nem ettem és a 
négy utolsó éjszakát éjféltől hajnalig a delirium 
tremens lázálmában gyötrődtem át. Régebben 
gyakran mondottam, hogy csavarogni nem fogok, 
az utcán nem alszom, inkább a vízbe ölöm 
magamat. De az Ur úgy rendezte a dolgokat, 
hogy amikor ez az idő eljött, akkor képtelen 
voltam a vízhez vezető útnak még 'a negyed
részét is megtenni.

Amint ott ültem és elgondolkoztam, egy
szerre csak úgy tűnt fel, mintha egy nagy és 
hatalmas jelenséget látnék. Akkor még nem 
-tudtam, hogy mi az. Csak később ismertem 
fel, hogy Jézus volt az, a bűnösök barátja. Fi
zettem s az öklömmel az asztalra csaptam úgy, 
hogy az üvegek csörögtek. A körülöttem lévő 
részegek csodálkozva és gúnyosan néztek rám. 
Odakiáltottam, hogy soha többé egy kortyot 
sem iszom, még ha az utcán kellene is meghal
nom. Egy belső hang ekkor azt mondta: ha az 
Ígéretedet meg akarod.tar tani, eredj el és csukasd 
le magadat. Követtem ezt a belső hangot és 
elmentem a legközelebbi rendőrőrszobába.

Egy szűk kis cellába dugtak. Ügy tetszett 
nékem, mintha annyi ördög jött volnabe velem 
együtt, amennyi csak elfért odabenn. De nem
csak ők voltak ott: velem volt az a jó Lélek, 
amelyik a kocsmában hozzámjött. Ezt mondotta: 
Imádkozzál. Imádkoztam és jóllehet nem sokat 
segített, tovább is csak imádkoztam.

Amikor kiszabadultam, a testvérem-magá
hoz vett és hűségesen ápolt. Vasárnap keltem 
fel. Éreztem, hogy azon a napon el fog dőlni a 
sorsom. Estefelé elmentem J. Mac Auley gyüle
kezetébe. A terem zsúfolásig megtelt, alig tudtam 
a szónoki emelvényt megközelíteni. J. Mac Auley, 
az iszákosok apostola, felállott és elmondotta 
megtérése történetét. Olyan őszinteség csengett 
ki a szavaiból, hogy mindenkit meggyőzött vele. 
Szeretném tudni — mondtam magamban — vájjon 
Isten engem is meg tud-e menteni? Még vagy 
25—30 ember felállott és elmondotta, hogy 
hogyan szabadult meg a részegességtől. Ekkor 
bennem is megérett az a döntés, hogy vagy 
megszabadulok én is, vagy ott, azon a helyen, 
meghalok. Letérdeltünk és úgy imádkoztunk. J. 
Mac Auley imádkozott először, azután a felesége. 
Irtózatos küzdelem tombolt a lelkemben! Egy 
szent hang ezt suttogta: Jöjj! A Sátán ezt 
mondta: Ne tedd! Egy pillanatig haboztam, azután 
szívemnek szörnyű szorongásában így imádkoz
tam: Drága Jézusom, tudsz te segíteni rajtam? 
Ember szája el nem mondhatja annak a pillanat
nak a végtelen nagyszerűségét. Az eddig sötétben 
botorkáló lelkemet most sugárzóf ényesség világí
totta ‘ meg.* Éreztem, hogy szabad vagyok. 
Éreztem, hogy Krisztus teljes világosságával és 
hatalmával lépett az életembe, a régiek elmúltak, 
minden újjá lett.

Ettől a pillanattól kezdve soha nem kíván
koztam alkohol után. Azon az éjszakán meg
ígértem Istennek, hogy ha elveszi tőlem a szom
júságot, az egész életemet odaadom az ő szol
gálatára. A kívánságomat teljesítette és én is 
igyekeztem megtartani az Ígéretemet.

(W. James idézi'; „A vallásos tapasztalás" c. 
munkájában: 193—194. o.)

Embereknél ez lehetetlen, de Istennél min
den lehetséges. Máté 19:26.

Falusi írások a ref. ifjúságról
Közli: Kovács Bálint, KIÉ titkár.

A református ifjúsági munka egyes meg
mozdulásairól a Keresztyén Család időnként 
részletes beszámolót ad. Bizonyára nem lesz 
érdektelen sokak számára, ha most a megszokott 
beszámolókat nem valaki az ifjúsági munka 
vezetői közül írja meg, hanem maguk a magyar 
falunak a fiai, magyar református földműves 
ifjak. Az ő soraikon keresztül szólaljon meg itt 
az az áldott hatás, amely egy-egy ifjúsági kon
ferencia, vagy táborozás után a lelkekben benne 
él. Néhány levélből adunk itt szemelvényt. Mind 
igaz írás. Mindben benne van egy-egy magyar 
református földműves fiatalembernek a szíve, 
a lelke. Az ország különböző részeiről hozzánk 
érkező- sok levél közül az -alább közlendő né
hányat tartottuk fontosnak most közölni, mint 
olyanokat, amelyekben a mai magyar élet lelki, 
társadalmi és egyéb kérdése az ifjúság lelkén 
keresztül felvetődik előttünk.
„Botot is hozzon!“

A Dunántúlról írja egy földműves fiú, aki 
az egyik konferencia után megpróbálta össze
gyűjteni a falu református ifjúságát. „Végre azért 
mégis sikerült néhányat meggyőzni. Ezek már 
olyan jó ifjúsági egyesületi tagok, hogy minden 
vasárnap d. e. és d. u. ott vannak a templom
ban. De azok a többi hitetlenek, akik nem a 
Krisztus követői, ha eljönnek is a templomba, 
először a korcsmába mennek és azután jönnek 
a templomba. Istentisztelet végeztével vissza
mennek a korcsmába. Erre felkérem a titkár 
urat, hogy lenne szíves lejönni hozzánk egy 
vasárnap. Ha lejön, nagy lelki erővel jöjjön, 
hogy azokat a hitetleneket meg tudja győzni 
Jöjjön mentői előbb és ne engedje, hogy a rossz 
úton tévelyegjen az ifjúság. Még egyre felkérem, 
hogy amint a Keresztyén Családból olvastam, 
botot is hozzon magával a titkár úr, mert sok 
ifjú csak a botverésből ért szót.“
Megtanultam Imádkozni.

Nagyobb konferencia után ez a kedves 
hangú őszinte levél érkezett hozzánk. „A kon
ferencia hatását igazán akkor éreztem, mikor 
hazajöttem és barátaimmal együtt ültünk az 
ifjúsági otthonban. Még most sem tudom meg
köszönni azt a sok jót, amit ott kaptam. Első
sorban a jó Istennek köszönöm meg, hogy meg
tanultam őszintén és igaz szívből imádkozni. 
Most érzem igazán a tanító és tiszteletes úr szere- 
tetét. Jobban érzem ezt, mint egy évvel ezelőtt.“
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hatják a villanyt tanulásra vagy 
írásra. — Az utasszállóban csak 
3 napig lehet megszállni, éppen 
ezért a bpesti KIE-házban 80 
fillérért bármikor lehet kapni 
tiszta ágyat, de csak a férfiaknak.
- Az egyesületi, játék, társalgó 
helyiségeket, sőt a Szövetség 
irodáit is megnéztük. Van most 
egy volt üzlethelyiség átalakítás 
alatt, melyből a különböző fog
lalkozású tagok ingyenes mun
kájával a közeljövőben klub
helyiség lesz. Azzal a felemelő 
érzéssel jöttünk el: bár adná az 
Isten, hogy ezekből mi is meg
tudnánk valamit valósítani itt 
Kecskeméten. (Kecskeméti KIÉ).

A kiskunlacházai ref. 
Egyház Szabó Balázs lelkész, 
egyházkerületi tanácsbíró kezde
ményezésére Kiskunlacháza köz
ségnek egy díszes Bibliát adott 
azzal a kéréssel, hogy a község 
református jellegét kidomborí
tandó, helyezze el a községi 
képviselőtestület tanácskozási 
asztalán. Kiskunlacháza község 
elöljárósága azzal fogadta el a 
Bibliát, hogy azt ünnepélyes 
keretek között helyezik el a 
tanácsterem asztalán és minden 
tanácskozás előtt felolvassák 
Istennek Igéit.

Mikor szerezhető lako
dalom? A Nagyhéten ősi egy
házi rendtartás értelmében nem 
lehet házasságot kötni, sem pedig 
Husvét ünnepén. Ennek az a 
magyarázata, hogy ezen időben 
teljesen az Úr szenvedésére és 
halálára kell összpontosítani a 
figyelmet és kegyes elmélkedést, 
ami lehetetlen olyan körben, 
ahol esküvőre készülnek. Éppen 
ezért van olyan nagyon bölcs 
gyülekezet is, mely nem engedi 
meg az esküvőt az egész passió 
(böjti) időben, sőt szombaton,' 
vasárnap és hétfőn sem, mert a 
vasárnap megszentelése és kegyes 
elmélkedéssel töltése isteni pa
rancs (IV. Parancsolat), már 

i pedig szombati lakodalom esetén
■ vasárnap nem megy el templomba
■ a rendesen késő éjjelig fenn- 
i maradó násznép, vasárnapi es- 
. küvőkor meg a főzés, öltözködés,
- stb. tártja vissza Isten házától
- az érdekelteket még akkor is, 
i ha délután van a lakodalom és
- végül hétfőn azért tiltotta mín- 
i dénkor az Egyház az esküvőt, 
i mert akkor már előtte való nap

(tehát vasárnap) is az előkészület

Álljunk meg egy percre.
A virágvasárnapi diák* 

konferencia Budapesten. : 
Seregszemle lesz ismét április 2, | 
3, 4.-én. Virágvasárnap, az utána . 
következő hétfő és kedd a kon- ] 
ferencia időpontja. Központi j 
gondolata: Adjátok vissza a re- ( 
fonná tus Egyháznak az ifjúságot I | 
E körül csoportosul minden ] 
előadás, ezt akarjuk szolgálni | 
minden bibliakörrel és egyéni ] 
beszélgetéssel. Nem újdonság, < 
nem szépen hangzó jelszavak ] 
keresése, hanem komoly magyar 1 
református feladatunk teljesítése ] 
akar lenni ez a konferencia. Már 
a rendezésben ezt az eszmét ] 
akarjuk szolgálni. Budapest 5 ( 
gyülekezetét kértük meg, hogy , 
vendégül lássa, a konferencia ■ 
egy-egy tagozatát: a főiskoláso
kat, a felsős leányokat, fiúkat, 
az alsós leányokat és fiúkat. 
Nem elég ha a központ emberei 
dolgoznak a konferenciáért, min
den tagnak állandóan imádságá
ban kell hordoznia már most ezt 
az Istentől kapott nagy alkalmat. 
— Mindenkit szeretettel várunk. 
A meghívókat, programmal együtt 
kérésre küldünk. Jelentkezni 
lehet e címen: Soli Deo Glória 
Szövetség Budapest IX. Kálvin- 
tér 8.

A budapesti KIÉ (Refor
mátus Keresztyén Ifjúsági 
Egyesületi) házban, Horánsz- 
ky-u. 26. Kitűnő ebéd után, — 
melyet a KIE-étteremben fiatal
emberek szolgáltak fel — pesti 
útunk alkalmával tervszerűen 
felkerekedtünk és Sebők János 
házigazgató kedves vezetésével 
megejtettük a „háztüznézést“. A 
modern és tiszta konyha volt az 
első látnivaló. (Ebéd: leves, fő
zelék és tészta 50 fillér, hússal 
10 fillérrel több, van még 80 és 
100 filléres menü.) A cserkész
otthon után a 40 személyes ta- 
noncotthon következett. Egy hóra 
10 pengőért kap itt egy fiú szál
lást, melyben a fűtésen és vilá
gításon kívül a napi fürdés is 
benne van. Élelmet a főváros ad. 
Egy diakónus intézi ügyeiket. — 
A szállót havi 16 pengőért lak
hatják a fiatalemberek Tiszta 
ágyat kapnak ezért, fűtést, vilá
gítást, heti háromszori fürdés 
lehetőségét s ha úgy tetszik, a 
társalgóban egész éjjel használ

foglalja le a násznépet s nem 
tudják méltó módon megszen
telni a vasárnapot. Éppen azért 
a Krisztus megtisztított Egyháza 
mindenkoron azt ajánlotta, úgy 
rendelte el, hogy lakodalmat a 
hét közepén tartsanak a hívek. 
Hasonlóképpen tilos a házasság- 
ralépés akármikor Úrvacsora ki
osztás hetében és napján (pl. 
újkenyéri Úrvacsora-osztás előtt).

Milyen szép lenne ref. is
kolákban a tanulás előtti és 
utáni imákkal együtt ezt elmon
datni mindennap:

Református magyar vagyok, 
Amíg élek, az maradok. 
Megígérem, megfogadom, 
Hogy hitemet holtig vallom.

Több ref. iskolában bevezették 
már ezt.

Akinek kiesik életéből a 
megszentelt vasárnap, az el
veszíti a hétköznapok áldását is.

(Wichern).

A bukaresti református 
egyháznak van Lídia köre, 
ahol vasárnap délutánonként 
összegyűjtik a Bukarestben szol
gáló református magyar cseléd
lányokat, ahol testileg, lelkileg 
megvendégelik őket és tiszta, 
üdítő szórakozást nyújtanak 
nekik, szolgálati helyeiken ellen
őrzik s megbízható, jó helyeket 
szereznek nekik.

Gyémánt-lakodalmát ün
nepli — ha az Úr akarándja és 
élnek — virágvasárnap Fekete 
Sándor műasztalos mester és hit
vestársa Körmendy Mária. A vi
rágvasárnapi d. e.-i istentisztelet 
keretében az Úr asztala elé járul 
a 86 éves férj és a 82 éves fe
leség, hogy a gyülekezettel együtt 
köszönjék meg az Urnák 60 
éves áldott házasságukat.

Nagy egyházi események 
lesznek idei tavasszal Komárom
ban: Itt tartja első felvidéki 
irodalmi ülését a Protestáns Iro
dalmi Társaság. Itt lesz az első 
nagyszabású felvidéki Presbiteri 
Konferencia. S a Budapesti Kál
viniért Férfiak Köre a Presbité
riummal elhozza testületileg a 
komáromi Presbitériumnak az 
emlékzászlót. Mindegyik alkalom
mal kálvinista vezetők, az ország 
legkíválóbbjai közül is többen 
eljönnek Komáromba.

A debreceni református 
kollégium emlékbélyegeit 
kérjük a póstán.
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MIT OLVASSUNK?
Szenei Molnár Albertét magyar közön* 

ségünk főleg és csaknem kizárólagosan úgy 
ismeri, mint aki Szent Dávid király zsoltárait 
magyar nyelvre fordította, csak az újabb iro
dalomtörténet mondja el róla, hogy ezen kívül mi 
mindent tett a magyar nyelv és a theologiai iro
dalom körül! Imádságos könyvet adott ki, revi
deálta a Károli Bibliát, prédikációi jelentek meg, 
tanácsadást nyújtott a házassághoz, értekezett a 
legfőbb jóról, égy német fejedelem számára ma
gyar nyelvtant írt, latin-magyar szótárt szerkesz
tett, a heidelbergi öreg kátét „megjobbította1*. 
Halála után háromszáz esztendővel mindezekből 
a munkáiból összefüggő szemelvények jelennek 
meg 1939. év második felében páratlanul olcsó 
áron: 1 pengő 25 fillérért az Incze Gábor dr. 
kiadásában sajtó alá kerülő kötetben. A meg
rendelő nyomtatványokat megkapta minden ma
gyar református és evangélikus lelkészi hivatal.

Komáromi egyházi statisztika.
Szent Keresztségben részeltetett

1989. jan. 29.-én Weisz Jakab és Winterstein Erzsébet 
Lajos nevű fia. Febr. 5.-én Fehér Kálmán és Baké Térés, 
Lajos nevű fia, Vasas Julianna András nevű fia. Febr. 9.-én 
Kősa Gizella, Julianna nevű leánya. Febr. 13.-én Katiik 
Mihály és Fél Margit Éva nevű leánya. Febr. 16.-án ifjú 
Juhász Dániel és Boh Terézia Dániel nevű fia. Febr. 19.-én 
Czanik Géza és Both Mária Gésa Tibor nevű fia. Tuba 
Zsigmond és Necrli Jolán Jolán Julianna nevű leánya. Febr. 
26 -án Muszka Adolf és Gold Katalin Karola nevű lánya, 
Valach Ferenc és Maszka Karola Éva nevű leánya. Márc. 
5-én Molnár József és Borsos Terézia Julianna nevű leánya. 
Márc. 9.-én Nagy Gyula és Horváth Mária Győző Miklós 
nevű fia.

Hitvestársi esküt tettek le.
1989. febr. 18.-án Hoppé Antal és Vornyik Etel.. 

Márc. 2. Weisz Lajos és Lukács Julianna.

Kimúltak e látható világból.
1939. Jan. 26. Kiss Benő, Szigeti Erzsébet férje, Rósó 

Jusztina, Léránt Zsigmondnak felesége, Hipp Károly, Molnár 
Julianna férje. Jan. 28-án Molnár Erzsébet, Csizmazia 
Erzsébet. Jan. 29.-én Antal Krisztina, Hegedűs János felesége. 
Febr. 18.-án Galgóczi Zsuzsánna, Subái József bitvestána. 
Febr. 19.-én Száky Mária, néhai Kaszás János őzvegye. 
Febr. 20.-án Király László. Febr. 27. Kopócsi Teréz. Márc.
3. Iván József Márc. 5. Máté Lídia, Béna István felesége,
Nagy Károly. Márc. 7. Horváth Aranka, Holoczy Ferenc 
özvegye. Márc. 8. Czirok Béla, Lelkes Lydia férje. Márc. 
13. Hencz Gábor né, szül. Makó Julianna.

Komáromi önkéntes adományok

1989 I. 22-től. Perselyben összegyűlt a szegényház 
renoválására 14 80 P. Egy férfi belmisszióra 5. Egy család 
Isten dicsőségére 10. Ugyanő belmisszióra 10. Ref. szegény
házra 10. Egy család házasságuk 25 éves évfordulója all 
kaiméval Isten dicsőségére 10. Egy férfi első fizetésébő- 
Isten dicsőségére 5. Jan. 30-tól. Egy özvegy asszony a sze
gény gyermekeknek 1. Egy leány isten dicsőségére 32. Egy 
leány a felszabadulási alapra 5 Isten dicsőségére 8. Egy 
férfi a felszabadulási alapra 10. Február 5-től. Egy diakónus 
Isten dicsőségére egy keresztelő alapjára 3. Perselypénz a
szegényház renoválására 10 90. Perselypénz ugyanezen célra
délután 207. Szent János u. imaház perselypénze 715. Aa 
érdemes kőmi vés társulat Isten dicsőségére 3. Febr. 12 tőL
Egy keresztelőkor az anya Isten dicsőségére 5, a kereszt
anya 10 P-t adott Egy asszonytestvérünk a szegényházra
10. Egy asszony a felszabadulási alapra 3. Febr. 19-től. 
Persely pénz a szegényház renoválására 11*90. D. u. 2 40. 
Egy asszony temetés alkalmával Isten dicsőségére 2 50. Egy 
diakónus leánya halálakor Isten dicsőségére 5. Egy család 
temetéskor szegényeknek adott 2 P-t Egy leány Isten dics. 
16. A Prot Jót. Nőegylet a ref. szegényháznak 100, a sze
gényeknek 5. Egy férfi Isten dicsőségére 5 P. Márc. 5-től. 
Perselypénz a szegényház építésére 14 30. Persely a ref. 
szegényház építésére 208. Egy presbiter a szegényház épí
tésére 10. Egy férfi a felszabadulási alapra 5. az árvahaz- 
nak 5. Egy asszony és leánya belmisszióra 10. A nagymadi 
gyülekezet a komáromi ár vaháznak 10. Egy özv. asszony 
a felszab alapra 2. Márc 12-től. Egy férfi aa első felsza
badult március 15-re 3. Perselyben találtatott Isten iránti 
hálából árváknak 3. Tányérozás aa árvaház részére 3150. 
Egy fiatalember a „Timótheua* árvaháznak 2 Pengőt adott.

Öt nap alatt ötszáz előjegyzés érkezett be a 
kiadványra. A megrendelni kívánók vagy a lel
készi hivatalokban jelentkezzenek és csoportosan 
rendeljék meg, vagy pedig egy levelezőlapon 
rendeljék meg a munkát a budapesti református 
egyházmegye gazdasági hivatalában (Bp., IX., 
Kálvin-tér 8.). Méliusz Juhász Péter, Alvínczi 
Péter és Medgyesi Pál munkái után most evvel 
a nagyszerű kiadvánnyal gazdagodik a 16. és 
17. század magyar református és evangélikus 
íróinak új köntösben, filléres árakon megjelenő 
díszes sora. Sok, sok ezer példányban kellene 
mindeniknek közkézen forognia!

Emlékezzünk régiekről.
1917 március 14-én tört ki az orosz forra

dalom. Vezére Lenin volt. Kommunizmusra és 
Isten-tagadásra épített rendszere beszédes bizo
nyítéka a bibliai Igének: „Az igazság felmagasz
talja a nemzetet; a bűn pedig gyalázatára van 
a népeknek.“ (Péld. 14:34.)

1587 március 15-én halt meg Olevianus 
Gáspár, aki Ursinus Zakariással együtt írta 
1563-ban a Heidelbergi Kátét, református Egy
házunk egyik hivatalos hitvallását.

1813 március 19-én született Liwingstone 
Dávid, a híres skót ref. hittérítő és felfedező. A 
keresztyénség bennszülött térítők által való ter
jesztésének gondolatát vetette fel és építette ki. 
Beutazta Délafrikát. Liwingstone írásai hozzá- | 
járultak a rabszolgakereskedés megszüntetéséhez. 
—- Ügy szolgált, mint Jézus Krisztus jó vitéze.

1685 március 21.-én született Bach János 
Sebestyén híres német protestáns zeneköltő. 0 a 
német müzene atyja, a zenei komolyság és mély
ség legnagyobb költője.

1832 március 22.-én halt meg Goethe, a 
német, sőt a világirodalom egyik legnagyobb alakja.

1844 március 24.-én halt meg Thorwaldsen 
dán szobrász, aki a legnagyobb protestáns szob
rász volt.

Ha lejárt az előfizetése a „Kis Tü
kör“-re, szíveskedjék megújítani!

KOMÁROMI HÍREK
Rettenetes komoly harcot kell vívnunk 

Komáromban az egy-gyermek rendszer ellen is! 
— Az új egyháztagokat kérjük, hogy jelent
sék be címüket a lelkészi hivatalba. — Esy 
hasznait szekrényt kér az Egyház, hogy 
abban elhelyezhető legyen a szegények számára 
befolyó ruhanemű s más adomány. Szíves érte
sítést a lelkészi hivatal kér. * * 3 * * * * * * 10
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KOMÁROMI HÍREK [[]
Húsvéti istentiszteletek 

I. ünnepen d. e. 8, órakor a 
raboknál prédikál és Úrvacsorát 
oszt Mikes László s.-lelkész. 
Szolgálattevő diakónusok Balogh 
Zsigmond és Horváth József. 
D. e. 10 órakor az Igét hirdeti 
Galambos Zoltán lelkész. Úrva

csorái beszédet tart Tóth Kálmán ref. árvaházi 
lelkész. Szolgálattevő diakónusok Galgóczy Má
tyás és Kalmár Mihály. D. e. 10 órakor a kór
házba, szegényházakba és az otthoni betegeknek 
Úrvacsorát visz Mikes László, szolgálattevő 
diakónus Tóth Mihály. D. u. 3-kor prédikál a 
nagylegátus. I. ünnepen Izsón d. e. és d. u. 
prédikál és Úrvacsorát oszt Rácz László s, lelkész. 
—- II. Ünnepen d. e. 10-kor Igét hirdet és Úrva
csorát oszt Galambos Zoltán. Szolgálattevő 
diakónus Páti Nagy Miklós és Mózes Lajos. D. u. 
3-kor prédikál a nagylegátus. — Nagypénte
ken az idén is háromszor lesz istentisztelet.
D. e. 10-kor és este 6-kor Galambos Zoltán
lelkész hirdeti az Igét, d. u. 3 órakor a nagyle
gátus. — A nagyhéten minden este 6 órakor 
husvétra és Úrvacsorára előkészítő áhítatot tar
tunk. A Krisztusnak a keresztről el-
hangzott hét szaváról szól az Igehirdetés a 
kővetkező rendben: Április 2-án, virágvasámap 
6 órakor: I. sző (Lukács 23 : 34.) prédikál Afórfcus 
Jenő ár. tatai lelkész. Hétfőn 11. sző (Lukács 
23:39—43.) prédikál Kelemen Kálmán duna- 
mocsi lelkipásztor. Kedden III. szó (Ján. 
19 :25—27.) prédikál 7o/A Kálmán ref. árvaházi 
lelkész. Szerdán IV. sző (Máté 27:46—49., 
Luk. 15: 34—36.) prédikál Sodri Imre újkomá
romi lelkész. Csütörtökön V. szó (Ján. 19:28.) 
prédikál Mikes László s.-lelkész. Nagypénteken
VI. szó (Ján. 19:30.) prédikál Galambos 
Zoltán helybeli lelkipásztor. Nagyszombaton
VII. sző (Lukács 23:46.) prédikál Ga/ambos 
Zoltán lelkész. — Minden hétköznap reggel 
1/.>8-tól 3/48-ig reggeli könyörgés van bibliaolva
sással a templomban. — A kedd este 6 órás 
és péntek reggeli 1/a8 órai prédikációs istentisz
teletek elmaradnak husvét után s a rendes szo
kás szerint csak ősszel kezdjük el azokat újból. 
A csütörtök esti 6 órai prédikációs istentiszte
letet persze egész éven át, tehát nyáron is meg
tartjuk. — Szegényházunk 500 kgr. szenet 
kapott a „Magyar a Magyarért“ akciótól. Milyen 
jól esett ez a kedves ajándék a szegényeinknek. 
Ugyaninnét 1000 kgr. szenet kapott a ref. Timót- 
heus árvaház is. — Ki lesz az a boldog 
lélek, aki a húsvéti Úrasztalára felajánlja a 
kenyeret és a bort? — Nőegyletünk szere- 
tetvendégsége március 19.-én újból sokak 
kedves találkozása és komoly szép műsor
ban való gyönyörködés volt. A két Komá
rom protestánsai így lassan összeismerkednek 
és összeszoknak. — A vasárnapi isko
lában tanítók előkészítő órája szerdán van 
3,46-kor a Kollégiumban. — Az új híveink 
közül megküldjük a Kzs Tükör e számát azoknak, 
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akiknek tudjuk a címét. — A felszabadulás 
emlékére kb. 2 hold földet szeretne venni 
Egyházunk abból a pénzből, amit híveink olyan 
bőkezűen adtak össze a „felszabadulási alapra“. 
Aki tud alkalmas ilyen földet Komárom, vagy 
egy közeli ref. falu határában, szíveskedjék kö
zölni a lelktszi hivatallal. — Virágh Dániel 
bibliaárust Komáromba küldötte a Skót-Biblia- 
társulat. Az angol református testvéreknek ez az 
egésg világra kiterjedt iratterjesztő munkája így 
Komáromban és környékén is éreztetni fogja 
áldott hatását. Persze az államhatóság részéről 
minden engedély meg van e munkához. Tehát 
ezután házainkban is felkeres bennünket a refor
mátus bibliaterjesztő. — Az első márc. 15.-ét 
a templomunkban' ünnepeltük meg boldog öröm
mel. Árról az Igéről szólt a tanítás, melyet egyik 
vasárnapra esett okt. 28.-án (a csehek nagy állami 
ünnepén) magyarázott a lelkipásztorunk: „Az 
igazság felmagasztalja a nemzetet, a bűn pedig 
gyalázatára van a népeknek". (Péld. 14:34). 
Milyen érdekesek Istennek útjai! E napon szűnt 
meg a cseh állam ... — Megalakították a ref. 
képzősök és gimnazisták a Soli Deo Glória 
Kollégiumát s össze is jönnek szorgalmasan 
hetenkint. — Tiltakozunk e helyen is az ellen, 
hogy vasárnapi istentiszteleteink idején olyan 
gyűlést, vagy ünnepélyt tartsanak, ahova a mi 
református híveinket is várják. Ezzel az Isten 
házának gyakorlásától szoktatják el a templomos 
hívőket, már pedig egy keresztyén országban, 
mint amilyen Magyarország, ezt nem szabad 
megengedni. — Tányérozás lesz Nagypénteken 
és Husvét két napján d. e. a gyülekezeti bel- 
missziós munkára és a ref. szegényház építésére.
— Készüljünk a húsvéti Úrvacsorára! — A 
diakónus testület elhatározta, hogy az egyházi 
és a városi szegényházban levő ref. szegények 
számára a nehéz hideg idő alatt külön napi és 
személyenkénti 1/2 liter tejet osztat ki. Elhatározta 
azt is, hogy a kórházlátogatást nagy szorgalom
mal folytatja s kijelölte a látogatókat az egész 
hónapra. Elrendelte a Szikszay imakönyvből a 
betegekről szóló tanítás és ima külön kinyomását, 
amit ingyen osztogat a beteglátogatások alkal
mával. A vidéki betegeknek a Kis Tükör lapunkat 
is ingyen osztogatja. Bevezette a Péter . János 
irta: „Ne féljetek“ c. igen áldott füzetnek ingyen 
osztogatását a ref. intelligens betegek számára.
— O. R. J. Ó. Ez a négy betű a Ref, Egyetemes 
Egyház hivatalos szerve, az „Országos Református 
Jóléti Társulat**, amelynek az a főcélja, hogy 
a mi népünk összefogásából, egy mást-támoga
tásával segítsünk magunkon anyagilag is. Ez a 
nagyszerű munka lassan beszervezi református 
népünket és aki az ORJÓ-nál tűz, jég, . élet, 
temetési-biztosítást köt, az református munkát 
támogat s az ország legnagyobb biztosító intéze
tével köt szerződést. Komáromban már 108 
temetési biztosított van! Alig néhány hét alatt.

| Mostwmeg a vidéken szervezi az ORJÓ. a mi 
híveinket I Fogadjuk szeretettel. —
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Miért nem hallod meg Isten szavát?
— Akiknek nra basznál a prédikáció. —

írta Ecsedy Aladár. (Máté ti*—43; Eaaiáa 6:*—10.)

Isten szólt mindig és szól most is ehhez a 
világhoz. Hogy van hát, hogy olyan sok ember 
nem hallja meg mégsem Isten szavát? Amikor 
Isten a teremtés kezdetén azt mondotta: Legyen 
világosság I... — akkor az elemek meghallották 
Isten szavát és lett világosság. A föld meghallotta 
Isten szavát, amikor füvet hajtott. Az állatok is 
meghallották Isten szavát, amikor az özönvíz elől 
bementek a bárkába. Hogy van hát, hogy az ember. 
Isten legtökéletesebb teremtménye nem hallja meg 
Isten szavát? Talán nem is szól neki Isten?

Mi lenne, ha egyszer tényleg megszűnne az 
Isten beszélni? Úgy járnának az emberek akkor, 
mint gyülekezetemnek azok a tagjai, akik soha
sem hallják meg a harang szavát, amikor meg- 
kondul, hogy templomba hívogasson, de mindig 
észreveszik, ha valami ok miatt nem harangoz
nak ... Ilyenkor rosszalólag mondogatják: Már 
nincs itthon ez a pap megint s azért nem haran
goznak . .. . .

Isten szól hozzánk, mert nincs haragba 
velünk. Miért nem hallod meg Isten szavát?

1. Azért, mert süket vagy. A süket ember 
nem képes fülével felfogni a neki mondott sza
vakat. Ó, mennyi lelki süket ember él ebben a 
világban! Mennyi ember van, aki azt mondja: 
Én nem hallottam még soha Istent beszélni. Hol 
beszél az Isten, hogy én is meghallgassam? Sze
gény süket ember, nagyon sajnállak, mert nagyon 
sókat veszítesz. Sokat veszítesz, mint a süket 
gyermek, aki sohasem hallotta még az anyja 
hangját. De sajnál téged az Isten maga is, mert 
meg akart menteni, kiáltott, hogy vigyázz, - mert 
örvény felé halad életed csónakja, de te nem 
hallod s igy el kell veszned a bűn örvényében.

2. Azért, mert nagyot hallasz. A nagyot 
halló ember meghallja ugyan, amit neki mondanak, 
de csak akkor, ha nagyon hangosan beszélnek 
vele. A csendes, szelíd szót, a halk suttogást 
nem képes megérteni. Lásd, az Isten halkan, 
szelid szóval akart veled beszélni. Neked ez 
nem volt elég, azért kellett keményebben szólnia. 
Lutherh Márton is akkor figyelt fel jobban Isten 
szavára, amikor egy alkalommal a villám agyon
sújtott egy barátját, akivel együtt ment az utón. 
Ismerek embereket, akik nem hallották meg Isten 
csendes hivogatását, csak amikor már betegség, 
vagy csapás által hangosan kiáltott az Isten.

3. Azért, mert a füled bedugult. Igen, mert 
sok embernek jó ugyan a füle, de a világ zaja, 
a bűn bedugaszolja azt. Nem vagy te is igy? i 

Nincs valami bűn az életedben, ami bedugaszolja 
füledet, ami miatt nem tudod meghallani Isten 
szavát? Akinek a füle bedugaszolódott, annak 
sietnie kell az orvoshoz, hogy az kitisztítsa és 
kimossa azt. Siess azért te is addig, amíg nem 
késő, siess Jézushoz, a nagy orvoshoz, hogy O 
megtisztítsa füledet.

4. Nem érted meg Isten szavát, mert alszol. 
0, mennyi baj van azokkal a. kegyes, templomos 
emberekkel, akik mindig az Isten közelében ülnek 
ugyan, de mégsem hallanak semmit Isten szavából, 
mert alusznak. Az az ember, aki megfordított 
életet él, nem csoda, ha olyankor alszik, amikor 
mások ébren vannak. Az az ember, aki a vonaton 
alszik, nem élvezheti a legszebb tájat sem. Az 
alvó embert hiába akarjuk a lelki élet gyönyörű
ségein végighordozni. Akit az ördög elaltat, az 
nem tudja meglátni az Ige szépségét.

5. Nem érted meg Isten szavát, mert zajban 
élsz. A világ zajában, a veszekedésben, a mula- 
tásban, a vásári kiabálásban nehéz megérteni 
Isten szavát. Isten szava legtöbbször csendes 
szó. Aki nem szeret csendben lenni, akinek min
dig a zaj kell, nehezen értheti meg a csendes, 
szelid szót.

6. Nem érted meg Isten szavát, mert nem 
ismered Isten nyelvét. Igen sokszor olyan csak 
számodra a lelki dolgokról való beszéd, mintha 

-valaki kínai nyelven beszélne hozzád. Meg kell 
tanulnod tehát előbb Isten ábc-jét, mért különben 
idegen marad számodra mindig az, amit Isten 
mond. Érzéki ember nem foghatja fel Isten Lel
kének dolgait. A Bibliát is hiába olvasod addig, 
amíg nem tudod az Isten nyelvét. Olyan lesz 
az csak számodra, mintha egy idegen nyelvű 
könyvet tennénk elibéd.

7. Nem érted meg Isten szavát, mert nem 
akarod megérteni. Gyermekkorunkban gyakran 
megtörtént velünk, hogy nem hallottuk meg 
édesapánk szavát, mert nem akartuk meghallani. 
Az embernek van képessége ahhoz, hogy amit 
nem akar meghallani, azt keresztül engedi a fűién.

De mit gondolsz, mindezekkel megment
heted magad? Ha valamit a polgári hatóság 
újságokban, plakátokon, vagy dobszó által köz
hírré tesz, mentheted-e magad azzal, hogy Te 
nem hallottad, hogy te nem olvastad azt? Isten 
szólt e világhoz, Isten szólt hozzád és neked 
semmi mentséged nincsen. Ha meghallod az 0 
szavát és azt cselekszed, amit kíván tőled, akkor 
mégy az életre, ha nem, akkor ítéletre. Azért 
ma, ha az ö szavát halljátok, meg ne keményít
sétek a ti sziveteket.

Mutatvány * Református Traktátus sorozatból.
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A református keresztyén 
nem engedi bántani az Egyházát!

Régi mondás az, hogy mi nem bántjuk a 
más hitét, de a magunkét sem engedjük bántani, 
örülünk annak, ha más felekezet tagja hisz s 
békesség van a lelkében, de másnak is tudomásul 
kell Venni azt, hogy mi igen boldogok vagyunk 
azért, mert az áldott Reformáció egyik Isten-adta 
drága kincsét, az evangélium szerint megtisztított 
református szent Egyházat vallhatjuk lelki Édes
anyánknak.

Éppen ezért nem kívánhatja senki tőlünk, 
hogy mi megtagadjuk ősi Egyházunkat. Mártír- ' 
vér és gályarabszenvedés is megszentelte ezt a 
mi Anyaszentegyházunkat. Ebben éltek és haltak 
drága eleink, a hívő és hitvalló, hűséges refor
mátus magyarok. Nem is tagadjuk meg Egyhá
zunkat senkiért és semmiért.

Állami törvény is véd bennünket. Az 1868. 
évi felekezetekre vonatkozó törvény kimondja, 
hogy senkit sem szabad olyan munkára, vagy 
valahol való megjelenésre kényszeríteni, ami ellen
tétben áll az illető vallási felfogásával. Éppen 
ezért adta ki a múlt évi róm. katholikus ünne
pélyre (Eucharisztikus kongresszus) tekintettel 
a Magyar Kir. Vallás és közoktatásügyi miniszter 
108.781/1938. IX. n. o. sz. rendeletét (Hivatalos 
Közlöny 1938. ül. 16.-i száma), melynek 14. 
pontja szószerint így szól: „Az ünnepségeken... 
való részvételre, felügyeletre, stb. kizárólag csak 
róm. kath. vallású tanárok és tanítók rendelhetők ki“

Ebből is világos, hogy róm. kath., vagy 
más vallású egyházi ünnepélyre (mint amilyen 
pl. az u. n. „Szentjobb"-körmenet) református 
tanulókat és tanárokat és tanítókat kirendelni 
nem szabad. De ref. hivatalnokot, altisztet, stb. 
sem szabad más felekezeti ünnepre kikényszerí
teni. Ha valakinek e téren panasza, vagy sérelme 
volna, úgy jelentse azt a lelkész! hivatalnak. A 
ref. Égyház meg tudja védeni híveit akkor is, 
ha hitükkel ellentétes dolgokra akarják kény
szeríteni őket.

Haragszom a papra ...
nem megyek a templomba! Ezt az elvet, mely 
oly távol van az evangéliumtól, mint Makó 
Jeruzsálemtől, nagyon sok református ember 
vallja. Jobban mondva, nem is annyira vallja, 
mint inkább gyakorolja. Márpedig, aki az isten
tiszteleten való részvételét attól teszi függővé, 
hogy milyen viszonyban van a lelkipásztorával, 
avagy mennyire kedveli, vagy nem kedveli az Ige 
hirdetőjét, az mégha féltéglával veri is a mellét 
hite mellett, semmiképpen sem igaz református 
ember. Mert református szemmel nézve a kérdést, 
az ilyen „összevesztem a pappal, nem vagyok 
kiváncsi a papolására stb.“ mögött két végzetes 
tévedést látunk. Az ilyen ember mindenekelőtt 
azt gondolja, hogy ő a templombajárással. szíves
séget tesz valakinek, vagy valaminek, az Istennek, 
az Egyháznak, a lelkipásztornak. Másodszor azt 
véli, hogy a templomba azért járunk, hogy a 
lelkész szépen összeállított, nagy szónoki tudással 
elmondott prédikációját, vagy néha nagyon is 

gyarló beszédét meghallgassuk. S miután manap
ság nem igen szeretnek az emberek senkinek 
szívességet tenni, könnyen lemondanak a templom- 
bamenésröl, hát mégha a lelkipásztor nem tetszik 
nekik, vagy éppen össze is zördültek véle.

Az igazán református ember nem azért megy 
a templomba, hogy ezzel szívességet tegyen, de 
még csak azért sem, hogy vele érdemet szerezzen 
Isten előtt. Templomba jár, mert érzi, hogy neki, ** 
lelkének szüksége van az istentiszteletre s jól 
esik a hívek közösségében Isten trónusa elé vinni 1 
hálaáldozatát, könyörgését, jól esik énekével 
magasztalni az Urat, akivel az istentiszteleten 
találkozni akar. Az istentiszteleten az Istent 
keresi, aki az ő Igéjében inti, buzdítja, erősíti és 
vigasztalja őt. Tudja, hogy a templomban nem a 
lelkipásztor a főszemély, hanem maga az élő Isten, 
akinek a prédikátor csak szolgája, hirdetője.

„A pap is ember.“ S mint minden emberben, 
több kevesebb gyarlóság van benne is. Lehetetlen, 
hogy minden lelkipásztort minden híve szeressen. 
De amikor felölti palástját már ne az embert, 
hanem az Ur szolgáját lássuk benne s az Ur 
házából ne maradjunk távol miatta. 
fRe/ormd/us Jövő.) S. D. D. 

A. vasárnap megszentségtelenítése 
egyre tart. Kis és nagy egyesületek jönnek Ko
máromba és máshova s éppen vasárnap kell 
gyülekezniük, pláne délelőtt. így többeket elvon- W 
nak a templomtól. Botránkozást okoznak ezzel 
a komoly híveknek. Nem is lesz addig itten rend, 
amíg a komoly ref. hívek nyíltan meg nem mond
ják, hogy ők inkább akarnak Istennek engedel
meskedni, hogynem az embereknek. Mondjuk 
meg a szemébe ezeknek a hitünkkel nem törő- 
dőknek, hogy mi nem engedjük a népünket el
szoktatni az Isten házától. De ezekből a vasár
napi gyűlésekből igen furcsa következtetéseket 
kell levonni...

Dr. Incze Gábor bpesti ref. hitoktató
igazgató újabb igen szép füzete jelent meg nyom
tatásban: „A felszabadult felvidéken“. Komárom, 
Kassa, Losonc, Léva, Munkács, stb. városokban 
látogatta meg mindjárt a felszabadulás után a 
ref. Egyházakat és az első boldog lelkesedés 
perceit írja le sok fényképpel meghatóan és ked
vesen. A füzet ára 40 fillér, ebből is 10 fillér a 
beretkei árvaházé. Komáromban az első szák 
lítmány fél óra alatt elkelt. Mert ennél szebb L 
emlékünk nem marad református szempontból a 
felszabadulás boldog idejéből'. Még az unokáink 
is hálásan olvassák majd azt. Kapható a Syl- 
vester ref. nyomdában (Bp. Hermina u. 37) és a 
komáromi ref. lelkészi hivatalban is. Igen me
legen ajánljuk megvételre.

István királyt, mint első magyar királyt, 
mi is hálásan emlegetjük, de nekünk nem „szent“ 
és főként elhárítunk magunktól az ú. n. „szent- 
jobb“-al kapcsolatos minden ünnepélyt és tisz
teletet. Ugyanis az ereklyéket az Ur Jézus meg
tisztított Egyháza, tehát a mienk is, elveti az 
Isten világos parancsára, Aki'elrendelte az első 
és második parancsolatban, hogy csak öt szabad
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imádni és vallásos tiszteletben részesíteni. Re
formátusnak tehát nem szabad részt venni az 
ú. n. „szentjobb" körülvivésében, sem az ú. n. 
„aranyvonat“-tal kapcsolatos ünnepélyeken.

Sundar Singh megtérése.
(Élt: 1889-1930.)

Sundar Singh a keleti világ apostola volt 
Előkelő, gazdag hindu családból származott. A 
16. születése napján, amikor a hindu törvények 
szerint nagykorúvá lett, megkeresztelkedett, szét
osztotta a szegények között mindazt, amije volt, 
felvette magára a vándortanítók vöröses-sárga 
köpenyegét s elindult hirdetni az Evangéliumot 
Nem kaszált bele más szénájába: azokat a helye
ket kereste, ahol még soha nem hirdették a 
Krisztus nevét és hatalmát Különösen a keresz
tyén misszionáriusok számára hozzáférhetetlen 
Tibet vonzotta. Rengeteget szenvedett itt, de 
azért újra meg újra visszatért ebbe a lelki sötét
ségben élő országba, mig egyszer végleg ottma
radt: vértanúhalált szenvedett a hitéért. 0 írja;

Sohasem felejtem el ezt a napot: 1904. 
december 16, A Bibliámat már előzőleg elégettem. 
Azt gondoltam, hogy ezzel kötelességet teljesí
tettem : a nyugati vallás hamis — mondottam — 
le kell azt rombolni. Ezen a napon véget akartam 
vetni az életemnek azért, mert nem volt békesség 
a szivemben. Korán felébredtem, három órától 
fél ötig szakadatlanul imádkoztam. Elhatároztam, 
hogy az ötórás vonat kerekei alá vetem magamat, 
ha addig nem találok békességet.

Ha van Isten, — kiáltottam — mutassa 
meg nékem az üdvösség útját I Erre csodálatos 
dolog történt. A szoba megtelt csillogó, sugárzó 
fénnyel és én egy fényes alakot láttam előttem 
állani. Azt hittem először, hogy Buddha, vagy 
Krishna az. De ekkor szavakat hallottam: meddig 
kergetsz még engem?. Meghaltam érted, teérted 
adtam az életemet! Ebben a pillanatban meg
láttam a Krisztus sebeit. Láttam sugárzó alakját. 
Teljesen átalakultam. Megismertem az élő Krisztust, 
a világ megmentőjét s a szivem megtelt békével 
és örömmel annyira, 'hogy le sem tudom írni.

Amikor felemelkedtem, Krisztus eltűnt Nagy 
örömömben édesapámhoz futottam, felkeltettem, 
hogy elmondhassam néki: keresztyén vagyok. 
Nem akarta elhinni. Tegnapelőtt égetted el a 
Bibliádat — mondotta — hogyan lehetséges hát, 
hogy most keresztyén vagy? Láttam az ő hatal
mát — válaszoltam — ö az élő Krisztus I

Apám úgy találta, hogy a megtérésem 
szégyenbe hozza a családot. Kivetkőztettek min
denemből és egy hideg éjszakán teljesen mezí
telenül kergettek el az atyai házból. Minthogy 
mindig fényűzésben és nagy anyagi jólétben 
éltünk, eddig a napig nem tudtam azt, hogy mi 
a szenvedés. Keservesen éreztem magamat és a 
Sátán jött, hogy megkísértsen.

A hideg teljesen átjárt. Dermedten, éhesen 
kuporogtam egy fa alatt, de azért éreztem, hogy 
az élő Krisztus hatalma velem van. Csodálatos 
békességem volt. Krisztus kimondhatatlan öröm

mel árasztott el. Ez volt az első éjszaka, amit 
szabad ég alatt töltöttem el.

Sundar Singh: Krisztussal és 
Krisztusért. 84. o.

11| BELFtfLDI HÍREK || g
A református összefogás egyik nagy

szerű megnyilvánulása az „Országos Ref. Jóléti 
Társulat“, melynek megszervezése annyira előre
haladt már a felvidéken is, hogy több gyüleke
zetben szép számú belépés történt a temetkezési 
biztosításba. így Komáromban már 136 tag van. 
A vidéki gyülekezetek figyelmét is felhívjuk erre 
a ref. összefogásra. Itt lehet megújítani a lejárt 
re/ormafus tűzbiztosítást, itt köthető jégbiztosítás, 
életbiztosítás is. Tudjuk, hogy ez a ref. társulat 
a legnagyobb magyar biztosítóval van össze
köttetésben: a „Gazdák Biztosító Szövetkezetével“. 
Komáromban Mórocz Lajos (Molnár-utca 3. sz. 
alatt) ref. egyházi diakónus a megbízott.

Az adakozás iskolájában. 
A szivünket először!

.Adjad Ham * tu ixívcdat nékatn 1“ (Péld. 23 : 26.)

Egészen természetesnek vesszük azt, hogy 
mi minden áldott nap ezzel a szóval fordulunk 
Istenhez; „Adjl" Benne van ez a szó a csak 
minden valamire is való keresztyén által napon
ként imádkozott Uri-imádságban is: „A mi min
dennapi kenyerünket add meg nékünk ma.“

Azon azonban már sokan megütköznek, 
hogy az Igén, az Egyházon, a lelkipásztoron, az 
Egyház céljaira gyűjtőkön keresztül „onnan 
felülről“, az Istentől hangzik vissza hozzánk 
e szó: „Adjl“

Isten annak tudatában, hogy ö mennyit ad, 
egész természetesen mondja nekünk: „Adjl“ 
Először és mindenek felett a szivünket kéri. S 
hogy szivet adhassunk, még. szivet is ad. Mint 
a szent próféták mondták: „új szivet“, „hús 
szivet“ a bűnben elérzéktelenedett, megkövesedett 
régi szív helyett. Attól, aki minden adománya 
előtt a szivét is nem adja neki, nem fogad el 
semmit a jó Isten. Szivünk odaadása feltétele 
adományunk elfogadásának.

Szivünkkel együtt az életünket is kéri az 
Isten, mivelhogy a szívből indul ki „minden élet." 
(Péld. 4:23.) Pál apostol tulajdonképen Isten 
eme kérésének a teljesítésére kér bennünket, 
amikor így szól: „Kérlek titeket, atyámfiai, az 
Istennek irgalmasságára, hogy szánjátok oda a ti 
testeiteket élő, szent és Istennek kedves áldo
zatul, mint a ti okos tiszteleteteket." (Róm. 12:1.)

A macedóniai keresztyének megértették, 
hogy mit kíván tőlük az Isten, mert mikor ada
koztak, „önmagukat adták először az Urnák“ 
(II. Kor. 8:5.) Ha majd mi is így teszünk, akkor 
nem vádol minket a mi szívünk sem Az előtt, 
Aki „nagyobb a mi szivünknél és mindent tud." 
(I. Ján. 3:19—22.)

Ha lejárt az előfizetése a „Kis Tü
kör“-re, szíveskedjék megújítani!
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fi KOMÁROMI HÍREK IQ

Valószínűleg májusban presbiteri 
konferencia lesz Komáromban egyházmegyénk 
presbiterei számára, melyet a budapesti központ 
rendez meg. — A pápai ref. főiskola június 
3.-án meglátogatja külön vonaton utazva Komá
romot. Kb, 500 theologus és gimnazista érkezik 
tanáraik vezetésével Komáromba. Megnézik a 
várost. Ünnepély lesz a templomunkban. Meg
koszorúzzák Jókai és Klapka szobrát. A várba 
is bemennek. Szeretettel várjuk őket. — Több 
százan jönnek a budapesti kálvintéri testvé
rek látogatásunkra júniusban. Várjuk is őket 
nagy szeretettel. — Husvétkor ismét szaporo
dott az Úrvacsorázók száma. Bár reméljük, hogy 
az újonnan ide érkezett egyháztagokkal szapo
rodni fog a templombajárás és az Urvacsorázás 
még jobban. — Közel 500 pengő önkéntes 
adomány folyt be husvét nagyhetében. — Az 
éneklésnek még ütemesebbnek és kissé gyor
sabbnak kell lenni a templomban. A református 
Egyház és nép lelkes, friss hitű. Boldog keresz- 
tyénség képviselői vagyunk mi, igy nem énekel
hetünk elnyújtva, lelketlenül és álmosan. Ez a 
liberális korszakban volt divat, amikor a lélek | 
igényei kevésbbé érvényesülhettek. — A ref. 
szeretetház várja a kedves testvéreink adó- I 
mányát. — Bibliaköreink a központban hétfőn | 
este 7 órakor férfi és nőtestvérek számára, szom- I 
baton a Nőegylet tagjai számára: szívesen várják 
a kedves lelkeket. — 4 protestáns lelkész és 
3 s.-lelkész van a Duna 2 partján fekvő Ko
máromban. Ezek most már néhányszor tanács
kozást tartanak, hogy egyöntetűen lépjenek fel 
közös érdekeik szolgálatában. — A legkeve
sebb, amit a református keresztyéntől el lehet 
várni, hogy MINDEN vasárnap elmenjen a 
templomba. — Az egyházi adókivetés mun
kája folyamatban van. — Bibliák, uj zsoltárak, 
vallásos könyvek, stb. a lelkészi hivatalban 
kaphatók, ahol igen szép kirakatos könyvszek
rényt állított fel a Timótheus szövetség, hogy 
igy is szolgálja az iratterjesztést. — Adakozzunk 
az ágendázók Bibliájára, hogy az Egyház 
idén is mindegyiknek ajándékozhasson egy szent 
Bibliát a hitvallástételkor. — Goebel Tina hit
térítőim április 14.-én vetitőképes előadást tartott 
az emberevő pápuák közötti nehéz és nagy 
evangélizáló munkáról, ahol ö is 5 évig szolgálta 
az Urat s ahol Molnár Mária ref. magyar 
misszionárius most is dolgozik. Jó 30 pengő jött 
össze ez estén Molnár Mária számára. — Sülé 
Jenő volt a nagylegátusunk, IV. éves theologus 
Pápáról, aki husvét körül meglátogatta a híveket. 
Nagyon szép összeg jött össze tanulmányainak 
folytatására. — Május 7.-én a tatai gyüle
kezet látogat el hozzánk. Énekkaruk a templom
ban is fellép. Az Igét kiváló pásztoruk, dr. Márkus 
Jenő hirdeti. D. u. egyesek kimennek Izsára, az 
ottani kis gyülekezet meglátogatására. Szeretettel 
várjuk őket. — Minden csütörtökön este 
6 órakor is van prédikációs istentisztelet a 
templomban. — A Komáromba költözött új 

testvéreket fogadjuk nagy szeretettel a templom
ban is. Közöljük címüket a lelkészi hivatallal, 
hogy küldhessük nekik a mi lapunkat. — Aki 
más fele kezet templomában esküdve min
den gyermekét elígéri más felekezetnek, az meg
tagadja keresztségét s az ágendai esküjét is meg
szegi, ezért el van tiltva az Urasztaltól. Husvét 
előtt felhívtuk az ilyeneket, hogy kövessék meg 
az Egyházat és tegyék jóvá bűnüket. A 9 jelent
kező közül 7 alázatosan alávetette magát az 
egyházi fegyelem követelményeinek. Milyen* bol- 
dogan mentek ezek a megbékélt lelkű testvérek 
husvétkor a szent asztalhoz I De ne gondolja*a 
fegyelem alatt álló, hogy más lelkipásztornál,- 
vagy más városban élhet a szent jegyekkel. Ott 
is kárhozatot eszik az ilyen magának, mert a 
lelkészt becsaphatja, de Istent nem! Az ilyennek 
még rettenetesebb lehet a lelki állapota! Jöjjetek 
vissza, tévelygő testvérek, a Krisztus népe közé 
és tegyétek jóvá esküszegésteket! Az Egyház 
szeretettel vár! — 208 lapot küldöttünk szét 
husvét előtt az utóbbi években ágendázott ko
máromi fiúknak és lányoknak, kérve őket, 
hogy készüljenek a szent Vacsorára. Igen szép 
eredményét láttuk ennek is. — Tanítóképzőnk 
máj. 7.-én tartja szokásos szép ünnepélyét, melyre 
ez úton is szeretettel hívunk mindenkit. Előtte
váló nap pedig a Budapest, Csalogány-utcai áll. 
tanítóképző látogatja meg a mi képzőnket. — 
Komárom négy protestáns lelkésze tes
tületileg kereste fel Bartal Iván főispánt és Re
viczky alispánt arra kérve őket, hogy szívesked
jenek odahatni, hogy vasárnap különösen dél
előtt ne tartsa vissza a templomtól híveinket 
ünnepély vagy valamilyen hivatalos ténykedés. 
— Kérjük a postán mindenütt a debreceni 
református kollégium emlékbélyegeit, melyek 
épen úgy érvényesek, mint más bélyegek. Ha 
nem volna a mi póstánkon, követeljük, hogy 
rendeljék meg. Ezeket a bélyegeket használjuk.

Honnét van a hit?
A hit hallásból van, a hallás pedig Isten 

Igéje által: mondja a Szentírás. Nem születik 
tehát velünk a hit Felnövekvő korunkban kap
juk. Isten kegyelmes munkája juttat el bennünket 
a hitre. De Isten is csak az Igén, a Szentíráson 
át adhat élő hitet. így aki elzárja lelkét az Ige, 
a Biblia elöl: kirekeszti magát a hívők, az Isten 
gyermekei közül. Mert így az Igén át nem hív
hatja életre benne a Szentlélek Isten az igazi 
élő hitet. Tehát a mennyországból közösíti ki 
magát az a boldogtalan ember, aki nem 
engedi Istent dolgozni a lelkében az Igén át Vi
szont aki idvezülni szeretne s a földi életben 
jó keresztyén óhajtana lenni, annak az Igét, a 
szent Bibliát sokat kell olvasni, rendszeresen el 
kell járni a templomi prédikációkra és ha csak 
teheti: részt kell vennie bibliaköri, evangélizációs 
munkán. Mert így is az Igével jut közösségbe, 
vagyis- megszülethetik az élő hite.

Laptulajdonos és felelős kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN
Nyomd« ; Puzeér Testvérek könyvnyomdáié Komárom 

Nyomdáért felelős: Puxsér János.
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Hogyan lehetek 
hívő reformátussá?

Azt ma már nem sokat kell magyarázni, 
hogy nem mindegyik református ember hívő is 
egyben. Sajnos, sokan csak „keresztlevelük sze
rint reformátusok“. Meg a születésünk alapján 
egyik felekezethez odatartozunk, de születésünk
kel nem jön velünk az élő hit is. Sokan vallásos 
ismeretnek tartják a hitet. Aki pl. jól fud/a a 
hittant, azt gondolják, hogy most már hííe is 
van. Pedig ez is tévedés. Van olyan egyháztag 
is, aki a templombajárást s egyházi adójának 
megfizetését elégségesnek tartja az idvességre. 
O hisz mindent, szokta az ilyen mondani, de 
rendszerint nem is tudja a Szentírás főbb taní
tásait .. . arról meg sejtelme sincs szegénynek, 
hogy mi a hit. ..

Igen, mert a hit két részből áll.
Az első részt elintézhetjük mi magunk, 

Ez a tudás. A vallásos ismeret. A Biblia taní
tásainak megtanulása. Ezt kapjuk a hittanórán, 
ezt végzi az ágenda tanítás, ezt célozza jó rész
ben a templomi prédikáció. Erre a tudásra vezet
nek el a vallásos könyvek, a hívő lelkek írttá 
versek, a gyülekezeti énekek. Ad tudást a bib
liakör is, a vasárnapi iskola, főként persze a 
Biblia. Tehát a vallásos tudás megszerzése nem 
olyan nehéz. Tudni lehet a hit dolgait.

Mit használ azonban az, ha mindent tudok 
a vallásos dolgokból ? Nem sokat. A tudással, 
még a vallásos teljes tudással is el lehet kár
hozni. Még a hittantanár és a lelkipásztor is, 
■— akik pedig már csak jól tudják a hitre vonat
kozó dolgokat I — elkárhozik, ha csak tudja.

Épen ezért mondja a Heid. Káté (21. kérd.), 
hogy a hit második része a bizalom. Mert mit 
használ nekem, ha tudom pl., hogy az Úr Jézus 
meghalt, ha nem fogadom el, hogy értem is meg
halt. Nem rettenetes tudni, hogy egyik ismerősöm 
idvezülni fog s én nem mondhatom el ugyanezt 
magamról ? Ezért a hitnek e második részénél 
van a legtöbb emberben a hiba. Ha tudnak is, 
nem vonatkoztatják magukra. El tudják mondani, 
hogy hogyan bocsát meg Isten a bűnösnek, de 
a maguk bűneinek megbocsátásáról nem tudnak 
bizonyságot tenni. Mit használ az ilyen tudás? I 
Semmit! Szépen el lehet vele kárhozni.

Itt jön azonban a Szentlélek Úristen segít
sége. Mert magunktól nem tudjuk megszerezni 
ezt a bizalmat. Hogy is dolgozik bennünk a Szent
lélek? Úgy, hogy a Biblia olvasása és az Ige 
prédikálásának a hallgatása, vagy a bibliaköri 
Igével-foglalkozás közben az Igét, tehát az Isten

Beszédét, Szavát, úgy megvilágítja, hogy megér
tem} magamra veszem, úgy olvasom, mintha Isten 
épen csak nekem mondaná. Az Igén át meglá
tom a valódi arcomat, a bűneimet, teljes lelki és 
testi.kárhozatos állapotomat. A Bibliában meg
értem az én életem nyomorúságát. Ezt csak a 
Szentlélek tudja elvégezni bennem és rajtam. 
Mert magamtól nem akarom s nem is tudom ezt 
elérni. Csak a Szentlélek által. Tehát a hit e 
részének a Lélek a munkálója. Azonban nem
csak a bűneimre mutat rá, hanem elvezet a sza
badulás, a bocsánat lehetőségeibe is ugyanazon 
Biblián át. Amikor hallom az Igében pl: „Meg- 
bocsájtattak a te bűneid" ezt így olvasom: „Meg- 
bocsájtattak István, vagy Erzsébet (ki-ki a maga 
nevét olvassa) a te bűneid! Igen, az én bűneim 
is! Tényleg, hiszen az Igében olvasom, az pedig 
az Isten Szava, tehát az egyedül egészen meg
bízható írás itt a földön. S amikor eljutottam 
idáig, akkor már meg van a hit második része, a 
bizalom, a magamra vonatkoztatva igaznak tar
tás. S e kettő; a tudás és bizalom együtt a hit, 
amely a Szentlélek drága ajándéka, Igén át való 
munkája bennem. Ezért imádkozni kell! Erről 
emlékezünk igen sokszor, de Pünkösdkor is. így 
lehetünk hivő reformátusokká. G. Z.

A kőszív.
Ét adok níktak új «zívat te úi lóikat adok 

balétek, te alvaazem a köaxlvat teafátokból te adok 
néktek húuzivat. Ezékial 36 : 26.

A lelkünk legtitkosabb mélységeit érinti ez 
a prófétai szózat, amelyben az Úr a megújulás, 
az újjászületés ígéretét adja. Csaknem minden 
dolognál a legbensőbb: a legfontosabb is. Ha 
egy gyümölcs bensejét megtámadta a romlás, 
bizonyosak lehetünk felőle, hogy, annak jelei 
rövidesen kívülről is láthatókká válnak. Jézus 
óva int azoktól, akik kívülről igazaknak látszanak 
ugyan, de belül tele vannak képmutatónál és 
törvénytelenséggel, kik — még ha külsőleg juhok 
ruhájában jönnek is — belül ragadozó farkasok. 
És mindig újból figyelmeztet az Ige arra, hogy 
tekintetünket a lélek mélyére fordítsuk, mert ott 
van elrejtve a mi nyilvános életűnk forrása.

Ebben a mélységben rejtőzködik, a szívünk 
is. És hallgassuk csak, mit mond az Úr erről a 
szívről, amely természettől fogva mindnyájunknál 
egyforma. Nem beszél nemes szívről, kedves 
szívről, gyengéd szívről, érzékeny szívről, hanem 
kőből való szívről beszél. Nagyon jelentéktelen 
dolog az, amit — kegyelem nélkül—a bensőnk
ben hordozunk: egy kődarab. Egy kemény kő. 
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Egy érzéketlen darab kő. Egy hajlíthatatlan, jég- | 
hideg, halott kődarab. Értsük meg ezt jól. Azt 
nem mondja az írás, hogy a mi megbékéletlen, 
újjá nem született szívünk talán kőkemény a 
hitvesünk, vagy a gyermekeinkkel szemben, a 
hivatalunkban vagy a baráti körünkben. Lehet, 
hogy a földi kapcsolatokban gyengéd, lágy és 
megértő emberek vagyunk, akik nem tudunk 
szenvedést látni anélkül, hogy könnyekig meg
hatva ne igyekeznénk segíteni. De kőkemény ez 
a szív, természettől fogva, Istennel, az 0 Krisz
tusával szemben. Nem zeng benne zsoltár Isten 
dicsőségére, nem dobog forró odaadással, a Meg
váltóért, nem száll belőle lelki imádság az Úr Jézus 
Krisztus Atyja elé és nincs betöltve az Isten 
szentséges félelmével. Ilyen szempontból; kiszá
radt, halott, érzéketlen valami — valljuk be alá
zatosan: egy kemény kődarab.

De most hallgassuk meg az ígéretet is, hogy 
miképpen megy végbe bennünk a Lélek mun
kája ; „ . .. elveszem a kőszivet testetekből és 
adok néktek hússzívet,“ Én adok, mondja az Úr 
és ez így is van. Mi meg tudjuk csiszolni a követ. 
Ki tudjuk művelni és meg tudjuk csiszolni a 
követ. Ki tudjuk művelni és meg tudjuk neme
síteni a bűnös szivet is. De megú/ííaní egyedül 
a Szent Lélek képes, úgy, hogy valósággal új 
szivet ad a bensőnkbe. Azt a követ onnan a 
mélyről elveszi és tesz a helyére egy húsból való 
szívet, amely melegen lüktet Isten felé, amely 
fogékony minden onnan felülről való hatás iránt, 
amely hallgat Isten Igéjére és örömét találja az 
ö parancsainak a betöltésében. Ilyen húsból való 
szívre van nekünk szükségünk. S ha a Krisztus 
kegyelméért kezd ebben a szívben munkálkodni 
a Lélek, akkor maradjunk az ö oltalma alatt, 
hogy makacs szívünk az 0 sugarának melege 
alatt felengedjen. J. J. Knap

(hollandból ford. M-e-t)

A komáromi ágendázók 
névsora.

Bödök Sándor, Berza István, Bor
bély Pál, Bányay János, Dékány András, 
Érsek Rudolf, Gál Győző, Gulyás József, 
Kálmán Rudolf, Nagy Mihály, Nagy Vince, 
Mácsik Sándor, Mészáros Dezső, Szenei 
Béla, Szénássy Zoltán, Tóth Lajos, Víz- 
váry Géza, 17 fiú. Andrássy Ilona, An
gyal Erzsébet, Bella Irén, Bédi Mária, 
Beke Katalin, Bölcskei Júlia, Bordán 
Katalin, Dékány Rózsi, Fehér Edit, Föl
des Éva, Galgóczy Jolán, Goda Eszter, 
Gulyás Ilona, Haller Anna, Huszlicska 
Mária, Ivanics Edit, Kacz Ilona, Kecskés 
Magda, Kocsis Margit, Koncz Ilona, Kom- 
lósi Mária, Lampért Ida, Mórocz Edit, 
Oberhoffer Klára, P. Nagy Ida, P. Nagy 
Mária, Sárkány Erzsi, Simon Vilma, 
Szabó Erzsébet, Varga Mária, Vépi Ilona, 
Vida Teréz, Záhorszky Margit, 33 leány. 
Négy fiúnak szeptemberben kell újból 
jelentkezni. Mind kaptak Bibliát és em
léklapot.

Róm. katholikus testvéreink 
közül többen rossz néven vették lapunk múlt 
számának a „Szent jobbal“ kapcsolatos s a re
formátus keresztyénekre vonatkozó közlemé
nyét. Sőt ennek a komáromi r. kath. helyi hit- 
buzgalmi lapban is kifejezést adtak.

A Kis Tükör nem akar és nem is fog vitat
kozni most, mert úgy látja, hogy nem papi egyén 
írhatta a ránk vonatkozó közleményt, mivel a 
magas képzettségű r. kath. papság tudja, hogy a 
protestánsok soha és sehol ereklyék vallásos 
tiszteletét meg nem engedték s hogy a „szentek* 
kifejezés az Apostoli Hitformában nemcsak azokra 
vonatkozik, akiket a pápa szentté avat. De azt 
sem írhatta le pap, hogy a ref. presbiterek, mm/ 
presbiterek vettek volna részt az ereklye vallásos 
tiszteletén.

Nekünk az a feltevésünk, hogy „világi“ 
szerzője van a ránk vonatkozó közleménynek, 
aki szem elől tévesztette, hogy Magyarországon 
egyenlő joggal lehet valaki református keresztyén 
és szabadon vallhatja hitét mindenhol és min
denkivel szemben.

Ennyit válaszként a róm. kath. testvéreink 
egyébként kiválóan szerkesztett hitbuzgalmi lap
jának.

A sok köszönő és elismerő levélre sem 
válaszolunk e helyen. A Kis Tuáor eddig is, 
ezután is Isten Országát akarja építeni. Csak 
annyit a kérdezösködésre, hogy nem mehetett 
el az Egyházunk a nemzeti jellegét kiemelt ünne
pélyre, mert mi is a magyar nemzet tagja vagyunk 
s nem lehet Egyházunkat egyenrangra degradálni 
egy ugyanúgy s akkor meghívott egyesülettel 
vagy intézménnyel. A tiszta magyar református 
Egyház nem fogadhat el magyar szempontból 
lekisebbíttő szerepet a szabad magyar hazában I

De jót is hozott ki ez a félreértés, mert 
nagyon sok reformátusban megerősítette a hűséget 
az Égyház iránt, tisztogatta a gondolkodást, s 
felfokozta, a hálát Isten iránt s elmélyítette a 
hitet az Úr Jézusban.

Nagyon köszönjük a hűséges lelkek kitar
tását és megmutatott szeretetét.

Komáromban a cseh éra alatt olyan test
véri szeretet volt a felekezetek között, hogy azt 
csodálkozással emlegették az akkori határokon 
innét és túl. Akkor a magyar eszme nem egy 
felekezet vallásos cselekményeiben akarta össze
fogni e nemzet minden fiát, hanem minden fele
kezet testvéri egyenlőségben találkozott egymással 
a magyar ideál .szolgálatában is. így épült a 
hitünk és a magyar öntudatunk. így egymás 
mellett tudtunk imádkozni a mi közös Megvál
tónkhoz, de tudtunk imádkozni egymásért is. A 
Kis Tükör ezt kívánja azután is szolgálni.

A legjobb református heti lap a 
„Református Élet“ Rendeljük meg, címe; Buda
pest XIV., Hermina út, 51. Előfizetése negyed 
évre 2'50 Pengő.
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[ BELFÖLDI HÍREK H

A zsigárdi ref. Egyháznak a világhá
borúban 42 fia esett el. Ezeknek emlékét jő 
5 méter magas igen díszes emlékművel örökítik 
meg, melyet pünkösd 2. napján avatnak fel az 
egész vidéket bekapcsoló nagy ünnepség kereté
ben. Az emlékművet Iván Ferenc festőművész, 
deáki-i ref. ig.-tanító tervezte. íme a zsigárdi 
hívek és lelkészük buzgóságának egy újabb jele 
ezl — Deákin országzászlót állítottak fel. Az 
ünnepélyen jelen volt Sörös Béla ref. püspök és 
Serédi Jusztinján hercegérsek s Kelemen Kriszosz- 
tán főapát is. Milyen szépen meg lehet oldani a 
felekezetek közötti békés együttmunkálást! — 
Marczelházára kirándult 2 nagy autóbusszal 
(74 egyén) a Budapest—Kelenföldi ref. kér. Egy
ház s elvitte nagy szeretettel az ajándékzászlót. 
Sebestyén Andor lelkész prédikált a marczelházai 
kedves templomban, d. u. pedig a fenyő erdőben 
tartottak nagy vallásos ünnepélyt, melyen több, 
mint ezer lélek vett részt. — Dr. Balogh Jenőt, 
a Dunántúli Egyházkerület főgondnokát, volt 
igazságügyminisztert diszdoktorrá avatta a szegedi 
egyetem. A most 75 éves kiváló férfiú nemcsak 
az állami életben s egyházi magas tisztségeiben 
világot minden igaz magyar előtt, de itt meg 
kell emlékezni az ő mélységes lelki életéről, 
bizonyságtevő keresztyénségéről is! A legkomo
lyabb és legáldottabb példa dr. Balogh Jenő a re
formátus Egyházban, na ilyenek lennének világi 
uraink, másként nézne ki Egyházunk! Isten áldja 
és védje Krisztus Urunknak e nemes fiát! — 
Dr. Szabó Ambrus presbiter és hitvestársa 
Bocskai Eszter egész vagyonukat a nagykőrösi 
ref. Egyházra hagyták. A vagyonuk áll: Egy úri 
lakóház Nagykőrösön, egy 3 emeletes bérház 
Budapesten, emeletes bérház Tatatóvároson és 
egy úri nyaraló Balatonalmádin. E hatalmas va
gyon jövedelméből ref. kórházat, ref. tanulók 
segélyezését, a ref. Egyház fennmaradását s a 
ref. szeretetintézmények ügyét kívánják szolgálni: 
időtlen időkig. Szabó Ambrusékról hálás tiszte
lettel emlékezünk meg l — Szabolcsim Mihály
nak, a református pap-költőnek Ókécskán szobrot 
állítottak fel, melyet Ravasz László püspök ava
tott fel május 21.-én. — Az ekecsi gyüle
kezet Tömösközy Istvánt hívta meg egyhangúlag 
lelkipásztorává. Isten áldása legyen a gyüleke
zeten és lelkipásztorán. — A komáromi egy
házmegyében körvizsgálatot nem tartanak 
e tavasszal, mivel egyrészt a költségkímélés, más
részt az idei iskolai év átmeneti jellege annak 
mérlegelésére vezette az illetékeseket, hogy csak 
a statisztikai adatokat kérjék be. Idén az állami 
tanfelügyelőség sem végzett látogatást az isko
láknál. — A canonica visitatiot a komáromi 
egyházmegyében már jó részben el is végezte 
Soós Károly esperes, aki Csekes Béla egyház
megyei főjegyző kíséretében látogatja meg az 
Eklézsiákat. — A „Református Élet“ tavaszi 
konferenciáját Nagykőrösön tartotta meg igen 
sok lelki áldást közvetítve. Azóta is több oldalról 
hallani, hogy a Lélek titkosan és hatalmasan 

dolgozott e találkozáson. A magyar élet s a 
református élet (e kettő pedig elválaszthatatlan) 
több nagy kérdése került az Evangélium meg
világításába. De nem kevésbbé fontos volt a 
bizonyságtevések sorozata, melyekben lelkek 
ablakai nyíltak meg, hogy benézni engedjenek 
egy-egy imádkozó életbe, tusakodó szívbe, a hit
bizonyosság áldottságában viruló lélekbe. — 
Milyen jó tudni pl. azt is, hogy Nagykörös 
város 30 ezer lakosából 18 ezer református 
keresztyén, s van ott református egyházi elemi 
iskola (több mint 1600 tanulóval), de van ref. 
polgári iskola, ref. tanítóképző és van a ref. 
Egyháznak főgimnáziuma is! — A budapesti 
ref. Theologiai Főiskola professzorai és hall
gatói meglátogatták a felvidéket, így voltak Ko
máromban is. — A Timótheus mozgalom 
nyári ifjúsági konferenciáját Komáromban tartja 
augusztus végén. Jelentkezni erre az 5 napos 
konferenciára a Ref. Árvaháznál lehet, Komárom, 
Érsekújvári út. — A magyar nép Bibliához 
visszatérését nagyban sietteti az is, hogy a hit
vallástételkor egyre több gyülekezetben ajándé
kozza meg az Egyház teljes Bibliával az ágen- 
dázókat. Ennek hatása nem maradhat el! — 
Evangélizáló konferenciát rendez szeptem
ber elején Komáromban a Bethel-mozgalom vi
dékiek részére. — Internátust tart fenn a ko
máromi ref. Árvaház az ú. n. „Timótheus pa
lotában" 5—6 középiskolás fiú számára, akiket 
nemcsak komoly lelki körzet vesz itt körül, de 
szakszerű felügyelet alatt is állanak tanulmá
nyaik terén. A teljes ellátás dija havi 50 Pengő.
— A budapesti ref. hitoktatók körutat 
tettek a felvidéken s így ellátogattak Losoncra, 
Rozsnyóra, Rimaszombatba is. — A pesthideg
kúti reformátusok gyülekezeti házat építettek.
— Ki a püspökünk? Sokan bizonytalanságban 
vannak a téren, hogy a felszabadulással kapcso
latban melyik püspök hatásköre alá tartozunk. 
Ezért itt is közöljük, hogy november 2-ig a fel
vidéki püspökök az egyedül jogosult fellebbva- 
lóink. Azután a régi kerületek püspökei lesznek, 
a törvényes vezetőink. — A ref. munkások
kal kapcsolatban is van egy fontos cikk e 
számban.

Néhány kérdés.
Miért nincsenek ZeZki élményeid? — Kit 

tartok a legkülőmb embernek? — Iszol-e minden 
nap egy cseppet a halál italából? — Kit szeretsz 
jobban: magadat, vagy az Ur Jézust? — Te 
szeretnél hívővé lenni, vagy Isten akarja, hogy 
azzá légy? — Találkoztál már az Úr Jézussal?
— El tudtad hagyni csak egyetlen bűnődet is ?
— Ha meghalsz, hová jutsz, mi lesz veled? — 
Mit érzel Urvacsorázás közben? Hol tartod a 
Bibliádat? — Családod szeret-e téged? — Látott-e 
már imádkozni otthon a fiad, a lányod ? — Imád- 
koztál-e már úgy, hogy a szived biztosan tudta, 
hogy Isten figyel rád?

Csak egy új előfizetőt szerezzen a 
„Kis Tükör“-nek!
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Mi lesz az ágendázás után?
Irta: Kovács Bálint.

Áldozócsütörtök mindenfelé nemcsak a 
Krisztus mennybemenetelének, hanem az ágendai 
vizsgának és fogadalomtételnek is az ünnepe. 
Ezen a napon nemcsak a „konfirmált“ növen
dékek szülei, hanem minden érezni tudó refor
mátus embernek szíve is megtelik az ifjúság iránt 
való szeretettel és az értük való felelősség érzé
sével. Ezen a napon mégha délután van is a 
vizsga és az ünnepély, még akkor is megtelik a 
templom. Gyönyörű alkalom ez! Nemigen lehet 
könnyezés nélkül megállni, amint az ünneplőbe 
öltözött leányok és fiúk értelmesen vallást tesz
nek hitükről és fogadalmat arról, hogy Anya- 
szentegyházuknak holtig hűséges, engedelmes és 
áldozatkész tagjai lesznek. Felnőttek és fiatalok 
egyaránt érzik, nagy dologról van itt szó. Ettől 
az időtől kezdve az Anyaszentegyház Úrvacso
rával élő tagjainak sorába tartoznak.

Az ember bensejében feltámadt szent érzé
sek mellett ennek külső emlékei is maradnak. 
„Konfirmációi“ emléklapot és ma már, Istennek 
legyen hála, kevés kivétellel, mindenütt Bibliát 
is kapnak az Egyház ajándékából. Néhány helyen 
a keresztszülök ajándékozzák meg Bibliával a 
növendékeket. Ez utóbbi volna a helyes. Ha a 
keresztszülök ezt mindig megtennék, volna értelme 
a keresztszülőségnek és nem olyan külső for
maság lenne csak, mint amilyen ma.
Emlékeztet-e a „konfirmációi** emléklap?

Alig egy-két nap telt el a „konfirmáció*1 
után és máris azt kérdezzük, mi lesz ezután? 
Úgy élnek-e vájjon a mi ifjaink ezután, ahogyan 
azt tanulták? Tesznek csak egyetlenegy komoly 
lépést is Jézus Krisztus után? Emlékezteti-e őket 
erre a „konfirmációi** emléklap? Olvassák-e 
vájjon a Bibliájukat? Járnak-e szorgalmasan a 
templomba és élnek-e rendszeresen az Úrvacso
rával? Ilyen és ehhez hasonló kérdéseknek a 
sokasága merül fel lelkűnkben. A sok kérdésre 
sokféle lehet a válasz. Egy azonban bizonyos, 
hogy a konfirmáció után semmi nem marad úgy, 
mint ahogyan a konfirmáció szép ünnepsége azt 
megkívánná. Többé nem olyan szép az ifjúság 
élete, mint ahogy azt a szülők, a keresztszülők 
és minden jóérzésű ember az ünnepségen könny
fátyolos szemmel látták. Oh mennyi visszaélés 
és mennyi ferde kinövés látható a konfirmáció 
utáni fiatalságnak az életében!
A felnőttek utánzása.

Fájdalom, hogy a „konfirmáció** legtöbb 
helyen azt a hamis értelmezést nyerte, hogy az 
alig 12, vagy 14 éves fiú és leány a „konfir
máció“ ténye által felnőttnek számít. A serdülő 
fiúból „legény** lesz. Ha a valóságban nem is 
az, legalább a látszat legyen az. Utánozzák a 
felnőttek minden bűnét. Ekkor kerül a fiúk szá
jába a cigaretta, ekkor kezdenek el káromkodni, 
ekkor nyílik meg előttük a kocsmák és a pincék 
ajtaja. Ekkor kezdik el a pajkos beszédet és 
sokszor vele együtt a kicsapongó erkölcstelen 
életet is.

A konfirmáció gyengítés leit.

Az ágendázás után nagy szabadság keríti 
hatalmába a fiatalságot. Ezzel a szabadsággal 
visszaél. Ügy érzi, nem parancsol neki sem lelki
pásztora, sem a tanítója, de nem parancsol még 
az édesapja, vagy az édesanyja sem. Ebben a 
szabadságban nagyon sok fiatal élet tönkre megy. 
A templomba legfeljebb megszokásbórmegy el, 
vagy kényszerítésből, de nem szíve őszinte vá
gyakozásából. Az iskoláskorban otthon és az 
iskolában imádkozni tudó gyermekek elfelejtenek 
imádkozni. Az emlékül kapott Bibliájukat vagy 
egyáltalában nem olvassák, vagy ha igen, csak 
nagyon ritkán. Erkölcsileg és vallásilag egyaránt 
zuhannak. Sokan egészen a mélyre süllyednek. 
A „konfirmáció** nem ezt akarta. Erősítés akart 
lenni a számukra. Nem megerősödtek, hanem 
sokkal inkább gyengültek.
A legveszedelmesebb kor.

A 12 éves kor után történnek a legnagyobb 
változások a fiatalság életében. Ekkor érezzük 
igazán, hogy minden emberi lélekért harcol Isten 
és harcol a sátán. Jól tudja a sátán, hogyha 
sikerül egy fiatal fiúnak vagy leánynak a leikéből 
ellopni az imádságot, sikerül elhitetni vele, hogy 
nincs szükség a bibliaolvasásra, ha sikerül elká
bítani, hogy ki kell használni a fiatal éveket, ha 
sikerül az erkölcstelen élet útjára elindítani, akkor 
teljesen a hatalmába kerítette. Többé szabadulás 
nincsen. Tönkre teszi a fiatal éveket és általuk 
tönkre teszi az egész életet. Ezért mindnyájunk 
számára, akik szeretjük a fiatalságunkat, döntő 
kérdés, mi lesz az ágendázás után? Kinek enge
delmeskedik az ifjúság, Istennek vagy a Sátán
nak? Imádkozni tud-e, vagy káromkodni? Ezen 
dől el a jövendő életének a boldogsága. Ennél 
döntőbb időszak nincsen az emberi életben. Nem 
hiába mondta egy nagy gondolkozó; vajha ki 
lehetne venni az emberi életből a 10-től 23-ig 
terjedő életkort, vagy ha ezt nem lehet tenni, 
bárcsak átaludnék az ifjak. Sem kivenni, sem át
aludni nem lehet ezt az időt, csak egyet lehet 
tenni, ez pedig az, hogy a konfirmáció után is 
odaállni az ifjúság mellé. Továbbra is fogni a 
kezét. Szülőknek, egyházi vezetőknek, nemcsak 
lelkipásztoroknak, tanítóknak, hanem a presbite
reknek is a legszentebb feladata Istenhez vezetni 
a fiatalságot. Az ágendázott ifjak számára le
gyenek rendszeres összejövetelek. Találkozzanak 
egymással és tudják megbeszélni a kérdéseiket. 
Milyen nagyszerű dolog, ahol már a mi Anya- 
szentegyházunk ezt a kérdést megoldotta. A 
Konfirmált Ifjak Köre, a Keresztyén Ifjúsági Egye
sület,. vagy a cserkészcsapat mind azért van, 
hogy a fiatalságot megőrizze a rossztól és a jó 
úton Istenhez vezesse.
A régiek példája.

Ne feledjük el, hogy a mi református Anya- 
szentegyházunk a múltban az ágendázás után is 
törődött a fiatalsággal, — Minden vasárnap volt 
Káté-tanítás. Otthon minden fiútól megkérdezték, 
mi volt a szent lecke. Hogy ez az egyházi és ez 
a családi gondozás megszűnt, azért van any- 
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nyi baj ma a mi Egyházunkban. Ha azt akarjuk, 
hogy ismét erős és virágzó legyen Anyaszent- 
egyházunk, a konfirmáció után is szeressük és 
foglalkozzunk a jövendő reménységgel, a mi if
júságunkkal. Ha foglalkozunk, egészen bizonyos, 
hogy nem olyan szomorú képet tudunk rajzolni 
az ifjúság helyzetéről, mint amilyet ma látunk 
mindenfelé. Én hiszem, hogy mindnyájan szeret
nénk látni a most konfirmált ifjakat továbbra is 
olyan szépnek, továbbra is olyan boldognak és 
továbbra is olyannak, mint amilyenek most. 
Ez pedig csakis úgy következik be és lesz bol
dog valóság, ha imádságos lélekkel mindent meg
teszünk arra nézve, hogy a mi ifjúságunk is 
növ eked hessék úgy, mint ahogy növekedett a 12 
éves Jézus, akinek a fiatalságáról csak ennyit 
tudunk : „gyarapodék bölcsességben, testének ál
lapotában, Isten és emberek előtt való kedves
ségben. “ (Lukács 2 s 52.) A mi szivszerinti kíván- 
ságunk: minden református ifjúnál igy legyen! 
Legyen Jézus Krisztushoz hasonlói

A szeretet csodái magyar földön 
a református Egyházban.

Irta: Széky Endre ref. lelkész.

A magyar református Egyház 300 éven át 
*elvolt foglalva puszta életének a biztosításával. 
Annyi ellenséges tényezővel kellett megküzdenie, 
hogy e küzdelmek, fizikai és szellemi harcok 
közepette nem volt ideje, sem anyagi, sem erkölcsi 
ereje olyan hatalmas és virágzó szeretetintéz- 
mények létesítésére, mint aminőkkel pl. a német 
protestantizmus dicsekedhetik a régebbi időkből 
(bielefeldi Béthel, hallei árvaház stb.) Igen könnyen 
összeszámlálhatjuk azt a néhány intézményünket, 
amely 1931-ig működött: a Nagypénteki Ref. 
Társaság kamaraerdei árvaháza, Protestáns 
Árvaház, Gödöllői Árvaház. Érezték is a magyar 
református társadalom vezetői ennek a helyzet
nek a tarthatatlanságát és az elhanyagolt karitatív 
munkák végzésére megalakult 1931-ben az Or
szágos Református Szeretetszövetség. Isten cso
dálatosan megáldotta ezt a kezdeményezést és 
a falusi nép, a középosztály és városi polgárság 
nagy szeretettel és áldozatkészséggel gyülekezett 
a kibontott zászló alá. Ma már 46 intézetben 
több mint 1600 árva és elhagyott gyermekről, 
tehetetlen öregről, szegényről, testi és lelki fogya
tékosról gondoskodik az ország külömböző ré
szein. Ezeknek az épületeknek legnagyobb része 
ajándékozás címén jutott a Szövetség tulajdonába. 
Áz elmúlt évnek egyik legkiemelkedőbb alkotása: 
a „Reménység háza". Debrecenben nyílt meg 
büntetésüket kitöltött foglyok ideiglenes elhelye
zésére. Az intézetnek lelkész a vezetője. Kun
madarason nyomorék gyermekek részére nyitott 
otthont a Szeretetszövetség, akiket testi fogya
tékosságuk mértéke szerint cipész vagy szabó
mesterségre képeznek ki. Ez az üzem fogja elő
állítani az intézetek szükségleteit és juttatja ily 
módon keresethez a testi fogyatékosságban szen
vedő ifjakat. Napközi otthont tart fenn a Szere
tetszövetség Budapest Valéria-telepen, Vácon, j 

Nyirmadán és Debrecenben a legszegényebb 
néposztály gyermekei, részére.

A jövő év legnagyobb feladata lesz a Bala
tonkenesén létesítendő „Munkásüdülő", amelyet 
a község által nyújtott gyümölcsös-szöllöstelken 
épít a Szövetség. Ma már törvény biztosítja a 
magyar munkásság fizetéses nyári szabadságát, 
csak az a nagy kérdés, hol és mi módon tölti 
el a munkás ezt a testi lelki megpihenésre adott 
lehetőséget? Nyári tanulmány utamon elámulva 
láttam, hogy a német munkásság részére milyen 
nagyszerűen van megszervezve a nyári üdülés 
kérdése az u. n. Kraft durch Freude (röviden: 
K, d. F.) intézmény révén. Az osztrák hegyek
ben, a salzburgi tóvidéken, mindenütt ahol csak 
szépség és csodálnivaló van, találkozunk a K. d. 
F. autóbuszaival, sokszor egész vasúti szerel
vényeivel. Jókedvű dalaiktól, lelkes hazafias 
énekeiktől hangos volt mindenfelé a vidék. Az 
olasz munkások szabadidejéről is intézményesen 
történik gondoskodás. Amig ez a probléma 
magyar földön is megérik a megfelelő megoldásra, 
a Szeretetszövetség jó munkát végez „Munkás- 
űdülőM-jének a megépítésével, ahol a nyerész
kedés teljes kizárásával, teljesen önköltségi áron 
biztosít az oda bevonuló munkásoknak 7—10 
napi testi-lelki felfrissülést jelentő tartózkodást a 
„Magyar Tenger" partján, amelyre eddig nem is 
gondolhatott. Az útiköltség nem jelent nagy tételt, 
mert a Balaton legközelebbi állomása Kenese, 
azonkívül igen jó országútja megkönnyíti a kerék
párral való megközelítést is. Hangsúlyozzuk, hogy 
itt nem beteg vagy lábadozók részére, hanem az 
egészséges munkások nyári szabadidejének eltöl
tésére akarunk alkalmat adni

46 árvaház, aggmenház, fogyatékos-otthon, 
szabadult foglyok otthona, munkások üdülője, 
mint 8 évi imádságnak és áldozatnak az ered
ménye: ime csodák a magyar földön, a szeretet 
csodái! Azt bizonyítják ezek az intézmények és 
ezek a számok, hogyha sok baj, sok szomorúság, 
sok átok és sok gyűlölség van is a földön, mégis 
a szeretet soha el nem fogy!

Mi történik 
a visszacsatolt területeken levő 

reformátussáccal?
A Magyar Értesítő jelenti: A Református 

Zsinat által kiküldött „országos egyházi bizottság" 
nem régen a budapesti egyetemes székházban 
megbeszélte a legutóbb visszatért országrészek 
református egyházi közületeinek visszaolvasztá- 
sával kapcsolatos részletkérdéseket.

Ravasz László dr. püspök és Balogh Jenő 
dr. főgondnok elnöklete alatt folyt le a kétnapos 
nagyfontosságú tanácskozás. A bizottság mun
kájáról az előadó: Sz. Kun Béla professzor a 
„Magyar Értesítő“ útján a következő tájékozta
tást adta:

— Mélységas rokonszenv és a legteljesebb 
megértés nyilvánult az országos egyházi bizott
ság minden tagja részéről a hazajött területrészek 
református egyházai s a sokat szenvedett hit
testvérek iránt. Megállapodtunk a következő 
alapelvekben:
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A« új istentiszteleti rendtartás.

— 1940. január elsejével a visszakerült te
rületrészeken is életbelép az új istentiszteleti 
rendtartás, továbbá az egyházi választójog a je
lenlegi törvény szerint s ez időtől fogva a kü
lönböző fenntartási járulékokat már az anya
országi közületekbez kell befizetni. Ugyancsak 
1940. január 1-től kezdve a presbitériumok lét
száma is az új országos zsinati törvény alapján 
Alapítandó meg és a kiegészítő választásokat 
1940. januárjában meg kell tartani.

A segédlelkészek lelkészi vizsgája.

— Foglalkozott a bizottság a lelkészi nyug
díjintézetnek, a lelkészi kongruának, a vallások- 
tató-lelkészi állások szaporításának, az adócsök
kentési segélynek s az iskolaügyi kérdéseknek az 
új helyzet folytán előállott viszonylataival, a 
lelkészeknek az OTBÁ-ba történő felvételével, 
stb. A visszatért területrészeken jelenleg szolgáló 
segédlelkészek lelkészképesítő vizsgájukat már az 
anyakerületek lelkészképesítő bizottságai előtt 
teszik le.

Megmaradnak a püspöki és főgondnoki 
címek.

— Az egyesítés által érintett egyházkerüle
tek és egyházmegyék, — ha akarják — az egy
házkerületi és egyházmegyei tisztségek számát 
felemelhetik, hogy ilymódon a bevált vezetőem
berek szolgálatát az egyház továbbra is igénybe- 

. vehesse. Országos érdeklődésre tarthat számot 
az az intézkedés is, hogy a Felvidéken és Kár
pátalján az elmúlt 20 év alatt megalakult egy
házkerületek püspökei és főgondnokai ezt a cí
müket életfogytiglan megtartják.

Az ítélet mérlege.
Az Angol Nemzeti Bankban van egy nagyon 

ügyes, eredeti gépezet. Feltalálója egy bankhiva
talnok. Mérleg ez, mely 3000 drb. aranyat 
képes befogadni és egyenként ejti azokat egy 
kis réz asztalkára. Ha az aranynak megvan az 
előírt,, teljes súlya, akkor egy kéz nyúlik ki a 
gépezetből és az aranyat a jobb oldalra dobja. 
Ezek az aranyak minden további nélkül átadhatók 
a forgalomnak. De ha az arany nem üti meg a 
mértéket, akkor egy másik kéz a baloldalra dobja. 
Itt egy kés alá esik, mely azonnal három darabra 
vágja. így többé nem kerül közkézre és senki 
sem károsodhatik általa. Tévedés itt ki van zárva. 
Csak egy holt gépezet és kiválasztja azt, ami 
kis értékű.

Egyszer mi is mérlegre kerülünk. Jézus 
Krisztus áll majd a mérlegnél. Akit 0 könnyűnek 
talál, az egy sem kerülheti el az Ítéletet. Csal

hatatlan biztossággal fogja ketté választani a jobb
oldalra valókat és a bal oldalra valókat. — Te
gyük fel a kérdést magunkban: Uram, ugye én 
vagyok az, akinek e hasonlat oly sokat mond?

A legnagyobb kincs.
Azoknak, akik gazdagok szeretnének lenni. (Zsolt. 119:28).

A zsoltáríró olyan szerelmese volt az Isten 
szavának, amilyen kevés van. Egy nap hétszer 
is dicséretet mond az 0 Igéjéért. Felkel még éj
félkor is, hogy hálát adjon. Kora hajnalban, még 
sötét van, de Dániel ébren az Úrról gondolkodik. 
Mindennél jobban szereti Isten szavát és paran
csát és komolyan törekszik az szerint is élni.

Az ilyen embernek sok öröme, de sok bá
nata is van. Vádolja Önmagát, hogy olyan messze 
van még Isten dicsőítésében. Bánkódik, hogy az 
előkelők erőszakoskodnak vele, bánkódik, de 
nem azért, mert ez neki kellemetlen, hanem azért, 
mert ezek Isten iránti gyűlöletből akadnak fenn 
az ő kegyes életén. Könnyeit azért hullatja, hogy 
Isten törvényét nem tartják.

De tudja, hova kell vinni a szomorúságot. 
Imádkozik. Az imádságában támasza és bizo
dalma van Isten Igéjében. Nincs-e megígérve: 
„Akik az Úrban bíznak, erejük megújul“?

Hogy megszégyenít az Ószövetség e ke
gyese minket, keresztyéneket! Tanuljunk tőle.

Kündig, baseli lelkész mondja el Isten Igé
jének csodálatos hatásairól a következőt:

Egy asszony özvegyen maradt és férje ha
lálával a megélhetését is elvesztette. Nagy bá
natba, szomorúságba esett és nem tudtam őt 
megnyugtatni. Egy napon azonban megvigaszta- 

i lódva találtam otthonában vidámam és elége
detten gyermekei között. Csodálkozva kérdeztem 
a változás okát. Elmondott mindent: „Néhány 
nappal ezelőtt álmomban meghalt férjem az 
ágyam előtt áll és azt kérdezte: Miért sírsz? Én 
azt feleltem, hogy kérdezhetsz ilyet, mikor tudod, 
milyen rosszul megy a sorom és a gyermekeké? 
Felelete ez volt rá: Nem kell sírni, ha az ember
nek ilyen „kincs“ van a házában. Milyen kincs? 
kérdeztem meglepetve. Az ott; és kezéveJ a 
szekrényen álló Bibliára mutatott és rögtön el 
tűnt. Reggel mindjárt elővettem a Bibliát, fel
ütöttem és szemem e helyre esett: Az Úr meg
oltalmazza a jövevényt, megtartja az árvát és 
özvegyet. Ezek a szavak vigasztalást és erőt 
öntöttek szivembe és azóta nem tudok többé 
szomorú lenni.“ (Ford. G. Z.-néJ
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Jó kálvinista vagyok!,
mondotta egyik derék gazdálkodó atyánkfia. 
Akárki is láthatta rajta: legalább ez volt a felte
vése. Egyszer nekem is jó kálvinistaságával di
csekedett. Meg is kérdeztem: „Miben áll a kál- 
vinistasága ?** „Hát mer az vagyok !“ felelte. Töb
bet nem is igen lehetett megtudni tőle. Mert 
tulajdonképen csak külsőleg tartozott a kálvinis
tákhoz. A lelkének semmi köze sem volt ahhoz 
a magasabb lelki élethez,- amelyet a kalvinizmus 
képvisel. Ezek a „büszke kálvinisták** teljesen 
hitetlenek. Sejtelmük sincs a keresztyénség főbb 
tanításairól s megkeményedett és gőgös szivük 
nem ismerte meg az Űr Jézus kegyelmét.

Ezekkel van a legtöbb baj az Egyházban, j 
Ezek nem értik meg, hogy keresztszülő csak re- i 
forrná tus lehet, hogy bűnbeismerés nélkül nincs i 
lelki élet. Nem fogadják el a lelki tanácsokat, | 
irtóznak a bibliaköröktől, Biblia meg talán soha
sem volt a kezükben 1 Az ilyen hitetlen refor
mátus nem érti meg prédikációt, rendesen ellen
sége a presbitériumnak s főként a lelkipásztor- i 
nak. Legtöbbjük templomba sem jár. Ez a refor
mátus típus tagadja meg leghamarább anyagi 
érdekből a hitét, ezek térnek meg a legnehezeb
ben. Jó embereknek tartják magukat, akikben 
nincsen megbánni való vétek. De ha közelebb
ről megfigyeljük életüket, családjukat, jellemüket, 
beszédjüket . . . csakhamar megértünk mindent I 
Szegények, a Sátán igájában nyögnek és nagyon- j 
nagyon boldogtalanok.

Jézus Urunk azért is jött, hogy megkeresse 
az ilyeneket is és kézen fogva: áldást-hordozókká 
tegye őket, megbékélt életűvé! Sz. M.

KOMÁROMI HÍREK
(Folyt • a. oidairóL} — Milyen jól esik hétköznap 
reggel 1/28 órakor negyed órára megcsendesedni 
templomunkban a reggeli könyörgésen. Próbáld 
meg Te is! — Gyülekezeti kirándulást ren
dezünk Tatára június 18.-án vasárnap, az ottani 
tudós lelkész úr és kedves gyülekezet meghívá
sára. Indulás Komáromból vonattal Déli-Pálya
udvarról 8’30-kor. Visszaindulás Tatáról este 
7’07-kor. D. e. a templomi istentiszteleten és 
ünnepélyen veszünk részt és megnézzük a várost, 
d. u. pedig a szabadban lesz kellemes szórako
zásokkal együttlétünk a tatai testvérekkel. Az 
útiköltség kb. 1'50 P-be kerül. Élelmet mindenki 
visz magával. — A Budapesti Kálviniért ref. 
gyülekezet június 11.-én, vasárnap jön hozzánk. 
Ekkor adják át a felszabadulásunkkor bejelen
tett zászlót. Több vezető egyéniség is jön a ki
rándulókkal. Nagy ünnepség keretében találkozik 
a két gyülekezet e napon Komáromban. Az elő
készületek serényen folynak mindkét részen. — 
Az idén ágendázottak Pünkösdkor veszik 
fel először az Úrvacsora szentségét, ók a leg
végén járulnak a szent asztalhoz. — Miért 
volt helye üres múlt vasárnap a temp
lomban? — Pünkösd hetében is megtartjuk 
minden este 6-kor az Úrvacsorára előkészítő 

áhítatokat. Ezek után pedig imaközösségre jön 
össze minden este annyi testvér, hogy a leik, 
hivatal egészen megtelik. — Kiss Ilonka gimn. 
tanuló 17 éves korában elment az Ur hívására. 
Hűséges imádkozó lélek volt. Az Ige napi lelki 
kenyérként táplálta. Szelíd, alázatos lélekkel se
gített máris építeni Isten országát a vas. is
kolában, leánykörben. Áldott az ilyen kedves 
léleknek még az emléke is! —- A presbitérium 
és a diakónusok testületileg vesznek részt 
Pünkösdkor az Úrvacsorában. —

Komáromi egyházi statisztika.
Szent Keresztségben részeltetett.

1989. mára. 19. Bíró Sándor és Béna Erzsébet; Sán
dor, József nevű fia. Kovács István és Tuba Aranka; Aranka, 
Rózsa nevű leánya. Mára. 21. Borosa Kornél és Tornyai 
Klára, János nevli fia. Márc. 23. Kocsi Lajos és Kovács 
Julianna. Mária. Magdaléna nevű leánya. Április 2. Ben • 
csics Pál és Paírsy Erzsébet; Pál, József nevii fia. Kocsis 
János és Bőse Zsófia, Irén nevű leánya. Ápris 6. Hercog 
Hermina és Wolf Julianna, Lipót novU fia. Alt Sándor és 
Adier Johanna, Erzsébet nevli leánya. Geszten Árpád és Alt 
Erzsébet, Zsuzsánna nevli leánya. Április 6. Kacz Lajos és 
Kurczmanu Erzsébet; Mária, Julianna nevli leánya. Április 7. 
Weisz Mór és Branner Jozefin, Péter nevli fia. Április 19, 
Kalvai iszky Jakab és Grlinhut Berta, Jenő nevli fia. Pollák 
Lajos és Pollák Szidónia, Franciska nevű leánya. Dr. Kai* 
varíszky Jenő és Pollák Franciska, Éva nevli leánya. Dr. 
Kalvariszky Jenő és Pollák Franciska; Iván, Pál nevli fia.

Hitvestárai esküt tettek le.

1989. márc. 30. Kukola Béla és Vasas Margit. April. 
15. Rózsa János és Patkány Piroska.

Kimúltak e látható világból.

1988. mára. 22. Kiss Julianna, idős Puzsér Istvánnak 
£4 évig hitvese. Márc. 81. Mátbé István, Páti Nagy Máriának 
39 évig hitvese. April 2. Földes János, szülei; Földes Sán
dor és Gőcze Johanna, Vörös Eszter, Szabó Lajosnak öt 
évig felesége. April. 8. Kemenczky Krisztina, szülei: Ke
menczky Zaigmoud és Tamás Mária. Ápr. 8. Sebestyén Ju
lianna, Luka Péternek 48 évig hitvese. April. 7. Mórocz 
Zsófia, szülei: Mórocz József, Páti Nagy Lídia. April. 8. 
Várad! Ilona, Csornává Józsefnek 9 óvíg felesége. April. 11. 
Kecskés Eszter, Csínger Istvánnak 29 évig hitvese.

Komáromi önkéntes adományok

1989. mára. 19-től. Egy vidéki beteg a kórházból kül
dött a ref. árvabáznak 1 P-t, Másik beteg ugyanígy 1 P 
Egy izsai íérfitestvérünk az árvabáz céljaira 1 P. Egy asz- 
szonytestvérttnk Isten dicsőségére kedves halottja emlékére 
5 P. Egy özv. asszony Isten dicsőségére 10 P. Felszabadu
lási alapra 10 P. Szegényeknek 10 P. Belmisszióra 6 P. 
Külmisszióra 6 P. Márc. 26 tói. Özv asszony ref. árváknak 
1 P. Ugyanő Molnár Mária hittérítő részére 2 P. Persely
pénz szegényház renoválására 15*46 P. Április 2-től. Egy 
asszony Isten dicsőségére 8 P. Szegényház számára befolyt 
virágvasárnap 23 70 P. Egy diakónus első állami munka 
vállalásnál 10 P. Szeretetbáz renoválására 5 P. Árvabáara 
5 P. Egy asszonytestvérünk Isten dicsőségére 20 P. Klii-

I misszióra 20 P. Belmisszlóra 20 P. Szegényház renoválására 
20 P. Szegényeknek 10. P. Árváknak 10 P. Egy presbiter 
Isten dicsőségére 10 P. Szegényeknek ft P. Diakonisza élel
mezésére 5 P. Egy család Isten dicsőségére 20 P. Api. 7-től. 
Perselyben a Nagypénteki társaságnak 2280 P. Perselyben 
Isten dicsőségére egy kér. nő 2. P. Egy fiatalember sze
gényházra 2 P. Egy férfi Isten dicsőségére 1 P. Szegényház 
építésére 1 P. Felszabadulási alapra 1 P-t adott. Tányéro
zás a ref. szeretet házra Nagypénteken 74.20 P. Ápr. 9-től. 
Egy nő Isten dicsőségére 10 P. Tányérozás Husvét I. Ün
nepén belmisszióra 99 68 P. Egy kórházi beteg nrvacsorá- 
»*■» alkalmával Isten dicsőségére 2 P. Egy másik beteg 
ugyancsak erre a célra 50 fillért. Tányérozás II. ünnepen 
d. e. Szegényházra 62*90 P.
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■ KOMÁROMI HÍREK
Pünkösdi istentiszteletek. 

J. ünnepen: A raboknál d. e. 
8 órakor Igét hirdet éa az Úr
vacsora szentségét kiosztja 
Galambos Zoltán lelkész, szol
gálattevő diakónusok Balogh 
Zsigmond és Szalay András. 
D. e. 10 órakor a templomi 

istentiszteleten prédikál Galambos Zoltán, ő tartja 
az urvacsorai beszédet is. Szolgálattevő diakó
nusok Mészáros Lajos és Szabó István. D. u. 
3-kor az Ige szolgálatát végzi 2?dcz László s. lel
kész. D. e. 10 órakor az otthoni, a kórházi, 
szegényházi betegeknek s öregeknek Úrvacsorát 
visz Jídcz László s. lelkész, szolgálattevő diakónus 
Péntek Sándor. /. ünnepen Izsón d. e. és d. u. 
prédikál és Úrvacsorát oszt Mikes László s. lel
kész. — 77. ünnepen d. e. 10-kor Igét hirdet 
Galambos Zoltán. Az urvacsorai lithurgiát végzi 
Tó/Zi Kálmán ref. árvaházi lelkész. D. u. 3-kor 
prédikál Mikes László. — Áldozó csütörtökön 
d. e. 10-kor volt istentisztelet. D. u. 2 órakor
pedig az ágendázók hitvallástétele volt. — A 
diakónusok testületé május hó 8.-án tartotta 
legutóbbi ülését, melyen megbeszélték az ünnepi 
szolgálatbeosztás mellett a kórházi látogatást. 
E munkára Vörös István, Tárnok Károly és Berta 
János diakónusok küldettek ki. A kórházban 
iratokat osztunk ki, saját kiadványokat és na
gyobb példányszámban a „Ref. Híradó“ kórház
számait is. Szükségesnek bizonyult a lelkészek
nek gyakoribb kórházlátogatása is. A körzet
munkák terén bőséges megbeszélés tárgya volt 
az újonnan jött egyháztagok bevonása az egyházi 
életbe. A hithűség ellenőrzése, a templombajárás 
egyes kérdései terén a diakónusok szorgalmasabb 
munkára kötelezték magukat. A szegénygondozás 
a rendes mederben halad, — Templomi isten
tiszteletek ideje: Vasárnap d. e. 10 és d. u 3. 
Csütörtök este 6. Ezeken Igehirdetés van. Ezen
felül minden hétköznap reggel ’/«S—*/48.-ig Ige-, 
olvasással kapcsolatos könyörgés tartatik. Mint 
minden összejövetel, igy az istentiszteletek is 
percnyi pontossággal kezdődnek I — Egyházi 
iratterjesztésünk oly formán fejlődik, hogy 
most már nemcsak a lelkészi hivatalban kaphatók 
Bibliák, imakönyvek, olvasmányok, bibliamon- 
dásos képeslapok, stb. hanem Győry Vince egy
háztagunk egyik budapesti iratterjesztés révén 
áll. hatósági engedélyt kapott a rendes kolpor
tázs-munkára. így meglátogatja a ref. híveket s 
komoly vallásos ref. olvasmányokat ajánl meg
vételre. Van ajánló levele a lelkészi hivataltól 
is. Fogadjuk szeretettel. Most már Virágh Dániel 
bibliaárus mellett iratterjesztőnk is van 1 — 
Tányérozás lesz Pünkösd mindkét napján d. e. 
a templomban. — Az ágendázókat idén is 
szeretnénk teljes Bibliával megajándékozni. Egy 
Biblia 2 P-be kerül. Hány ágendázónak nincs 
Bibliája! Nem téged szólított neveden az Úr 
Jézus, Testvér, hogy az Egyház általad vehessen 
*neg egy újabb Bibliát ? — Járjunk hétköznap

reggel templomba! Áldott az Istennel kezdett 
nap. — A lelkészeket csak a hivatalos időben 
keressük fel. Most még több a dolguk, mint 
máskor. Nem helyes az elmélkedés, tanulmá
nyozás közben megzavarni őket a kegyes áhí
tatban! — Sohse felejtsük el, hogy apáink 
hitűnkért meghalni is képesek voltaki Mert mi 
egészen biztosan tudjuk, hogy igaz úton járunk, 
mert magának az Istennek Beszédéből, a szent 
Bibliából bizonyítjuk krisztusi Egyházunk minden 
tanítását! — A tatai gyülekezet jó 300 tagja 
látogatta meg május 7.-én Egyházunkat. Nemzeti 
zászló alatt vonult fel a hosszú sor az állomástól 
a Jókai és Klapka-szobrok előtt a Kollégiumba. 
Majd templomunkban vettek részt a közös isten
tiszteleten. Itt az Igét Dr. Márkus Jenő, a tataiak 
tudós lelkipásztora hirdette. Délben Fülöp Zsig- 
mond főgondnok-polgármester szakszerű magya
rázatai mellett az öreg várat nézték meg. D. u. 
jó részük Izsára ment ki, ahol lelkipásztoruk 
igehirdetése után Tóth Miklós tatai főjegyző adta 
át megható beszéddel a szép, nagy zászlót az 
izsai híveknek, melyet Papp Béla izsai rektor 
vett át. A kedves ünnepély után az izsai hívek 
a szeretet nagy bőségével vendégelték meg a 
tataiakat. — Van telefonja lelkészi hivatalunk
nak. Száma 86. Telefonálhatunk a túlsó (déli) 
komáromi ref. (136.) és evang. (132.) lelkészi 
hivatalnak is. — Á pápai ref. főiskola 
(theológia, tanítóképző, gimnázium és polgári) 
junius 3.-án, szombaton, érkezik Komáromba. 
Kb. 1000 jönnek! Milyen jó lenne, ha sok ko
máromi testvér jönne el a fogadásukra és segí
tene a kalauzolásban I — A canonica visitatio 
(egyházhatósági látogatás) junius 1 .-én csütörtökön 
lesz a gyülekezetünkben, amikor az esperes űr 
vezetésével megvizsgálják a gyülekezet lelki életét 
és a hitoktatást. — Á Budapest-Kálvlntéri 
gyülekezet junius 11.-én vasárnap látogatja meg 
Komáromot és a mi Egyházunkat. Ekkor hozzák 
el a felszabadulás emlékére nekünk szánt zászlót 
is, melyet a K ál v íntéri asszonyok maguk hímez
nek. Vonattal érkeznek d. e. 8'36-kor menjünk 
fogadásukra. Lehet, hogy Ravasz László püspök 
úr is jön! Templomunkban Muraközy Gyula kálvin
téri lelkész hirdeti az Igét. S egy nagyobb ünnepélyt 
is szándékozunk tartani a templomban. Milyen 
kedves napunk lesz ez is! — A hittan vizsgák 
idén junius 1.-én lesznek. — Az anyák napját 
mi is megtartottuk május 14.-én. D. e. és d. u. 
is az Ige fényében állott az „anya", hogy lássuk, 
hogy milyennek is látja Isten az anyát! — Soltész 
Elemér prot. tábori püspök május 3—4.-én 
tartózkodott Komáromban és meglátogatta a ható
ságokat, beszélt a prot. tisztikarral és legény
séggel is. — Több ref. cserkészcsapat tett 
már látogatást gyülekezetünkben. Olyan szép az, 
amint a hátizsákjukból előkerül a Biblia és ha 
vasárnap vannak itt, az Isten házába mind el
jönnek. — Józan Miklós budapesti unitárius 
vikárius (püspök) átutazóban megnézte a mi 
templomunkat. (Folyt, a 7,-ik oldalon.)
Laptulajdonos és felelős kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN.

Nyomda : Putaér Teát vérek könyvnyomdája Kom ár cm 
Nyomdáért felelő»: Puxaer Jánoa.
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KISTÜKÖR
Megjelenik minden hónap közepén. 
Szerkeastóaég é* kiadóhivatal: 
Komárom. Jókai Mór utca 18. az. 
Telefon 86. Csekkszámla 70.201.

Felelő* aierkesttó:

GALAMBOS ZOLTÁN.
Előfizetési díjak egy évrai 
Helyben és vidékre 2 Pengő. Kül
földre 4’—P. Szlovenazkóban 12 K. 
Egyes szám ára helyben 20 fill.

Lélekben és igazságban
kell imádnunk az Istent: ezt a követelményt állí
totta a samáriai asszony elé Jézus Krisztus a 
Jákób kútjánál. S ez a követelmény hangzott fel 
ismét különös erővel a reformátorok, főkép 
Zwingli és Kálvin ajkán.

Az embert, a vallásos embert is állandóan 
fenyegeti az a kisértés, hogy a testet a lélek, az 
anyagiakat a szellemiek elé, illetve fölé helyezze. 
Ennek a kisértésnek lesz áldozata gyakran isten
tiszteletében is. — Mire helyezi a fősúlyt sok 
vallásos ember az istentiszteletben? Arra, hogy 
legyen ott minél több és ékesebb szertartás, 
külsőség, fény és ragyogás, annak helye ékes 
képekkel, szobrokkal felékesített legyen, de hogy 
a lélek valóban találkozik-e ott az ö Istenével, 
hogy mindaz, ami ott történik, valóban szívből 
fakad-e, — azzal nem sokat törődik, vagy arra 
egyáltalában nem is gondol.

‘ Pedig Isten már az ótest ámen tömi kijelen
tésben is kárhoztatta az ilyen istentiszteletet. 
Voltaképen mi is a második parancsolat lényege? i 
Amint a Heidelbergi Kátéban olvassuk: „a má
sodik parancsolat alapján azt tanuljuk meg, mi
képpen kell Istent tisztelnünk és imádnunk?41 
S Isten ebben a parancsolatban határozottan elitéli 
az anyagelvűségnek az érvényesítését az Isten
tiszteletben. Azt kívánja, hogy öt „semmi módon 
ki ne ábrázoljuk, se másképpen ne tiszteljük, 
hanem csak úgy, amint Igéjében parancsolta.44 
Mert „Istent nem szabad és nem is lehet semmi 
módon kiábrázolni; a teremtmények noha kiáb- 
rázolhatók: mindaz által megtiltja Isten, hogy 
azokról az ember képeket ne csináljon és tart
son avégböl, hogy akár azokat - magukat, akár 
pedig azok által Istent tisztelje.44

Ezért olyan egyszerűek a református temp
lomok, ezért nincs külső fény és ékes szertartás 
istentiszteleteinkben I Mi nem helyezünk el temp
lomainkban képeket, szobrokat, az igehirdetést 
tesszük az istentisztelet középpontjává, mert 
nem akarunk bölcsebbek lenni Istennél, „aki az 
Ö keresztyén Anyaszentegyházát nem néma bál
ványképekkel, hanem Igéjének élő hirdetésével 
tanítja.44

Vájjon nem kell-e hát hálásaknak lennünk 
Istennek azért, hogy református keresztyének 
vagyunk? Hogy adott nekünk bátor és követke
zetes reformátorokat, akik mindenben, az isten
tisztelet rendjében is engedelmeskedtek Isten 
akaratának: mindent eltávolítottak abból, ami 
megnehezíti, vagy megakadályozza Istennek lé
lekben és igazságban való imádását. Nem kell-e 

hálásaknak lennünk református iskoláinkért, me
lyekben a tiszta evangéliumi hitben tanítják és 
nevelik gyermekeinket?

De ki lesz igazán hálás mindezekért? Aki 
szereti az Úr házában való lakozást. Aki nem
csak télen, de nyáron is ott van „az Ige élő 
hirdetésének44 a hallgatói közt, aki magánosán 
és a templomban „lélekben és igazságban44 
imádja az Istent. Te is ezek közé tartozol?

ifj. dr. Szabó Aladár»

Erős hitü református
ember nem tudja elrejteni tiszta krisztusi vallá
sosságát. Meg kell ennek rajta látszani. A be
szédén észrevehető, vagy a lakásán, a családján, 
az egész életén. Mert az igazi hit olyan, mint az 
éj sötétjében világító lámpa. Nem mondhatom a 
lámpának, hogy ne világíts, amikor égi Behuny
hatom a szememet, de a lámpa akkor is világos
ságot terjeszt. A hívő református is ilyen. Dü- 
hősködhetnek ellene az Evangélium ellenségei, 
vagy lenézhetik öt az Úr Jézust szivükben igazán 
elfogadni nem akarók, az igazán hivő református 
azért is bátran bizonyítja be egész életével, hogy 
ő keresztyén, az Űr Krisztusé és az örök idvesség 
felé halad e földi életében. Ilyen életnek a bi
zonyságtevését észre kell venni. Ha akarjuk, ha 
nem, mert Isten kegyelmének hordozója, tehát a 
legnagyobb boldogság elnyerője az igazi refor
mátus. Erről mosolyogva beszél mindenkinek s 
ezt észreveszi rajta mindenki. így az erős hitü 
református Isten munkatársává lesz és lelkeket 
buzdít fel, hogy járjanak az Úr Jézus útján. 
Sokszor nem is gondolja a komoly református, 
hogy milyen sok áldást oszt szét a bátor bizony
ságtevéseivel. Akárhány lelket így vezetett el az 
Istennek Lelke ama keskeny úthoz, melynek 
végén — az Igén át megtérésig eljutott hivő — 
az idvességre érkezett el! S olyan igen kell az 
indítás, vezetés az emberi telkeknek. Sokaknak 
a hívő református bizonyságtevése adja meg az 
első lökést az idvesség utján. Áldottak így a 
bízonyságtevő hívők, mert boldog életük vágyat 
ébresztett fel másokban is az Isten szerinti élet 
után. De előfordul, hogy egyesek bántják, csú
folják az Isten népét az ilyen áldott bizonyság
tevésért. Nem baj ez! Hát az Urat nem bán
tották? Gondoljunk csak a Pilátus előtti kihall
gatásra ! Boldog, aki így is tud szenvedni az Úr 
Jézusért! Öröm legyen a hívőknek Krisztus 
Urunkért méltatlanságot, sőt gyalázatot is elszen
vedni! Kiváltság az! így fogták ezt fel a gálya
rabok is! Mi is bátran vesszük fel a keresztet
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az Úrért I És hálásak vagyunk, ha szabad Jézu
sunkért, Egyházunkért szenvedni. Áldja is meg 
az Ür az igazi, a hivő, a komoly reformátusokat.

Sz. M.

|| KÜLFÖLDI HÍREK 8
10.000 dollár értékben 12.000 Újtes- 

tamentumot és 6.500 Szentírást vásárolt a Brit 
és Külföldi Bibliatársaságtól egy kínai vezető 
állásban levő férfi. A Bibliákat magasrangú hi
vatalnokok és barátai között osztotta szét ez
zel a beírással: „Ez a világ legjobb könyve. — 
Bukarestben templomot építenek az ott élő 
magyar reformátusok.

Építés a romok közt.
Bizonyára emlékeznek még olvasóink a 

január 24-i chilei pusztító földrengésre. M. Strong 
Vilmos, „A chilei katonamisszió és evangelizáló 
munka“ megalapítója most érdekes dolgokat kö
zöl e délamerikaí földrengéssel kapcsolatban.

Abban a helységben, ahonnan Strong a 
levelét irta, 2.500—3.000 ember pusztult el. 
Chilién nevű városban pedig a 45.000 főnyi lakos
ság fele esett a földrengés áldozatául. „Áz egész 
tragikus történetben — írja Strong — az a cso
dálatos, hogy Isten hívő gyermekei közül alig 
egynéhány halt meg. Munkásaink közül páran 
egészen különös módon szabadultak meg. Strong 
asszony a reáhulló vakolatdaraboktól megsebesült 
ugyan, de már jól van. Amikor azon a romhal
mazon álltam, mely egy munkatársamat: Vallette 
Margitot temette maga alá, akkor láttam meg, 
hogy valóban Isten keze volt az, amely meg
őrizte öt a biztos haláltól. Meier asszony is a 
halottak között lenne, ha sikerült volna abból a 
szobából kijönnie, amelyben a földrengéskor volt.

Isten sokszor csodálatos alkalmakat ad most 
a bizonyságtevésre. Egyszer pl. 160 km. távol
ságra voltunk otthonunktól s ahogy hazafelé tar
tottunk, egy róm. kath. lelkész vett fel bennün
ket gépkocsijára. A lelkész s a kocsi vezetője 
két nap óta semmit sem ettek s mi sem tudtunk 
nekik élelmet adni. Beszélgetésünk során azon
ban alkalmunk nyílt arra, hogy az Élet Kenyerét 
adjuk nekik, amit ők örömmel fogadtak.

Most, ahogy végiglátogatjuk a családokat 
és a házak romjain ülve hirdetjük az Evangé
liumot, valahogy könnyebben megnyílnak a lelkek. 
Chillánban annak a keresztyén testvérünknek a 
fia is elfogadta Krisztust, akinek az udvarán több 
éjszakát töltöttünk, pedig egy ideig keményen 
ellenállott. — Sokan, akik eddig egészen közö
nyösek voltak, most örömmel hallgatják és fo
gadják el az Igét.

Kérünk titeket, kedves testvéreink, imád
kozzatok érettünk, hogy ezt az alkalmat jól fel
használjuk Chile népének Krisztus számára való 
megnyerésére. Az a város, ahol fősz állásunk van, 
romokban hever, csak missziói épületünk áll, 
mint egy az Isten kegyelmére emlékeztető jel. 
Templomunk, amely már majdnem készen állott, 
összeomlott. Sok hét fáradságos munkája pusz

tult el ez alatt a 40 másodperc alatt. De mégis 
nyugodtak vagyunk, úgy hogy valaki meg is 
jegyezte: „Nézzétek, milyen nyugodtak az Isten 
emberei!** Reméljük, sokan szólnak majd hoz
zánk így: „Engedjétek meg, hogy veletek tart
sunk, hiszen veletek Isten van.“ Németből: T. I.

I BELFÖLDI HÍREK
Nagy Nándor egyházmegyei gondnokunk 

főispánná neveztetett ki. Méltó férfiú került a 
magas helyre. Mert igaz magyarnak és igaz re
formátusnak ismertük őt mindenkoron. Egész 
szívével szolgálta Krisztusi Egyházát, de nála 
jobban senki sem tudott a magyar ügyért dol
gozni és áldozni. Visszaemlékezünk em.-i gond
noki megnyitó beszédeire, bölcs tanácsaira, a 
kis és nagy dolgokban való példás hűségére, így 
méltó a hála szivünkben a mi Istenünk iránt, 
hogy Nagy Nándorban Egyházunkat is megál
dotta! — Felvidéki református képviselők, 
kikét most hívtak be a parlamentbe: Egry Ferenc, 
Füssy Kálmán, Korláth Endre, Szilassy Béla, 
Virágh Béla, R. Vozáry Aladár. És református 
vallású az ungi új főispán is: Siménfalvy Árpád, 
a volt Egyetemes Konvent főügyésze. íme, mégis 
csak másképpen fest a Felvidék, ha ezeket a 
kiváló kálvinistákat nézzük, mint az igen egy
oldalú és saját magát dicsérgető Szüllö Géza 
írásai a Pesti Hírlapban! Mert a ref. Egyháznak 
nemcsak a hívei, de a vezetői is mindenkoron 
egész magyarok voltak, akikre büszke lehet az 
egész magyar nemzet. Az itt felsoroltak mind 
kiváló egyéniségek, akik igaz hűséggel és nagy 
eredményes munkával dolgoztak nemcsak a re
formátus Egyházért, de ugyanúgy a magyarság 
igaz ügyéért is! Áldja meg őket az Ür! — Ne 
feledkezzünk el a nyári ifjúsági és leánykon
ferenciákról! Losoncon lesz a ref. ifjúsági 
egyesületek konferenciája augusztus 12—15-ig. 
Kapható 50°/o-os vasúti jegyre szóló igazolvány 
is. Biciklisták számára csillagtúrát rendeznek, 
hogy együtt mehessenek különböző irányokból 
Losoncra. Mindez megtudható a meghívóból, mely 
megtekinthető minden lelkészi hivatalban, sőt 
lev. lapon való kérésre mindenkinek küldenek 
ingyen is. (Cím: Ifjúsági Konferencia Irodája, 
Budapest VIII. Horánszky u. 26.) Aki csak teheti, 
menjen el! — A komáromi ref. e.-megye 
tanító testületé jún. 8.-án tartotta közgyűlését 
Komáromban a Kollégiumban. A lelkes hangu
latban lefolyt ülésen több fontos határozat ho
zatott. — A Budapest-Kálvin-téri presbite
rek kettőnként meglátogatták az ágendázókat az 
idei hitvallástétel előtt. Ez is szép példaadás. — 
A komáromi ref. tanítóképző a képesítő és 
osztály vizsgák után szép ünnepség keretében 
zárta le az iskolai évet. A hűséges és becsüle
tes munka után legyen áldott az igazgató, tanárok 
s a diákok pihenése! A komáromi ref. Egyház ez 
évben is ingyen adott helyet az ősi Kollégium 
épületében a képzőnek s ugyanúgy engedte át 
a konviktus számára szükséges helyiségeket is. 
Rendkívül nagy elismerést érdemel a konviktus 
vezetése, amely az átmeneti időben is példás 
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volt A képző idén nem vesz fel első éveseket. 
Egyebekben is jövőjével kapcsolatban még sok 
tanácskozásnak kell megtörténni. — Középis
kolás fiúk és lányok konferenciája a szép 
Balaton mellett, Balatonszárszón lesz .a követ
kező időkben: Felsős lányok júl. 10—17, alsós 
lányok júl. 17—24, alsós fiúk júl. 31-től aug. 7, 
felsős fiúk aug. 7—14. Aki csak teheti menjen 
el. Félárú jegy. Biciklivel is mehetünk. Jelent
kezni lehet: Soli Deo Glória Szövetség Bp. IX. 
Kálvin tér 8. ■— Vidékről Budapestre fel- 
I’övő leányok lakást, szeptembertől teljes el
ütést is kaphatnak a főváros központjában fekvő 

családi jellegű Budapesti Református Leány
internátusokban (IX., Ferenc-körút 12. III. em. 
és IX., Gönczy Pál utca 6. III. emelet). Ugyanott 
átutazó hölgyek számára olcsó lakás (ágyneművel 
1'50 P, anélkül 1*— P). Érdeklődni lehet fenti 
címeken. Távbeszélő: 382—029 és 184—244. 
— Hetedik nagygyűlését tartotta május 7-én 
Budapest 140.000 főnyi reformátussága a Pesti 
Vigadóban. A nagygyűlés a XXIII. zsoltár elének- 
lésével és imával vette kezdetét. A megnyitót 
Szabó Imre esperes mondotta, hangoztatva a 
református tömegek összefogásának szükséges
ségét. Sörös Béla püspök „A felvidéki reformá
tusáig erőforrásai az elszakítás idején“ című 
beszédében megható módon emlékezett meg ar
ról, hogy amikor tilos volt a magyar nemzeti 
dalok éneklése, akkor a felvidéki reformátusság 
titkos megegyezéssel mintegy nemzeti himnuszává 
avatta a „Mindig velem, Uram, mindig velem, 
amikor nem lát is gyarló szemem“ kezdetű egy
házi éneket — „Jézus Krisztus győz!“ — 
ez volt a jelmondata a budapesti és pestkörnyéki 
Keresztyén Ifjúsági Egyesületek április 27-én tar
tott tavaszi konferenciájának. Ifj. dr. Teleki 
László gróf, a KIÉ ügyvezető elnöke, megnyitó
jában Jézus Krisztusnak az ifjak életében való 
győzelméről beszélt. — 200 éves fennállását 
ünnepelte április 27-én a debreceni ref. kollé
giumi Kántus (énekkar.) — Nyílt levélben for
dultak Szabolcs vármegye ref. esperesei és egy
házmegyei gondnokai a megye ref. közönsége 
nevében főispánjukhoz, hogy ilyen módon emel
jék fel tiltakozó szavukat a róm. kath. papság 
egyes tagjainak eljárása ellen, kik a megye köz
életében, főkép a közjogi állások betöltésénél szám
arányukon felül akarják elhelyezni a maguk em
bereit. — A szentistváni gondolattal fog
lalkozott az országos katholikus nagygyűlés Bu
dapesten az elmúlt napokban. Az elhangzott 
előadások újra csak azt tették nyilvánvalóvá, 
hogy ezt a közös nemzeti örökséget a római 
katholikus egyház ki akarja sajátítani magának. 
Teleki Pál előadásában a szentistváni gondolatot 
két összetevőben látja meghatározva: a nemzeti 
és a keresztyén gondolat összekapcsolásában. 
Vájjon a magyar evangéliumi keresztyénség nem 
éppen minek volt a harcosa négy évszázadon 
át? Vájjon-Bethlen és Bocskay szabadságharcai 
nem éppen ebből a gondolatból merítették ere
jűket és győzelmüket? Nem szabad elfelejtenie 
senkinek, hogy a nemzeti és a keresztyén gon
dolat sehol úgy össze nem forrt, mint az éppen 

magyar vallásának mondott alföldi és erdélyi 
magyar népben. A magyar nemzeti függetlenség 
és szabadság legállhatatosabb harcosai éppen a 
protestáns rendek voltak. A nemzeti gondolatot 
és a keresztyénséget maradék nélkül csak a nem
zeti Egyház tudja képviselni: ilyen pedig első
sorban éppen a magyar református Egyház. — 
Három reformátorunk: Huszár Gál, Szenczi 
Molnár Albert és Komáromi Csipkés György 
szobrának leleplezési és az egyet, ref. templom alap
kőletételének ünnepe április 27-én volt Debre
cenben. — Heti egy ebédükről mondtak le 
a budapesti és pestkörnyéki egyházmegyék lel
kipásztorai és vallásoktatói részére május 2—4-ig 
rendezett tanfolyam résztvevői, hogy annak árá
val a telepítési mozgalmat támogassák mindaddig, 
míg az ország helyzete jobbra nem fordul. Bog
dán Gyula Wekerle-telepi lelkész pedig 100 P-t 
adományozott erre a célra. — Mintegy 250-en 
vettek részt május 7-én a Hejöcsabán tartott 
gyülekezeti konferencián 15 környékbeli gyüle
kezetből. — A Keresztyén Eszperantista 
Liga központi elnöksége, amint azt a „Dia 
Regno“ (Isten országa) folyóirat legújabb szá
mában olvassuk, örömmel ismerte el a magyar
országi csoport megalakulását Papp Imre pozso- 
nyi-uti református presbiter elnöklete alatt. — 
12 kecskét vásárolt a kecskeméti ref. Leánykör 
és azokat néhány hétre ingyen kiadják egy-egy 
szegény, gyermekes családnak, hogy így fedez
zék annak tejszükségletét. Még a kecskék takar
mányozásáról is a Leánykör gondoskodik. — 
Antal Dénes ny. madari ref. ig. tanító 78 éves 
korában elhúnyt. — Az egész országban 
nagy lelkesen írnak a lapok a híres kálvinista 
debreceni és sárospataki református főiskolások
ról, akik e nyáron át is példásan járnak elől a 
munkatáborok, az „egyke“' elleni telepítések, 
szóval az építő magyar munka terén. Mi ezt 
természetesnek tartjuk. Ilyen volt a református 
magyarság mindig I

H KOMÁROMI HÍREK [fj|

a 4. old. folyt Az újonnan jött egyháztagokat fo
gadjuk szeretettel s a templomban vezessük őket 
a megfelelő helyre, — Lapunk legközelebbi 
száma augusztusban jelenik meg. — Komárom
ban persze továbbra is fennmarad az a 
sok éves szokás, hogy vegyes házasságot (kivéve 
evangélikussal) csak javunkra szóló reverzálissal 
fogadunk el és áldunk meg egyházilag. S elváltak 
újbóli elkötését nem minden esetben fogadjuk el, 
mert a ref. Egyház felfogása szerint is felbont
hatatlan a házasság, mely alól Jézus Urunk ta
nítása szerint csak egy esetben van kivétel, ha 
az egyik fél (nem a nálunk újból esküdni akarói) 
a VII. parancsolat ellen vétkezett.

Csak egy új előfizetőt szerezzen a 
„Kis Tükörének!

Ha lejárt az előfizetésé a „Kis Tü
kör“-re, szíveskedjék megújítani!
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0 KOMÁROMI HÍREK 0

C Mcdgy asszay Vince d unán-
1 túli ref. püspök is eljött Komá- 

é? *^2«^ lí romha a pápai főiskolával. Mi
lyen kedves meglepetés volt ez 
nekünk! — Dr. Szíjj Ferenc 
ny. polgármestert a Jókai Egye
sület meleg ünneplésben részesí
tette azon alkalomból, hogy meg

festette kiváló elnökének képét. A művészi ér
tékű képet Komáromi Kacz Endre festőművész 
festette s a felavató beszédet Galambos Zoltán, 
a Jókai Egyesület egyik társelnöke tartotta. E 
helyen is áldást kívánunk dr, Szíjj Ferencnek, úgy 
is, mint gyülekezetünk egyik kiváló presbiterének, 
akit az egyháztanács küldöttségével ifj, Dr. Mo- 
hácsy János presbiter köszöntött az ünnepélyen. 
— A pápai ref. főiskolának 970 növendéke 
látogatott el Komáromba jún. 10.-én. Külön vo
nattal jöttek. Itt üdvözölhettük a tudós theol. 
professzorokat, a ref, gimnázium és nőnevelő 
intézet kiváló tanárait és a híres pápai ref. 
diákokat. Nagyszerű rendben jöttek be a városba. 
Micsoda kígyózó sor volt az a közel 1000 diák! 
Templomi ünnepély után a Jókai és Klapka szob
rokat koszorúzták meg igen szép müsorszám 
keretében s ebéd után az öreg 1848-as várat 
nézték meg. Kimentek többen a temetőnkbe is: 
a 4 püspök, a Jókai-család s a kiválóságok sirjához. 
Milyen jó volt velük együtt lenni! Kisérje áldás 
a mi híres egyházi iskoláinkat! — Keresztelőt 
legalább egy nappal előre be kell jelenteni a 
lelkészi hivatalban, amikor a szülők nevét, val
lását is be kell mondani. Keresztszülő csak re- 
formátus keresztyén lehet. Törvénytelen, gyermek 
keresztelése előtt az anyának beszélnie kell egyik 
lelkipásztorral. — A nyáron át is van minden 
csütörtökön este 6 órakor templomunkban pré- 
dikációs istentisztelet. S a reggel fél 8-kor kez
dődő könyörgést is megtartjuk ugyancsak a temp
lomban. — A Bpest-Kálvin-téri ref. gyüle
kezet jún. 11.-én, vasárnap látogatott 
meg minket Muraközy Gyula lelkész és 
több presbiter vezetésével. D. e. a templom 
úgy megtelt, hogy sokan csak állóhelyhez jutot
tak. A rádióból is szeretettel ismert kiváló szó
nok, Muraközy Gyula hirdette az Igét. Lelki 
ember prédikációja volt az. Majd egyik kedves 
presbiter átadta a magukkal hozott igen szép 
fehér zászlót. Egyik oldalán a pesti Kálvin-téri 
gyülekezet jelképe van kihímezve s e bibliai Ige: 
„Nem erővel, nem hatalommal, hanem az én 
Lelkemmel, mondja az Úr!“ A másik oldalán a 
dupla anyagú hófehér zászlónak a komáromi 
címer látható s az ajándékozás ténye. A szép 
zászló rendkívüli hatással volt a komáromi hí
vekre! Több lesz ez a zászló kedves ajándéknál! 
Az istentisztelet után megnézték a vendégek az 
öreg várat, majd kb. 100 terítékes bankett volt 
a központi szállóban. 3 órakor pedig vallásos 
ünnepélyt tartottak a Kálvin-tériek a templom
ban. Presbiter imádkozott elején, presbiterek vol
tak az előadók, mélységes komolyan téve bizony

ságot a lelki életről. A zárószót Muraközy Gyula 
lelkipásztor tartotta. Egy énekművész növendék 
és képzőnk szép énekszámát is jól esett hallani.
— 1OO új zsoltárt hozott ajándékba gyüleke
zetünknek a pápai ref. theologiai akadémia. Mi
lyen kedves és finom figyelem volt ez is! Ez a 
drága ajándék azért is nagyon becses nekünk, 
mert eszünkbe juttatja, hogy a komáromi ref. 
Egyház mindvégig küzdött a felvidéki új zsoltár 
ellen, mert az is csak elválasztott az Anya-Egy
háztól, a megcsonkított haza 2 millió reformá
tusától. így most már a háború előtti zsoltárról 
térhetünk át az igazi és jó új zsoltárra! Köszön
jük a pápai theológiai főiskolának hogy e nemes 
gesztusával mintegy jóváhagyta a mi igaz har* 
cunkat! — Miért volt helyed legutóbb üres a 
templomban? — Az új egyháztagokat kér
jük, hogy jelentkezzenek a lelkészi hivatalban.
— A tatái kirándulás az őszre elmarad.
— Szeptemberig szünetel a szombat esti 
bibliakör. A hétfő esti és a Szentjános utcai 
bibliakörök a nyáron át is szeretettel hívják az 
örök élet után vágyódó lelkeket. — Vasárna
ponként mennyi lelket visszatartanak a temp
lomtól a szűnni nem akaró ünnepélyek! — A 
lelki életet nem élő egyháztag nem igazi 
református. Mert a református keresztyén ember 
hívő, kegyes életű, istenfélő, templomos és Bib
liájából naponként táplálja a lelkét. — A ta
nulók nyáron át is járjanak templomba! Gon
doljanak erre a szülők és keresztszülők! — Te
metőnket többen felkeresték az utóbbi időben 
és igen tetszik mindenkinek a szép és modem 
ravatalozó s a rendezett utak. — „Komáromi 
bizottság“ felállítását ajánlotta egyik bpesti 
presbiter a Kálvin-tériek kedves látogatásakor. 
Ennek feladata lenne a lelki kapocs fenntartása 
és kimélyítése a két gyülekezet között. Kár volna 
ezt a gondolatot elejteni! Nálunk egy „Kálvin-téri 
bizottságot“ kellene felállítani. Milyen jó lenne 
pl. ha évente 1—2 levelet küldene egymásnak a 
két gyülekezet, melyeket aláírna az egész pres
bitérium. Aztán nem lehetne-é évente egy „Kál- 
vin-téri-estét“ rendezni a komáromi gyülekezet
ben s egy „komáromi-estét“ a Kál vin-téríben ? 
Talán értesíthetné egymást a két gyülekezet pres
bitériuma fontosabb határozatairól, eseményeiről. 
És így tovább ... Mit szólnának ehhez a kedves 
Kálvin-tériek? —- A nagy földrengés emlé
kére idén is háromszor voltunk július első va
sárnapján templomban. — A választók név
jegyzéke miután az az előírásos 2 hétig köz
szemlére kitétetett: jóváhagyás végett felküldetett 
az esperesi hivatalba. — Igaz volna az, amit 
egyik hívünk irt meg a „Kis Tükörének, hogy 
a törvényszéken és a járásbíróságon dr. Soós 
Imre törvényszéki elnökön kívül egyetlen ref. 
vallású bíró sincsen?! — Szeptembertől 
kezdve a hitoktatásnál már az óhazai uj zsoltárt 
vezetjük be s valószínűleg rövidesen a templom
ban is ebből énekelünk! (Folyt, a 3. oldalon.)

Laptulajdonos és felelős kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN.
Nyomda : Pussír Testvérek könyvnyomdája Kora írtra 

Nyomdáért Halta: Punét János.
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Feljebb!
s... menj «1 és tij le ax utobó 

helyre, hofiy mikor el|ó aa. aki l*t«d meg- 
hí«ott. ért mondja neked i Barátom Uj 
feljebb!* w Lakta 14x 10.

Jézus akkor mondotta el ezt a példázatot, 
amikor meg volt híva egyik főfarizeus házához, 
szombatnapon és ott látta, hogy miként töre
kednek a főhelyekre. Beszélni kezd nekik egy 
lakodalomról, ahol valaki nagyon megszégyenül, 
aki az első helyet választotta önmaga számára, 
nem gondolva, hogy netalán nálánál nagyobb 
tiszteletben levő ember is hivatalos lehet, és ahol 
a másikat nyilvánosan kitüntetik, aki szerényen 
az utolsó helyre húzódott meg s most a házi
gazda ajkáról hallja a megtisztelő szózatot: „Ba
rátom" — ez a megszólítás a másikat nem illette, 
—- „ülj feljebb 1"

Ki az, aki a társadalmi asztalnál feljebb- 
filésre hívatott? Talán az a férfi, vagy nő, aki 
önelégültségében minden feladatra alkalmasnak 
érzi magát, minden munkakör betöltésére képes
nek, minden küldetésre hivatottnak? Nem, hanem 
az, aki nagyon kevéssé bízik önmagában, aki 
szerényen végzi mindennapi kötelességeit, aki 
visszarettenne a magasabb megbízatás elől és 
mindig az utolsó helyet választja a maga számára. 
Az ilyen emberek évekig észrevétlenül maradnak, 
mások élőre törtetnek mellettük, bár sokkal 
jelentéktelenebbek. De abban az elfeledett kis 
sarokban is látja őket egy szem és megfelelő 
időben felcsendül a hang: „Barátom, ülj feljebb!“

Ki az, aki az istenországa szolgálatában 
íeljebb-ülésre hivatott? Az a férfiú, akinek szi
vében ég a becsvágy és minden megengedett és 
meg nem engedett eszköz segítségével is tüle
kedik előre, ahelyett, hogy a hivó szózatra várna ? 
Nem, az a férfiú az, aki szerényen meghúzódik 
az utolsó helyen, aki a rábízott jelentéktelen 
feladatot Isten előtt alázatos buzgósággal mun
kálja, és aki — mint Dávid, kit a nyáj mellől 
kellett elhívni« hogy egy nemzet pásztorává le
gyen — meglepődve hallja Urának felszólítását: 
„Barátom, ülj feljebb!“

Ki az, végül, aki a kegyelem asztalánál 
íeljebb-ülésre hivatott? Az az ember, aki önmagát 
a másiknál többre becsüli, aki a mennyei király
ságban az előlűlésre törekszik és aki érdemeket 
vél szerezni magának az alamizsnái és imádságai, 
a nagy Király ügyeiért való munkálkodásai által? 
Óh, nem, hanem az a bűnös az, aki összetörött 
szívvel leborul Jézus lábai elé; az a férfiú, aki 
nem tartja magát méltónak arra, hogy Jézus az 
ö hajlékába lépjen; az az ember, aki önmagát 
elsőnek nevezi a bűnösök között. „Barátom, 

ülj feljebb“ — hangzik feléje — az összetörött 
megalázkodás mélységeiből az istenfiuság magas
ságaira, napról-napra feljebb Isten véghetetlen 
kegyelmének a megtapasztalásában, és egykor 
majdan még feljebb a mennyei dicsőségbe, ahol 
majd egészen beteljesül az Ígéret, hogy sok 
elsők lesznek utolsók és sok utolsók elsők.

Z Z Knap (hollandból ford. M-e-f.)

Tanács a ref. egyházi Iskolák 
számára.

A komáromi egyh.-megye tanügyi bizottsága 
megkereste a Dunántúli Egyházkerület T. Ü. B.- 
nak elnökét, Löké Károly esperest tanács iránt 
több fontos iskolai kérdéssel kapcsolatban. A ki
váló szakember válaszát itt közöljük, melyért e 
helyen is köszönetét mond a T. ü. B.

1. Ref. iskoláinkban csakis a Konvent által 
kötelező használatra elrendelt tankönyvek és 
hittankönyvek használhatók. 1938/39. évre ki
adott tankönyvjegyzék egy példányát mellékelem. 
Ehhez hasonló tankönyvjegyzék ez évben is meg 
fog jelenni és minden ref. iskolának még augusz
tus hó folyamán vagy a püspöki hivatal, vagy 
Kis Tivadar könyvkereskedő Pápáról meg fogja 
küldeni.

Ha nem küldetnék meg, Kis Tivadar pápai 
könyvkereskedő kérésre mindenkinek megküldi.

2. Intézkedés még nincs a VII. és Vili, osz
tálynak szükséges tankönyvek megírására. Előbb 
a parlamentnek kell azt törvényhozásilag rendezni, 
vagyis kimondani törv.-hozásilag a Vili, osztályú 
elemi iskola felállítását.

3. Sajnos, ingyen tankönyveket kapni nem 
lehet.

4. A dunántúli egyh. kerületnek van vall, 
tanítási tanterve és utasítása az elemi és ismétlő 
iskolák részére, valamint énektanítási tanterve is; 
mindkettő megszerezhető „Bethlen Gábor“ írod, 
és nyomdai Rt. Budapest, Kálvin-tér. A reál
tantárgyak tanterve a V. K. M. úr által adatott 
ki. Megszerezhető: M. Kir. Egyetemi nyomda, 
Budapest. Tanmenet, illetve tananyag beosztást 
minden tanító maga készíti a fentebb említett 
és miniszter által kiadott tanterv és utasítás 
nyomán.

5. Az órarendet az iskolaszéki elnök hagyja 
jóvá.

6. Egyházi iskoláinkra vonatkozó utasítás 
a következő címen van: Népiskolai szervezet és 
szolgálati pragmatika. Megszerezhető „Bethlen 
Gábor“ írod, és nyomdai Rt.-nál Budapest, 
Kálvin-tér.
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Eddig a levél.
Iskolaszéki elnökök szerezzék be a magyar* 

országi népiskolai törvényeket és a fentebb em
lített rendeleteket és tanításokat s úgy ők, mint 
a tanítók szíveskedjenek azokat áttanulmányozni. 
Ugyancsak kérjük különös gondot fordítani az 
átmeneti időre, különös tekintettel a szülők meg- 
terheltetésére.

A Komáromi Református Timótheus 
árvaház köréből.

Árvaházunk élete ezen a nyáron is moz
galmas volt. Több fontos esemény játszódott és 
játszódik még le a nyáron, ami intézetünk éle
tében nagy jelentőségű.

A nyár elejétől kezdve folyik a készülődés 
és munka az irányban, hogy épületünk befogadó
képességét növeljük, mert lakóink jelentősen meg 
fognak szaporodni az ősszel. Ezért az emeleten 
három szobát hozattunk rendbe, mert különben 
nem tudtuk volna elhelyezni gyermekeinket. Ezen 
az őszön ugyanis ide hozzuk Koszmályról az 
összes fiúkat, hogy itt együtt legyenek és igy a 
nevelés is egységesebb és könnyebb legyen. Ez 
azt jelenti, hogy árvaházunk lakóinak száma 45-re 
emelkedik. Mivel azonban ennyi személyre nem 
voltunk berendezkedve, sok mindent be kell 
szerezni. Kell beszerezni 10 ágyat, 20 ágyra való 
huzatot és ágyneműt, ugyanannyi szalmazsákot, 
vagy olcsóbb matracot, mintegy 200 pengő ér
tékű edényt stb. Előre még nem is tudjuk pon
tosan kiszámítani, hogy mi mindenre lesz szük
ségünk a megnagyobbodott háztartásban. Ha 
emberileg nézzük ezt a kérdést, szinte legyőzhe
tetlen nehézségek előtt állunk, de tudjuk, hogy 
Isten mindezideig megsegített és hisszük, hogy 
ezután is megsegít. Hiszen az elmúlt évben is 
28 tagból állott árva-családunk és mégsem lát
tunk szükséget sohasem. Egyszerűen, szerényen 
éltünk, de mindig meg volt a mindennapi ke
nyerünk. Ezért nézünk bizalommal ez új felada
tok elé is. Az árvaház ügye Isten ügye és 0 
ezt diadalra viszi.

Árvaházunkkal kapcsolatban internálust is 
állítottunk fel, amelybe az idén négy tanulót 
vettünk fel. Szeretnénk ezen intézményünket is 
tovább fejleszteni, hogy református társadalmunk 
tudja hová adni gyermekét, ha Komáromban 
akarja iskoláztatni. Átérezve és megértve azt a 
gondot, amely a szülőre nehezedik, mikor kiadja 
gyermekét a háztól, szeretnénk segítségére lenni 
a szülőknek, megbízható nevelés és felügyelet 
nyújtása által.

Árvaházunk is és minden más intézményünk 
Isten Igéjén nyugszik, mint fundamentumon és 
ezért mi is igyekszünk minden tekintetben érvé
nyesíteni Isten akaratát. A reánk bízott gyerme
keket tehát — amennyire tőlünk telik — evan
géliumi környezetben és szellemben neveljük. 
A havi ellátási dijat ötven pengőben állapítottuk 
meg, amelyben benne foglaltatik a mosás is.

Mivel árvaházunk Isten Igéjének fundamen
tumán nyugszik, szeretnénk, hogyha minél szé
lesebb körben tehetnénk erről bizonyságot. Érez

zük, hogy küldetésünk van. Ezért — ha az Úr 
is úgy akarja — konferenciákat fogunk rendezni, 
hogy az általunk megtapasztalt kegyelemről bi
zonyságot tegyünk másoknak is. Ilyen konferencia 
lesz most augusztus 26—27.-én. Ezen a konfe
rencián részt vehet mindenki, akit Isten ügye ér
dekel és fontos neki a lelki üdvössége. Férfiak 
és nők, öregek és fiatalok egyaránt szívesen lá
tott vendégek lesznek. A konferencia második 
napján aug. 27.-én, vasárnap a délutáni isten
tisztelet után a Kollégiumban árvaünnepélyt tar
tunk gazdag, változatos műsorral, vidéki testvé
reink bevonásával. Ide is szeretettel hívunk min
denkit. Belépti díjat nem szedünk, de aki szánt 
valamit az árváknak, azt a kijáratnál levő tá
nyérokban elhelyezheti.

Aug. 28-tól 31-ig az ifjúság részére tartunk 
konferenciát, amelynek vezető Igéje: „Jézus 
Krisztus Úr!“ Különböző vonatkozásokban erről 
a kérdésről fogunk beszélgetni. Az előző konfe
rencia díjtalan, az ifjúsági konferencián azonban 
fizetni kell azoknak, akik több napig vesznek 
részt és kosztot igényelnek. A konferencia egész 
idejére, tehát vasárnap reggeltől péntek reggelig 
az ellátási díj 8 (nyolc) pengő. Ebben benne 
van minden. Mind a két konferencia, az árva
ünnepély kivételével, az árvaházban lesz. Az 
első konferencián mindenki maga gondoskodik 
élelmezéséről;

íme így élünk, munkálkodunk azon a 
munkamezőn, ahová Isten állított.

Tóth Kálmánt 
lclké»z.□ BELFÖLDI HÍREK D

Tárnok Gyula marcelházai lelkipásztor 
theológiai magántanári vizsgát tett le a pápai 
főiskolán a gyakorlati szaktudományból. Komoly 
és értékes tudományos munka eredménye ez. 
Jól esik látni, amikor a derék munkának is van 
eredménye. Kisérje áldás az uj magántanárt! — 
Tuba Károly ekeli ref. lelkész meghalt. — A 
komáromi egyházmegye közgyűlésén 
nagy szeretettel köszöntötték Nagy Nándor em.-i 
gondnokot főispáni kinevezésével kapcsolatban. 
Iránta az em.-i gyűlésen még a szokottnál is 
nagyobb mértékben nyilatkozott meg az a nagyra- 
becsülö szeretet, melyre méltó a közéletnek ez 
ti makulátlan jellemű, nemesen példás életű és 
az istenfélelemben is elöljáró férfia. Az átmeneti 
idők parancsolta intézkedések mellett a folyó 
ügyeket tárgyalta le a közgyűlés. Mivel november 
2.-ig maradnak csak fenn a régi kerületeink, igy 
még egy kerületi gyűlés lesz addig, ezért is kellett 
sietni a közgyűlés megtartásával. — A komá
romi em. lelkészértekezletén a felekezeti 
békesség felbomlásának veszedelméről folyt esz
mecsere s a minket ért sérelmek felsorakozta
tásával reális képet kapott a lelkészi kar Egy
házunk kifelé való helyzetéről. De mert a refor
mátusok most is még mindent el akarnak követni 
a felekezeti béke érdekében, igy elálltak á hely
zetnek nyilvános tárgyalásától, remélve, hogy a 
baráti és testvéri beszélgetések során sikerül a



1939 augusztus Kis Tükör 3

testvéri szeretet megőrzése. — Az em.-i tan
ügyi bizottság fontosabb határozatát külön 
közlemény hozza. — A nyáron már a fel
vidéki gyülekezetekből is többen vettek 
részt az anyaországi ref. szervek konferenciáin, 
igy a Soli Deo Glória szövetség szárszói (Balaton 
mellett) áldott találkpzóin, a Kér. Ifjúsági Egye
sület (KIÉ) losonci nagygyűlésén, Tahiban, Szöd- 
ligeten, a debreceni nyári egyetemen, stb. — 
A jövő évi országos lelkószegyesiileti és 
presbiteri nagygyűlést a komáromi gyüle
kezet szeretné vendégül látni. Már el is küldte 
erre ;tneghivóját. — A Kér. Ifjúsági Egye
sület országos nagy konferenciáját Losoncon 
Tartotta. Résztvett ezen Teleki Pál miniszter
elnök, Szilassy Béla és Pataky Tibor államtitkár, 
Ravasz László és Sörös Béla püspökök s vagy 
2000 ifjú. Az impozáns konferencia áldást jelen
tett az ifjúsági mozgalom számára. A losonci 
napok sok szeretetet is nyitottak meg az ifjúsági 
munka felé s reméljük, hogy sok felé erősebben 
indul meg az Anyaszentegy házat építő ifjúsági 
munka 1 — A „Timótheus mozgalom“ s vele 
a „Bethel mozgalom“ Komáromban augusztus 
24—27.-ig konferenciát tart, főként ifjak számára: 
a Timótheus palotában (Érsekujvári út) ahova a 
jelentkezések is küldendők. Ugyanekkorra ter
vezik a hit nagyszerű eredményének, ezen palo
tának is a felavatását. — Népakadémiát állít 
fel ref. hívek számára, főként pedig a gazda
társadalom részére a nagyszerűen fellendülő . 
veszprémi ref. gyülekezet. — A felvidéki 
„gyógy« lap“ faéíaí igénybevehetik a magyar
országi hasonló intézményt, az OTBA-t, melynek 
a vidéken is vannak kijelölt orvosai s főként a 
budapesti központja is a gyógyalap tagjainak 
rendelkezésére áll. Csak a régi (cseh) tagsági 
könyvet kell bemutatni az igénylés igazolására. 
— Nagyszerű és bőséges református irodalom 
áll híveink rendelkezésére, melyet a lelkészi 
hivatalok utján is beszerezhetünk, de a ref. 
könyvkereskedők utján is, igy pl. kérjen árjegy
zéket a „Bethlen Gábor könyvkereskedéstől“ 
Budapest IX. Kálvintér 8. — Vendégszobái is 
vannak a bpesti ref. egyházmegyének, ahol bárki 
megszállhat (Kálvintér 8. II—II.). A szép tiszta 
szobák igen olcsók. — Vidéken taníttatok 
gyermekeiket ref. iskolába adják. Mindenféle 
ref. iskolánk van. Ref. intemátusok is igénybe- 
vehetők, igy Budapesten is van több ref. inter- 
nátus. De ne feledkezzünk el a mi pápai főisko
lánkról sem, a theológiai akadémia mellett a 
gimnázium, kereskedelmi középiskola és tanítónő
képzőnk, de a polg. leányiskola is várja a fel
vidéki ref. családok gyermekeit. — Losonczon 
tartotta az idei országos konferenciáját a KIÉ 
(Keresztyén Ifjúsági Egyesület). Ezen részt vett 
Teleki Pál miniszterelnök, Sörös Béla püspök, 
Szilassy Béla államtitkár • s még sok kiválóság. 
A lelki életet az ifjúságunk között építő egyesület 
most is bizonyságot tett a Megváltóról s arról, 

-hogy a magyar- ifjú csak akkor lehet egészen 
keresztyén és igazán magyar, ha megtanul enge
delmeskedni az Úrnak. A mi vidékünkről is 
voltak a konferencián, de többen is lehettek 

volna. Bárcsak minden gyülekezetben megalakul
hatna a KIÉ! ‘— Ezt a számot megkapja a 
komáromi egyházmegye összes református isko
lája grátii.

EGYKE.
Szegény, kis gyermek!
Hogy tudlak szánni téged!
Egyedül mindig, testvértelenül.
Örökre egyedül. . .
Te nem játszhattál vidám hajnalon 
A hugocskáddal, galambfészket, 
Puha párnákkal pihés fészket,
Nem ültél véle nyájas jó tűz mellett 
Midőn anyácska esténként mesélt.
Jött a királyfi, táltos paripán. 
Habokból kelt az aranyhajú lány, 
Csengő virágok, ezüstkertek, 
Jó volt pihenni árnyatok alatt.
Még jobb volt ráébredni szépen, 
Hogy ott aludtunk Anyácska ölében, 
Ö simogatta a két, buksi főt.
Szegény, kis gyermek!
Mikor álltái a karácsonyfa mellett, 
Nem fogtál te egy másik kis kezet. 
Örömöd nem nőtt a más örömétől, 
Sikongva, dicsekedve mutogatva 
Egymásnak a bábut, lovat.
— De gyönyörű! no,Knézd, no, nézd!.. . 
Ez az enyém, ez a tiéd! . ..
— Én a lovammal megyek a csatába.
— Én a babámat viszem tuiíaérbálba!
A legszebb lesz ott. . . — Enyém a legelső! 
Hej! gyí te, Ráró! Gyí te Szellő!...
Szegény, kisgyermek!
Nem volt neked igaz hűségű híved. 
Kinek védője, tanítója társa.
Te voltál kicsi néne, bátya, 
Ki átvittél a sebes patakon, 
A képeskönyvet magyaráztad neki.
S ö hozzád simult, nézett ámulón: 
Milyen erős vagy, bölcs vagy, de milyen! 
Nincs párod, de nincs a földkereken ...
Szegény, kis gyermek! 
Az élet elviharzik majd feletted.
A fényre árny jön majd, ború, setét. 
Kinn a világban tépnek, marnak, 
Lábadnak vermet ásnak, tőrbe csalnak 
S kiűzve, megalázva, tépve, 
Te nem borulhatsz a testvér szívére, 
Meg nem gyógyít a múlt szent balzsama. 
Hogy te is voltál boldog valaha.

(Kaposvári Református Lap-ból.)

H ERDÉLYI HÍREK fl
Szép hagyományt tett Péter Áron 

egyszerű székely „harisnyás“ ember, aki az 
udvarhelymegyei Felső-Boldogfalván lakott és 
1936-ban halt el, végrendeletében összes ingatlan 
vagyonát, 50 hold földet, a székelyudvarhelyi 
kollégiumra hagyta.
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KOMÁROMI HÍREK
Az ujkenyéri Úrvacsorát szept. 17.-én 

osztjuk ki. Készüljünk rá. — Izsán szept. 10.-én 
tartatik meg az ujkenyéri Úrvacsora. — Lel
készünk augusztus 27.-én d. e. a Budapest 
Kálvin-téri templomban prédikál, amely igehir
detést a rádió is közvetíti. — A czeglédi or
szágos presbiteri konferencián Komárom
ból is több presbiter vesz részt Fiilöp Zsigmond 
fögondnok vezetésével. — Református tanu
lókat református családokhoz adjuk kosztba. — 
Mi nem bántjuk más vallását, de a magunkét 
sem engedjük bántani, vagy háttérbe szorítani!
— Szeptemberben megnyílnak az iskolák. 
Ugy-e, nem felejtjük el, hogy a mi tanulóinknak 
minden vasárnap és ünnepnapokon d. e. és d. u. 
is el kell jönni a templomba. Az elemi 1—3 
osztálynak csak d. e. Az elemi III. osztálytól 
felfelé minden tanuló Bibliával és Zsoltárral, 
meg a hittankönywel jár a hittanórákra. A 
szegényeknek az Egyház ad kölcsön Bibliát. — 
Hogyan kell a templomi istentiszteletre 
elkészülni, a templomba bemenni, ott visel
kedni s hogyan kell a gyülekezeti istentiszteleten 
rész tvenni, mi a közös ima, milyen a jó prédi
káció ?, stb. ezekről szólnak a prédikációk szept. 
24.-től kezdve sorozatosan több vasárnap d. e.
— Csütörtökönként este 6 órakor egész éven 
át van prédikációé isten tiszt elet a templomban. 
És minden hétköznap réggel 1/=8 órakor könyör
gés. — Egyházi adóját befizette már? — 
A komáromi rei. tanítóképző igazgató ta
nácsa Székely Gyula, Pap Éva és Antal Gergely I 
tanárokat választotta meg egy évre h. tanárokul. — 
„Uram, kihez mehetnének? Örök életnek 
beszéde van Te nálad" (Ján. 6»; 68.), el tudod 
te is ezt mondani? — Bibliakör van minden 
hétfőn este 7 órakor a lelkészi hivatalban közö
sen a férfi és nő testvérek számára. A többi 
bibliakör ideje is megtudható a lelkészi hivatal
ban. — „A hitetlen ember ellensége önmagá
nak és mindenkinek." A ref. szegényházun
kat újra kell építeni. Vagy pedig még egy telet 
egészségtelen és rossz épületben kell tölteni — 
szegényeinknek? Egyik nagy püspökünk mondotta, 
hogy:, „A szegények részét nálunk helyezte el 
az Úr!" Mégwmindig sokan maguknál tartják 
azt, amit a szegények számára adott át nekünk 
az Úr!

Komáromi egyházi statisztika.
Szent Keresztségben részeltetett.

1939. ápr. 20. Jakab Mária, Mária nevű leánya. Ápr. 
23. Tárnok Kálmán ős Piatro Rozália, Erzsébet Lidia nevű 
leánya. Szabó Lajos és Tárnok Julianna, Rebeka n. leánya. 
Máj. 7. Nyíri László György és Goda Etelka, László György 
n. fia. Hegedűs András és Csinger Irma, Irma Julianna n. 
leánya. Május 14 Sáfár Lázár és Sáfár Katalin, Berta n. 
leánya. Földes Sándor és Sáfár Berta, Éva Mártha n. leánya. 
Máj. 21. Csóka Lajos és Hajtmann Etel, Zoltán Miklós n. 
fia. Nagy Erzsébet, Erzsébet n. leánya. Nagy Margit, Éva n. 
leánya. Hodosi Vince és Sült Jolán, Mária n. leánya. Jún. 1. 
Macek Ferenc és Virág Julianna, Mártha n. leánya. Viszlay 
János és Bagó Mária, Mártha Jolán n. leánya. Jún. 11. 
Weisz Lajos és Lukács Julianna, Lajos Tibor n. fia. Jún. 18.

Lély Lajos ős Vurnyik Julianna, Tibor Lajos n. fia. Jún. 
22. Egyes Etel, Sándor n. fia. Czina Lajos és Gobrodi Lívia, 
Ilona n. leánya. Júl. 10. Weisz Péter és Rácz Julianna, 
Mária Magdaléna n. leánya. Júl. 16. Tárnok Kálmán és Nagy 
Jolán, Gizella n. leánya. Aug. 6. Köpcsényi Antal ős Regedai 
Anna, Sándor János n. fia. Aug. 10. Lukács István és 
Grolmusz Erzsébet, Lajos n. fia. Aug. 18. Nagy Ferenc ét 
Tárnok Irma, Gábor n. fia. Aug. 20. Kecskés Erzsébet, 
Olga Mária n. leánya.

Hitvestársi esküt tettek le.

1989. máj. 8. Bende Gyula ős Németh Julianna. Máj.
6. Lengyel Antal és Tóth Ilona. Máj. 14. Szakács József és 
Kalabusz Mária. Máj. 20. Fekete József ős Páti Nagy Jolán. 
Jún. 3. ifj. Halász Sándor és Rafael Franciska. Jún. 4. Bese 
János és Keszegh Klára. Jón. 17. Tóth Zsigmond és Mórocz 
Eszter. Júl 9. Laposa Flórián és Janik Mária. Júl. 29. 
Kecskés Miklós és Nagy Jolán Erzsébet. Aug. 8. Zsemlye 
Károly ős Bartal Mária. Aug. 13. Berecz József és Báb! 
Eszter. Marsalik Pál és Restár Jolán. Aug. 17. Presinszky 
János ős Rácz Ilona.

Kimúltak, e látható világból.
1939. ápr. 20. Czibor Imre, Czibor József és Csintalan 

Klára fia. Zehotkai József, Hóka Ágnesnek 16 évig hitvese. 
Ápr. 28. Tóth János, Tóth Lajos fia. Ápr. 28. CzilUng Mihály, - 
Danis Máriának 42 évig hitvese és 7 hónapig özvegye. Máj. 
1. Vincze Sándor, Benedek Hermina hitvese. Puzsér János, 
néhai Puzsér Zsuzsán na hitvese. Máj. 3. Molnár Géza, Molnár 
Lajos és Szabó Eszter fia. Máj 21. Kiss Ilona, néhai Kiss 
Lajos és Goda Mária leánya. Mái. 23. Nagy Éva, Nagy 
Margit leánya. Jún. 2. Gaál Katalin, Györy Józsefnek lx/a. 
évig hitvese. Jún. 4. Mézes Zsuzsánna, Borsa Lászlónak 52 
évig hitvese. Jelasíts Ferenc, Jelasíts Ferenc ős Szegi Matild 
fia. Jun. 5. Mayer Julianna, Bende Mihálynak hitvese. Jún.
7. Varjú Mihály Berecz Erzsébet hitvese. Jún. 17. Udvardi 
Ilona, Varga Józsefnek 28 évig hitvese. Botló Julianna, 
Botló Gyula és Csömör Berta leánya. Jún. 28. Magyarics 
József, Magyarics József ős Kósa Zsófia fia. Jún. 29. Kovács 
János, Kovács Károly és Nagy Mária fia. Júl 3. id. Puzsér 
István, Kis Juliannának 56 évig hitvese. Júl. 8. Tóth Dezső,. 
Bombicz Szidóniának 21 évig hitvese. Júl. 18. Vida László, 
Sebestyén Térésnek özvegye 54 övig hitvese. Júl. 31. Vörös 
Zsigmond, nh. Vörös Zsigmond ős nh. Péntek Julianna fia. 
Aug. 3. Vida Julianna, Tóth Istvánnak 30 évig hitvese. 
Aug. 8. Matlák Etel, Matlák István és Laky Mária leánya. 
Aug. 8. Jakó Sándor, Horváth Rózának 10 évig hitvese. 
Aug. 11 Prágay Dezső, Prágay István és Hegedűs Julianna 
fia. Aug. 14. Szigeti Kálmán, Szigeti László és Szabó Mária 
fia Aug. 12. Major Irén, Major István ős Csórni Karolin 
leánya Aug. 16. Lély Lajos Tibor, Lély Lajos ős Vurnyik 
Julianna fia Aug. 19. Kelemen' Zsófia, Németh Istvánnak 
hitvese. Molnár Ferencz, Molnár István és Nagy Lidia fia.

Komáromi önkéntes adományok

1989. április 20 tói. Egy vidéki ref. leányegyesület 
belmlsszióra 15. Perselypénz szegényházra 1*65. Egy család 
Isten dicsőségére 10. Ugyanők a szegényházra 10. Egy 
fiatalasszony Isten dicsőségére 2*50. Egy asszony ágendázók 
Bibliájára 2. Prot. Jót. Nőegylet ugyanerre 5. Ágendázók 
Bibliájára egy férfi 2. Egy másik 5. Ismét másik 5. Egy özvegy
asszony árvaháznak 1. Házasságra lépésekor egy fiatal pár 
Isten dics. 20. Egy férfi szegényházra 12. U. ő. ágeud. Bibi. 
4. Perselypénz a szegényház renov. 12-80. Egy asszony ág. 
Bibi. 2. ü. ő. diák, munkára 2. Egy másik asszony ág. Bib. 
10 P. Máj. 7-től. Egy férfi szegényház renov. 5. Egy özv. 
asszony u. e 5. Perselypénz szegényházra 24 20. Egy presb. 
szegényeknek 10. U. ő. diák, éleim. 5. Egy férfi ág. Bibi.
8. Egy másik 4. ASzt.-János utcai imaház perselypénze 7'1Ő. 
Egy asszony felszab. alapra 10. Egy presb. ág. Bibi. 3. Egy 
másik 2. Egy vezető egyháztag édesanyja emlékére Isten 
dics. 42. U. ő. diák, éleim. 40, az ág. Bibi, pedig 20. Máj. 
14-től. Egy diák. ág. Bibi. 3. Egy vez. egyháztag 3. Egy 
család, szegényházra 20. Egy fiatalember esküvejekor Isten 
dics. 10. U. ö. ág. Bibi. 4. Egy gimnazista 2. Egy másik 2*50. 
Egy férfi 2. Egy másik 2. Egy fiú 3. Egy másik 2. Egy vi
déki család 5. Egy asszony testvér 2. Egy másik 5. Egy 
vidéki tanítónő ref. szegényházra 2. Egy család ág. Bibi. 5.
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A vasárnapi iskolai munka.
Besedy Aladár előadásának vázlata • fékét lesi 

konferencián.
É. előhivAn Jézus egy Ids gyermeket. közéjük 
Állítja vala azt. (Mt. 18, 2)

A mai világ és a mai élet nem kedvez a 
gyermekeknek, háttérbe szorítja a gyermeket. 
Ma már nem divatos dolog gyermekekkel ve
sződni, kényelmesebb gyermektelenül élni. Elő
térbe került a test és annak élvezete és az a 
gyermek, akit Krisztus a középre állított, sok 
család előtt feleslegessé vált. Fiatal asszonyok 
többre tartják testüknek karcsú vonalait, inkább 
a gyermeket készek feláldozni, mint a test útján 
való érvényesülést. A mi korunk megromlott 
voltát mi sem mutatja jobban, mint az, hogy 
háttérbe szorult a gyermek. Hányán kutyára és 
macskára pazarolják a szivük szeretetét! Kell, 
hogy a mi Urunk szava megújuljon ebben a mi 
világunkban, kell, hogy a gyermek középre ke
rüljön.

A gyermek középre állításának egyik áldott 
eszköze a vasárnapi-iskolai munka. Be kell val
lanunk azt is, hogy a vasárnapi iskolai munka 
is háttérbe szorult egyházi munkánk között, pedig 
nem szabad elfelejtkeznünk arról, hogy minden 
lelki munkának az alapja a helyes értelemben 
felfogott és jól végzett vasárnapi-iskolai munka. 
Nem kezdhetjük a házépítést a tetején, hanem a 
fundamentum ásásnál, éppen így a mi gyüleke
zeti munkánkat is a gyermekekkel való foglalko
zásnál kell kezdenünk, hogyha valóban áldásos 
munkát akarunk végezni.

A helyes vasárnapi-iskolai munkának a titka 
a jó munkás. Felesleges dolog arról vitatkozni, 
hogy mi előbbrevaló; a vallástanítás, a gyermek
istentisztelet vagy a vasárnapi-iskola. Mindegyik
nek megvan a maga helyén a maga jelentősége. 
Egyik sem pótolhatja a másikat és egyik sem 
lehet el jó vezető nélkül. Az egyik munka ki
egészíti a másikat, és a vasárnapi-iskolai munka 
éppen a maga személyes jellegénél fogva elmé
lyíti azt a munkát, ami a vallástanítás és a 
gyermekistentisztelet kezdeményezése.

Ha valaki idegen nyelvet akar megtanulni, 
hiába vesz 4—5 könyvet, hogyha megáll annál, 
hogy bírálatot mond a könyv felett és tisztázza 
azt, hogy mi az egyik hibája és mi a másiké. 
Neki kell állni és tanulni és ha valakinek komoly 
elhatározása a tanulás, akkor bizonyosan mind
egyikben talál valami hasznosat. így vagyunk a 
vasárnapi-iskolai vezérfonalakkal is. Ha egy 
olyanvalaki foglalkozik a gyermekekkel, aki sze
reti a gyermekeket és aki ért a gyermekekhez, 

akkor az bizonyosan áldással fogja használni 
még a gyengébb vezérfonalat is.

A vasárnapi-iskolai munka célja nem pusz
tán ismeretek közlése, hanem az, hogy a gyer
mekeket Jézushoz vezesse, mint ahogy az édes
anyák odavitték az ö gyermekeiket Jézushoz, 
hogy áldja meg őket. Ha ennyit meg tudunk 
tenni, akkor eredményesen dolgoztunk s a többi 
nem a mi dolgunk, mert azt az Ur elvégzi.

A vasárnapi-iskolai munka legnagyobb ál
dása talán mégis a vasárnapi-iskolai munkásé. 
Rávezet ez bennünket az Isten Igéjével való apró
lékos foglalkozásra. Eredeti, építő exegesist kell 
végeznie annak, aki eredményes munkát akar 
végezni. Azután nagy áldás ez abból a szempont
ból is, hogy a gyülekezet vezetője munkába- 
állíthatja azokat, akik munkát akarnak végezni 
Isten országa ügyéért. A lelki élet természete az, 
hogy valamit tenni akar. A hivő ember valami
fajta szolgálattal ki akarja fejezni az ő háláját az 
Ura iránt. Kedves dolog az, amikor Isten gyer
mekei az ö gyermekei, az ő gyermekei ragasz
kodásukat ki akarják fejezni abban, hogy dol
gozni akarnak a gyermekekért.

Azután üdítő is a vasárnapi-iskolai munka. 
Megújít bennünket és alkalmas arra, hogy ébren
tartás Istennel való gyermeki- kapcsolatunkat. 
Éreznünk kell, hogy nem tudunk másképpen szol
gálni csak ha gyermeki kapcsolatban vagyunk 
Istennel.

Sok mindent elő lehetne hozni még termé
szetesen ezzel a munkával kapcsolatban, a leg
fontosabb azonban az, hogy legyen ez a munka 
a szivünk ügye s akkor meg fogjuk látni azt, 
hogy Isten megáldja ezt az általunk végzett mun
kát a kicsi gyermekekben is és sok áldása és öröme 
lesz ennek* a mi számunkra is. ( „Magvetőből“.)

BELFÖLDI HÍREK
Patay Károly volt barsi esperes, a ko

máromi ref. tanítóképző igazgató tanácsának 
elnöke meghalt. A régebbi lelkész-iskola képvi
selője volt, erős és bátor magyar a cseh meg
szállás alatt s legnagyobb eredményét a ref. tanító
képző életrehívásával érte el. Emberileg szólva: 
ez utóbbi főként az ö tüzes lelkének és lelkes 
propagandájának a szülötte. A cseh megszállás 
kezdetén bátran és nagyon bölcsen szedte össze 
a letépett reformátusokat s egyike volt azoknak, 
akik elindították a volt felvidéki reformátusok 
önálló életét. — Végh Kálmán lakszakállasi 
lelkipásztort hívta meg egyhangúlag az ekelí 
gyülekezet presbitériuma — támaszkodva a gyű-
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lekezet hangulatára — lelkészévé! Bölcs lépés 
volt ez! Legyen áldás mindkettőjükön: az Eklé
zsián 8 a jövendő lelkipásztorán! — Berták 
Béla kárpátaljai ref. püspök most ünnepelte 
munkácsi lelkipásztorkodásának 25.-ik évfordu
lóját. Nem csoda, ha annyian szeretettel fordultak 
felé! A cseh megszállás alatt egyike volt a kál
vinista puritán elöljáróknak, akinek nemes sze
rénysége szinte párját ritkította. Csak az Űr tudja, 
meg egy-két szivéhez egészen közel álló, hogy 
Bertók Béla mit áldozott anyagiakban is a sok 
elnyomás éveiben! S a felvidéki belmisszió nála 
nélkül elképzelhetetlen volna. — De a „Szeretet“ 
kedves hitbuzgalmi lapjában is a hűséges és 
szerény szerkesztő művészetével szolgálta a fel
vidéki ref. sajtót és a ref. gyülekezetek s a hívek 
javát. Áldja meg őt az Úr szeretteivel együtt I
— Dunamocson megújult az a szép nagy 
templom! Öröm rá nézni, bele menni! Dicsőség 
Istennek! Milyen kedves is az ottani hívektől, 
hogy ennyire hallgatnak lelkipásztoruk és a 
presbitérium szavára s annyit tudnak áldozni! 
A mocsi templom a komáromi és negyedi után 
a 3. legnagyobb temploma a komáromi egyház
megyének. Ugy-e, virulnak ott a bibliakörök is!
— Nagyszabású Protestáns ünnepek lesz
nek Budapesten okt. 28—31.-én. Itt közöljük a 
a meghívó szövegét: A magyarországi protes
tánsok közös nagy átfogó társadalmi egyesülete 
az Országos Bethlen Gábor Szövetség ez év 
október hó végén a Reformáció évfordulóján 
négy napig tartó Országos Protestáns Napokat 
rendez a fővárosban. Ezekre a napokra testvéri 
találkozóra hívja egybe az ország minden részéből 
a protestáns magyarokat. Ezekről a napokról 
nem hiányozhat egyetlen magyar protestáns sem. 
Ezeken a napokon tanúbizonyságot akarunk tenni 
élő evangéliumi hitünkről, meg akarjuk mutatni 
a nagyvilágnak, hogy élünk, dolgozunk, erős 
számottevő hatalom és nem elhanyagolható ki
sebbség vagyunk. Súlyos és égető problémák 
merednek elénk. Ezeknek a megoldásánál Rád 
is szükség van magyar testvérünk. Sorakozóra 
fel protestáns magyarok! Hallja meg mindenki a 
hivó szót és jöjjön a nagy találkozóra! Hittestvéri 
üdvözlettel: dalnoki Kouáts Gyula s. k. szk. tá
bornok, ny. államtitkár, az Országos Protestáns 
Napok rendezőbizottságának elnöke. Tors Tibor 
s. k. országgyűlési képviselő, az Országos 
Bethlen Gábor Szövetség ügyvezető társelnöke. 
A központ nagy reklám-lapokat is bocsájtott ki, 
ezen ízlésesen és megkapóan szemlélteti a prot. 
jelleget: az Isten szent Szaván, a Biblián felépült 
megtisztított keresztyénséget. De kapható kisebb 
ilyen figyelmeztető kép is, melynek művészi képe 
a Bibliából élő hitvallót ábrázolja. Tegyük ki 
kirakatunkba! A lelkészi hivatalban kapható. A 
prot. napokra külön bélyeget ad ki a pósta s 
félárú jeggyel utazhatnak jelentkezők Budapestre 
s vissza és lesznek filléres vonatok is. — Egy 
előkelő család Monor-újtelepen ref. imaházat, 
lelkészi hivatali helyiséget és egyházfilakást 
építtetett! így is lehet Istent szolgálni! — He- 
tényen felavatták a makódi ref. énekkar adta 
országzászlót. — A vasárnapi vásárokat 

Debrecenben is megszüntették. — Luther Már
tonnak, a nagy német reformátornak szobrot > 
állítanak Budapesten az evangélikus testvéreink.
— Evangelizációs hetet tartottak a hajdu- 
szoboszlói ref. gyülekezetben. — Az Országos 
Ref. Tanáregyesület Hajdúnánáson tartotta 
ülését augusztusban. — Debrecenben is van * 
ref. diakonissza anyaházunk! — Az első ma
gyar prot. tárgyú bélyegek a debreceni 
ref. Kollégium jubileumával kapcsolatban jelentek 
meg Hazánkban. Most meg a pesti prot. napok 
alatt kapható a következő sorozat: 6 filléres 
Dévai Bíró Mátyás és Mélius Juhász Péter em
lékére, 10 filléres Károlyi Gáspárt, a Biblia
fordítót ábrázolja. A 20 filléres a zsoltárfordító 
Szenczi Molnár Albert képét hozza. A32 filléresen 
Bethlen Gábor lovas szobra van, S végül 40 
filléres a Lóránt íy Zsuzsánna, a nagy hitű feje- 
delemné képével díszített bélyeg. Ezek felárral 
áruitatnak. — A belmíssziói útmutatót 1939— 
40. télre kiadta a Ref. Konvent * már meg is 
küldetett a lelkészi hivataloknak. — Végre jön 
már a födreform! —- A „Református Élet** 
a mi legjobb országos heti lapunk, melyet minden 
tehetősebb egyháztagnak járatni kellene. Címe: 
Bpest XIV. Hermina út 51. Előfizetése negyed
évre 2'50. Hetente jelenik meg. — Az igazi 
református naponta öl vas Bibliát és rendes 
imaéletet él. — A gyönki ref. gimnázium 
új internátust kapott. — A ref. leszakítós 
naptár már készül. Ára hátlappal 1'60 P és 
hátlap nélkül 1'20 P. Gondoljunk rá és amint 
megérkezett, vegyük meg. — Kétszázötven 
lelkész, ezer presbiter vett részt Cegléden 
az aug. 23—27-ig tartó lelkészegyesületi konfe
rencián és a presbiteri szövetség kongresszusán. 
Utóbbin alapszabályszerűen megalakult az Or
szágos Református Presbiteri Szövetség. Jövőre «gj 
ez a konferencia Komáromban lesz. , Egy- 
házunk Konvcntje kívánatosnak tartja, hogy 
a ref. iskolákban a tanítás az éneklésen és imád
ságon kívül bibliaolvasással kezdődjék. — Egyre 
fokozódó érdeklődés mellett tartottak evan- 
gélizáló estéket Hajdúszoboszlón a fűrdővendégek 
számára. A csütörtök esti igehirdetések mellett 
Ecsedy Aladár tahitótfalui lelkipásztor egy héten 
át naponként hirdette az evangéliumot 4—500 
főnyi hallgatóságnak. —

Geleji Katona István.
JL HatoM taa«p*b«n 
Dksfcftt literit »»ívvel!“

Pünkösdi felálló énekünk az „öreg Graduál“- 
nak a végéről való, azok közül az énekek közül, 
amelyekről e legnevezetesebb, régi református 
templomi énekeskönyvünk szerkesztője maga 
írja: „némely énekeket magam elmémmel szer
zettem, melyekbe az egész esztendő által való 
Evangéliumoknak (evangélium-hirdetésnek) sum
máját, röviden fontos szókból béfoglaltam.“

Emlékezzünk ennek az éneknek szerzőjére, 
az „öreg Graduál“ összeállítójára, az erdélyi 
fejedelemség korszakának legnagyobb református 
püspökjére, Geleji Katona Istvánra. Időszerűvé 
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teszi a reá való emlékezést az a tény, hogy 
ebben az esztendőben van születésének 350.-ik 
évfordulója. Ez a nagy szervező, építő püspök, aki | 
végképpen megszilárdította a református Anya* I 
szentegyháznak Erdélyben való vezető szerepét, 
uralkodó helyét, nem Erdély szülötte. Eger mel- i 
lett, Gelej nevű falucskában született Gyermek* | 
korában egy hónapon át tőrök fogságot is szen
vedett. Édesanyja azonban rátalált Szolnokon 
7 éves fiára, kiváltotta s mivel már előzőleg is 
az egyház szolgálatára szánta —, «nagy serény- , 
séggel és vigyázással taníttatta* 1', amint azt róla 
Bőd Péter írja. Édesanyja után Bethlen Gábor a 
nagy fejedelem lesz az irányítója, akinek költségén 
két ízben is huzamos ideig tanul a református 
keresztyénség akkori tudományos központjában, 
Heidelbergben. Bethlen Gábor révén kerül Er
délybe s itt előbb a gyulafehérvári iskola rektora, 
majd a fejedelem tábori papja, azután gyula
fehérvári lelkész s végül 1633.-ban az enyedi 
zsinat Erdély püspökévé választja.

==SK====—---------- t....................  ,-r-

Komáromi egyházi statisztika.
Komáromi önkéntes adományok 

1939. május 14-től.
Egy gimn. leány. 2. Egy presbiter 150. Egy presbiter 8. 
Perselyben egy nőtestver adománya 5. Perselyben Isten dics, 
felírással 1. Egy férfi ág. Bibi. 2. Május Sí től. Persely sze
gényházra 14’10 Perselyben egy keresztanya ág. Bio). 2. 
Egy diakónus Isten dics. 10. Egy másik Isten dics. 5. Mái. 
28-tól Pünkösd első Unuepén tíuyérvxás Belmisezióra 04 00. 
Perselyben Isten dics. 2. II. ünnepen tányérozás szegény
házra 44-90. Egy vidéki férfi Isten dics. 8. Május 80 tói. 
Egy asszony Isten dics. 10. Egy férfi szegényeknek 2. Egy 
vezető egynáztag Jsten dics. 5. Diák, éleim. 5. Egy férfi 
Isten dics. 3. Egy urvacsorázó beteg Isten dics. 2 P. Jun. 
4-től Ifjú férj esküvője alkalmával hiten dics. 5. Egyik nász
nagy Isten dics. 2. Egy férfi Isten dics. 10. Egy presbiter 
Isten dics. 10 P. Június 11-től. Egy özv. asszony Árvaházra
1. Egy férfi Isten dics. 2. ü. Ő. szegényházra 3. ü. 6 árva- 
házra 6. Egy család Isten dics. 4 P. Jún. 18.-án. Persely 
szegényházra 22’70. Jún. 26. Egy férfi Isten dics. 2. Júl. 2. 
Persely szegényházra 14’60. Egy özvegy asszony árváknak 
1. Dunajobbparti leánykör Timótheas árváknak 5. Szent 
János utcai imabáz perselypénze 7*16 P. Júl. 2-től Egy 
presbiter Isten dics. 5. Diakonissza élelmezésére 5. Szegény
házra 5

Munkássága oly sokágú, hogy nehéz róla 
rövid emlékezés keretében számot adni. Egyház
kormányzó munkája a meglevő történeti hagyo
mányok tiszteletbentartása mellett a kor pres
biter tanús irányzata által követett újításokat 
csak a fokozatos fejlődés útján kívánja bevezetni. 
A forradalmi újítóknak kérlelhetetlen ellenfele. 
Hogy azonban ez a magatartás messze járt a 
terméketlen konzervativizmustól, amellett bizony
ság az ő munkája révén összejött, vezetése alatt 
megtartott szatmárnémeti zsinat (1646). E zsinat 
megbízása folytán »szerkesztette meg Geleji egy
házi törvénykönyvét, a 100 szakaszból álló 
„Geleji Kánonokat*4, melyet mintegy 200 éven 
át használt nemcsak erdélyi, hanem több magyar
országi egyházkerületünk is. A nagy püspök 
irányító akarata alatt állott nemcsak református 
egyházunk élete, hanem az egész erdélyi állam 
valláspolitikája is. O vet gátat hűséges urával, 
1. Kákóczy György fejedelemmel együtt a szom
batos tévelygés terjedésének. Az ő hatására 
kényszeríti rá a fejedelmi hatalom az unitárius 
faiakrretét, hogy végül hitvallásba foglalja össze 
tanítását. Gondjai alá veszi az ország akkor 
még többséget nem alkotó román jobbágy népét 
is. Gondja van az Isten Igéjének közöttük 
való hirdetésére s a református hitre áttért 
kilenc román egyházmegyét különös szeretettel 
pásztorolja.

Mindezek a munkák, buzgó tevékenységek 
azonban csak kísérői munkássága főágát kitevő, 
buzgó és elmélyült igehirdetésének. A gyula
fehérvári nagytemplomban mondja beszédeit a 
Szentháromságról, a Krisztus által adott vált

óságról, melyeknek egyike is két óránál rövidebb 
ideig nem tartott."

Istentől az Anya szentegyházra kitöltött 
Szent Léleknek a hordozója volt. Bátran énekel
hetjük hát a pünkösdi éneket: „Dicsérjük Istent 
szívvelI" ő rá emlékezvén, aki „püspökségét 16 
esztendők alatt nagy vigyázással, nagy serény- 
séggel és igen nagy haszonnal viselte, szüntelen 
fáradozván az Isten Anyaszentegyháza épületére, 
amíg osztán elfogyatkozott." Juhász István
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Parragh Lajos ref. magyar hittérítő albá

niai missziójáról beszámol a Krisztina Gazeto- 
Dia Regno keresztyén eszperantó folyóirat, fel
hív a az európai keresztyéneket, hogy ezért az 
új európai missziói munkáért, imádkozzanak. — 
Elkészült a jugoszláviai magyar ref. egy
ház új énekeskönyve, mely Kálvin Jánosnak 
1543-ban a zsoltárhoz írt előszavával kezdődik. 
Az énekeskönyv az 1608-iki kiadású 150 zsol
tár I. 340 dicséretei, köztük 50 úgynevezett lelki 
és 37 temetési éneket tartalmaz. A lelki énekek 
a Hozsannából és Hallelujahból valók. Ezenkívül 
magába foglalja még a teljes Heidelbergi Kátét, 
a Szikszai szellemében írt „Keresztyéni tanítá
sokat és imádságokat." — Országos konfe
renciát tartott 65, köztük több magyarországi 
előadóval és résztvevővel a jugoszláviai refor
mátus egyház a feketicsi árvanázban, július 3-tól 
8-ig. Minden reggel három csoportra oszolva 
bibliaóra keretében merítettek az Igéből. A kon
ferencián a gyülekezeti szegénygondozásról, az 
istentiszteleti rendtartásról, az új énekeskönyvről, 
a vasárnapi iskolai és ifjúsági munkáról hang
zottak el előadások.

Hány iskolában
kell hittant tanítani Komáromban?

1. Ref. Tanítóképző, 2. Benedekrendi gimnázium, 
3. Polgári Fiúiskola, 4. Polgári Leányiskola, 5. 
Elemi Fiú, 6. Elemi Leányiskola, 7. Gazdasági 
iskola, 8. Háztartási leányiskola, 9, Iparostanonc- 
iskola, 10. Kereskedő-tanonciskola . . . ’ Talán 
nem maradt ki egy sem. S az ezekbe járó közel 
1000 ref. tanuló hitoktatására csak egy lelkésze 
és két segédlelkésze van az Eklézsiának, akiknek 
a jó 4500 lelkes nagy gyülekezet rengeteg egyéb 
hivatalos és lithurgiális lelkészi szolgálata mellett 
itt van a belterjes, egészen modern eszközökkel 
dolgozó s egyre átfogóbb munkát végző bél
misszió isi Belátjuk-e, hogy ezután még többet 

kell imádkozni a lelkipásztorainkért?!
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Újkenyéri Urvacsorázás 
volt 17.-én, melyen valamivel 
kevesebben vették részt, mint a 
múlt évin. — Iskolai évnyitó 
istentiszteletet tartottunk 
szept. 5.-én és 18.-án a templo
munkban. Az utóbbin kb. 600 
tanuló vett részt, tanáraik, taní

tóik vezetésével. — A templomba bevezetjük 
az ú. n. magyarországi Zsoltárt. Egyelőre 
olyan énekeket jelölünk ki, melyek a régi énekes 
könyvben is benne vannak, mind a két énekes
ből feltüntetjük a dicséretek számát, mert a mi i 
háború előtti énekeskönyvünk, meg az új dicsé
reteinek számai nem egyformák. Ez úton is sze
retettel kérjük a híveket, hogy szerezzék be az 
új zsoltárt. Kapható a lelkészi hivatalban is: 
többféle nagyságban és árban. — A pósta a 
mi épületünkben van elhelyezve. Uj szer
ződést kötöttünk a póstakincstárral 3 évre. Már 
alá is irtuk a szerződést. A postaépületet még 
idén kívülről rendbe akartuk hozatni, azonban 
oly későn érkezett meg a posta vezérigazgatóság
tól a szerződés, hogy már kifogytunk az időből. 
Egyházunk is sajnálja ezt, mert nekünk is kelle
mesebb volna, ha másként nézne ki a pósta. — 
„Ha Isten velünk, kicsoda ellenünk?“ Róm. 
8:31. — A református magyar Egyháznak 
is van jelképe: az 0- és Új-Testamentumon I 
álló zászlós Bárány. A címer alakú jelkép alá 
az előbbi szent Ige van Írva. Ahol a református 
jelleget kell külsőleg is kifejezésre juttatni, ott 
csak ez a jelvény használható. Jó lenne ezt 
minden ref. iskolában is kifüggeszteni. — Je
lentkezzünk az országos protestáns napokra!
— Egy vidéki jóltevő 5 zsák lisztet adott 
szegényeinknek élelmezésük könnyebbé tételére.
— A vasárnapi iskolát is újból elkezdjük. 
Szülők: aki .szeretné gyermekének lelki életét 
erősíteni: ide küldje a gyermekét. A vasárnapi 
iskolásoknak is van külön újságjuk. Egy. évre 
1'30-ba kerül, amely összeg 20 filléres részletek
ben is fizethető. Az újság címe: „Örömhír“. 
Eddig 45-en járatták. Lesz idén is kinyomtatott 
aranymondás, sőt valószínűleg az egész vas. is
kolai tanítást is megkapják a gyermekek! Milyen 
öröm lesz az! — A hittanórákra el kell vinni 
a teljes Bibliát, a magyarországi Zsoltárt és a 
hittankönyvet. Az. elemi iskolában még a régi 
hittankönyvet használjuk, de a középiskolákban 
már a magyarországi hivatalosan előírt könyve
ket vezetjük be. — Az iparos és kereskedő 
tanoncok között végzendő lelki munka és hit
oktatás érdekében ankétot tartott a budapesti 
ref. egyházmegye illetékes szerve. Erre mi is 
meghivatván,x a lelkész és az egyik s. lelkész el 
is mentek. Áldott út volt ez, mert nemcsak ki
váló szakemberek, hívő hitoktatók tapasztalato
kon és nagy tudáson alapuló előadásait hallgat
hatták meg, hanem megismerhették ennek a ne
héz hitoktatási ágnak sok csínját-bínját s főként 
biztos útmutatással jöttek haza lelkipásztoraink 

a kereskedő és iparostanoncok hitoktatását ille
tőleg. Bárcsak többször vehetnénk részt ilyen 
szakoktatáson I — Evangélizáló testvért ka
punk a téli hónapokra, aki a lelkészek igen 
nagyon megszaporodott munkájában fog segíteni: 
a bibliaköri, vas. iskolai, leánykori munkában, 
a házi látogatásban stb. Ennek a testvérnek 
sincsen fizetése. Csak azt kérik a kibocsátói, 
hogy szállásáról, szerény élelmezéséről gondos
kodjunk* s valamivel járuljunk hozzá a ruháza
tához. A múlt évben a szegedi ref. Egyháznál 
szolgált a hozzánk jövő kedves Testvér. Nem
akarták elengedni most sem, mert annyira áldott 
volt a szolgálata! örülünk, hogy idén télre mi 
kaptuk meg. Várjuk is szeretettel! Okt. 1.-én jön 
közénk. Lakása Ilona Testvérrel együtt lesz abban 
a szép szobában, melyet annyi év óta boldogan 
bocsájt ingyen az Egyház rendelkezésére egy 
asszony testvérünk. Élelmezéséről s a kedves 
Testvérek gondjainak felvételéről idén télen egy 
hölgy-bizottság által szeretnénk gondoskodni. 
Imádkozunk ezért is. És ugy-e, Isten imádságokat 
meghallgató Urunk! Mi már sokszor megtapasz- 
tuk ezt! — Aki havonta egyszer egy igen 
szerény ebédre elfogadna egy testvért: 
szeretettel kérjük, hogy ezt a szándékát 
jelentse be a lelkészi hivatalban. A dia
konissza Testvérek szükségletére pénzbeli ado
mányokat is szívesen veszünk. — A buda
pesti Protestáns' Napokra (okt. 28—31} 
el ne felejtkezzen jelentkezni. Programmot a lel
készi hivatalban kaphat. — Lelkészünket fel
vették az Országos Sajtókamarába, amivel 
a Kis Tükör lapunk jövője is biztosítva van az 
állami hatóságok felé. — Aki más felekezet 
templomában esküszik s eladja jövendő gyer
mekeit a más felekezetnek, az megtagadta ke- 
resztségét, az ágendai esküjét és megtagadta ősei 
hitét! Az Úr Jézus Egyháza ezeket kénytelen 
fájó szívvel eltiltani az Úrvacsora szentségétől! 
De van lehetőség az Egyházzal megbékülésre: 
keressük fel a lelkipásztorunkat, aki ebben is 
igen szívesen ad tanácsot. — A templomba- 
járás a legelső feladata a református -keresz
tyénnek. Szept. 24-től a templombajárás körüli 
legfontosabb tudnivalókról szól sorozatosan a 
tanítás a vasárnap d. e.-i istentiszteleteken. — 
Heidelbergi Kátét persze most télen is végig
magyarázzuk: ha az Úr is úgy akarja és élünk. 
— A Ref. Tanítóképző V. éves tanulói pré
dikálnak havonta néhány csütörtök este és va
sárnap délután. S a képzősök végzik most a 
reggeli könyörgést is: maguk készítette imával. 
Kell ez a gyakorlásuk, mert mint egyházi taní
tóknak helyettesíteni kell a lelkipásztorukat s 
lehetnek praeoráns (előkönyörgő) tanítók isI — 
Egyházi adója terén nincs-e valami kifogá
solni valója Istennek? — Az újonnan jött 
egyháztagokat jelentsük be a lelkészi hiva
talba. — Mi nem bántjuk más vallását, de 
a magunkét sem engedjük bántani.

Laptulajdonos és felelős kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN.
Nyomda : Puxsír Testvérek könyvnyomdája Kom ár cm

A nyomdáért Puzsér János felelős.
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Beteg ember Imádsága.
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Megalázódva borulok le előtted őrök Isten 
és atyai szeretetedet hirdetem még fájdalmaim 
között is. Te vagy az Úr, aki elveszed tőlünk 
az erőt, de Te vagy az Atyánk is, aki felemeled 
a porból a roskadozót. Életünk, vagyonunk mind 
a Te adományod. Határtalan jóságodat láttam én 
eddig is a nekem kegyelmedből nyújtott javakban 
és nem változtatom meg elmémet most sem, 
amikor az egyik legdrágább jót: az egészséget 
elvetted tőlem. Hiszen ha én eltapodhatok egy 
férget, miért ne tehetnéd Te ugyanezt vélem, 
aki formáltál és életet adtál nékem? Mostani 
betegségemben is hatalmad mellett igazságodat, 
is látom, mert Te csak azt veszed vissza, ami 
a tiéd.

Atyám, Istenem! Erősítsd meg lelkemet, 
hogy szent neved félelmét el ne veszítsem a kínok 
óráján s Benned vetett reményem ép maradjon 
lelkem kiszálltáig. Juttasd eszembe, hogy Te most 
is úgy szeretsz, mikor sujtolsz, mint szerettél a 
múltban, mikor boldoggá tettél hű élettárssal s 
drága jó gyermekekkel. Ha vissza kéred most 
tőlem az életet, leteszem azt atyai kezedbe, 
mert tudom, hogy jogod van azzal szabadon 
rendelkezni. Hitvesemet és gyermekeimet átadom 
Neked, odavezetem őket gondviselésed szárnyai 
alá. Légy oltalmuk a viharban, árnyékuk a hév- 
ségben, erősségük a fájdalmak óráiban, melengető 
kar a világ hidegsége ellen, védelem a próbák 
alatt. Oh maradj velük áldott Istenem, ha engem 
haza hívsz, nekem pedig add meg örök jómat 
az egekben a Jézus érdeméért. Ámen.

A reformáció ünnepéi
1939. évben Komáromban közösen ün
nepli meg e városnak mind a négy pro
testáns gyülekezete. Ez a testvéri együtt- 
örvendezés is építeni akarja a mi krisztusi 
szent Egyházunkat. Kérjük is a testvéreket, hogy 
mind a négy templomban sokan vegyünk részt 
a lelkes, hálás ünnepeinken. Négy napon át, 
október 28—31-ig minden este 6 órakor 
lesz reformációi ünnepélyünk a Duna 
jobb- és balpartján levő protestáns 
templomokban. Hideg idő esetén fűtjük a 
templomokat. S az eddigi szokáshoz híven perse- 
lyezünk ezen ünnepélyeken. Adjuk e hírt tovább 
és hívjunk másokat is örvendezni Istennek sok

áldását látva a mi szent Egyházainkban! 
Testvéri köszöntéssel: Fadgyas Aladár ev. lelki
pásztor. Saáry Imre ref. lelkipásztor. Galambos 
Zoltán ref. lelkipásztor. Rónay Zoltán ev. lelki
pásztor. — A dunajobbparti ref. templomban 
október 28.-án, szombaton. A dunabal- 
parti ág. h. evangélikus templomban októ
ber 29.-én, vasárnap. A dunajobbparti 
ág. h. evangélikus templomban október 
30.-án, hétfőn. A dunabalparti refor
mátus templomban 1939 okt. hó 31-én, 
kedden, a reformáció napján lesz mindenkor 
a reformációi változatos nagy programúm emlék
ünnepély. Ének, zene, karének, szavalatok, stb. 
mellett kiváló világi férfiak tartják az emlék
beszédeket. 2000 drb. programmot osztottunk 
ki a négy templomban és egyébb módon a 
híveinknek.

| Sörös Béla |

A volt Szlovenszkó református magyarjainak 
egyik legnagyobb talentumot kapott vezére volt. 
Isten eszköze volt a nagy, nehéz elnyomás idején 
s mint ilyen: izenetet közvetített az Egyházon 
át a magyarságnak: ne féljetek, Isten él! A kál
vinista magyar múltba gyökerezett patinás lelkű 
próféta volt. És híd a háború előtti és utáni ref. 
lélek között. Hiszen amíg a losonczi theologiát 
életre nem hívta, addig nem indult a belmisszió 
sem- diadalmas útjára ! Mint egyházi férfi erős 
lelkű volt. De mi legnagyobbnak tartjuk összes 
kiváló képességei és munkái között Sörös Béla 
egyházi diplomáciai, egyházjogászi tudását és ered
ményeit. A két zsinaton, az új törvényalkotás 
körüli, a cseh hatóságokkal s a prágai miniszte
rekkel való tárgyalásai során Sörös Béla körül 
a hatalmas diplomáciai apparátussal és tudással 
dolgozó Bethlen Gábor korának illata, áldása, 
akarása és kálvinista elvhűsége bontakozott ki 
a XX. század színeiben és nyelvén... Ki ne 
csodálta volna meg választékos nyelvű hatalmas 
szónoklatait? Hányszor lépett szószékre úgy, 
hogy 5 perc ideje sem volt a készülésre! S hány
szor ejtette bámulatba ilyenkor a református hí
veket, a magyar szíveket! De ki tudná kellő ér
tékelésben részesíteni a losonci ref. theologia 
körüli emberfeletti munkáját? Az ö keze alól 
igen értékes papi generáció került ki, amelynek 
legalább is van akkora lelkipásztori arravalósága, 
mint az ősi Alma Materek ölelő karjai között 
és hozzá szabad hazában tanultaknak. De Sörös
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Béla rendkívüli szellemi képességeket árult el a 
kisebbségi magyar sors problémáival szemben is. 
Sziporkázó szellemességét nem a pillanat adott
sága inspirálta, hanem a tudással, tapasztalattal 
és bölcseséggel párosuló szellemi felsőbbrendű
sége. Hatalmas egyéniség volt. A modern bel- 
missziói problémákat látta s igyekezett Losoncon 
is, meg az Egyetemes Egyházban is utat törni 
azok számára. Az igaz egyházépftő munka min
dig barátra talált benne. De az elvi ellenfelei is 
nemes versenytársat, alacsony indulattól mentes 
és szabályosan harcoló egész férfiút tiszteltek 
benne. Hogy hálátlanság és hűtlenség is súlyosbbí- 
tották lelke nagy gondjait és teste több éves 
betegségét... a kívül állók észre sem vették rajta. 
Az átlagon sokkalta magasabban álló egyéniség 
volt. A szent harag tüze csak akkor gyűlt ki sze
mében, ha Egyházát, vagy a magyar Eszmét bán
totta valaki. Gyengéi neki is voltak. De azokat 
— mi tudjuk — nem egyszer vitte imádkozva 
az ő Ura elé. „Nem erővel, nem hatalommal, 
hanem az én lelkemmel" volt egyik örök arany
mondása. Hozzá méltó hitvestársat kapott az 
Úrtól, aki fel tudott emelkedni hozzá s geniusa 
lett. Magas kiváltság lehetett Sörös Bélával együtt 
imádkozni, tépelődni, együtt győzni és vele együtt 
sírni! A jó Isten áldja meg az élete felét elte
metett özvegyet a három kedves kis árvával 
együtt! G.

Evangélizáció. Jézus az igazi segítség!

Meghívó.
A révkomáromi református gyülekezet 1939 

november 5-től 14-ig minden este 7 órai kez
dettel a református templomban gyülekezeti 
evangélizáló estéket tart, melyen az élet 
nagy kérdéseiről és hitünk igazságairól Isten 
Igéjét Békefi Benő református lelkész, evangé- 
lizátor hirdeti. Az egyes esték tárgyai: november 
5-én vasárnap: Kicsoda az Isten? 6-án, hétfőn: 
Kicsoda az ember? 7-én, kedden:.Az ember pa
naszai. 8-án, szerdán: Az Isten panaszai. 9-én, 
csütörtökön: Az ördög valósága. 10-én, péntek: 
Van-e szabadulás? 11-én, szombat: Az Isten 
evangéliuma. 12-én, vasárnap: Jézus Krisztus ál
dozata. 13-án, hétfő: Jézus ígéretei. 14-én, kedd: 
Mz7 csinálsz ezután? Az evangélizációval kap
csolatosan november 6-tól, hétfőtől kezdve minden 
reggel 7 órakor a Kollégium nagytermében 
János apostol I, levele alapján hitmélyítő 
bibliaórákat tart az evangélizátor. — Az 
evangélizációval kapcsolatosan november 6.-tól 
hétfőtől kezdve minden délután 6 órakor a 
Lelkészi Hivatalban imaórák lesznek. — Evangé- 
lizációs külön összejövetelek: Asszonyoknak: 
hétfőn d. u. 4 órakor. Leányifjúságnak: kedden 
d. u. 4 órakor. Férfiaknak: szerdán d. u. 4 óra
kor. Presbitereknek és diakónusoknak: pénteken 
d. u. 4 órakor. Fiatalembereknek: vasárnap d. u. 
4 órakor. — Jöjj el minden este családoddal és 
barátaiddal együtt! Jézus mondotta: „Jöjjetek 
énhozzám mindnyájan, akik megfáradtatok és 
megterheltettetek és én megnyugosztlak titeket.” 
Máté: 11:28.

Ismét új alapítványt
kaptunk. B. e. Béták Ignácné, Bihary Lydia 
testvérünk még életében 3000 Kc-t helyezett 
letétbe sirgondozási alapítványként. A pénz 
kamataiból a sírját kell rendben tartani s a meg
maradó összeg az Egyház közszükségleteit szol
gálja. A presbitérium legutolsó ülésén tárgyalta 
az alapítványt, elismeréssel adózott az örökösök
nek, hogy az Egyház iránti hűséggel intézték el 
az alapítvány ügyét és elfogadta az alapítványt. 
A kedves „Béták Néni“-re még sokan emlékez
nek. Ott volt ő minden istentiszteleten az Ür 
házában s az elsők közé tartozott mindig, ha 
adakozni kellett. Évente többszörösen megdup
lázta önkéntes adományaival az egyházi adóját. 
S most, amikor porsátora már a szerettei között 
pihen a kakukvirágos szép temetőnkben; íme, 
újból hirdeti, hogy az Egyház, az Ür Jézus meg
tisztított Egyháza a legméltóbb arra, hogy a 
reánk bízott földi javakból általa adjunk vissza 
minél többet az Istennek!

Az iskolákban most bevezetett úgynevezett 
magyarországi zsoltárokat a lelkészi hivatal
ban vagy Virágh Dániel bibliaárusnál (Komárom, 
Mátyás u. 26.) szerezzük be. Támogassuk Egy
házunk hivatalos bibliaárusát és iratterjesztőjét 
és óvakodjunk az illetéktelen üzérektől.

Az igazi házasság.
Az országos statisztika kimutatja, hogy 

Magyarországon a reformátusok a többi felekeze
tekhez viszonyítva igen sok vegyes házasságot 
kötnek. Különösen nők mennek nagy számmal 
katolikus férfiakhoz feleségűi. A vegyes házasság 
leginkább református szokás.

A házasság két különböző nemű személy
nek az egész földi életre szóló testi és lelki élet
közössége, amelynek célja Isten dicsőségének 
szolgálata. w

Világos ebből minden vád és ellenkező ta
nítással szemben, hogy mi a házasságot egész 
életre szólónak tartjuk és a házasság felbontha- 
tatlansága mellett állunk. Ez azt jelenti, hogy 
református felfogás szerint a házasságot nem 
lehet felbontani, csak az összetört házasságból 
lehet az ártatlan félt kiszabadítani.

A házasságnak testi életközösségnek kell 
lennie. Ott, ahol nem lehet meg a testi életkö
zösség, nem lehet házasságot kötni. Lehet más 
kapcsolatról: barátságról, szövetségről, testvéri
ségről beszélni, de házasság csak ott van, ahol 
a férfi és a nő Isten rendelése szerint testi élet
közösségre szövetkezik.

De éppen olyan lényeges alkotórésze a 
házasságnak a lelki életközössége is. Ha azt kér
dezik, hogy melyik fontosabb a házasságban, a 
testi vagy a lelki közösség, azt feleljük, hogy a 
lelki közösség, mert a testi közösség szakadat
lanul fogy, egyszer egészen el is múlik, a lelki 
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közösségnek pedig folyvást gyarapodnia kell. Jaj 
annak a házasságnak, amelyik csak földi szere
lemre épül, anélkül, hogy ez a szerelem a lelkek 
tiszta, mély barátságává válnék. A földi szerelem 
csak egy rózsabokor, melynek alján ott alszik a 
Csipkerózsa: a lélek szerelme, á barátság. Jaj 
annak a házasságnak, amelyiknél előbb lehull I 
-erről a rózsabokorról az utolsó sziromlevél, mi
előtt felébred az alvó királyleány.

Tehát a házasságban döntő tényező a lélek 
közössége. Meg kell már most tudnunk, mit ér
tünk mi a lélek közössége alatt? Megegyezést 
abban, hogy mit tartunk nagynak, szentnek, jó

dnak, igaznak. Közös véleményt arra, hogy mi az 
élet értéke, mi a halál, mi a gyermek; mit ér a 
külső világ, mit ér a belső világ, mi a látszat 
és mi a lényeg?

Vegyes házasság ott támad, ahol a lelki 
közösség kiépítése akármi ok miatt lehetetlenné 
válnék. Ha a férj és feleség között olyan mérhe
tetlen lelki távolság van ízlésben, műveltségben, 
mintha két különböző világból származtak volna, 
boldog házasság közöttük nem létesülhet. Ha 
férj és feleség olyan két ellenséges irányhoz, 
osztályhoz, felekezethez tartozik, hogy ezeknek 
ádáz küzdelme őket is meghasonlásba viszi, a 
boldog házasság közöttük lehetetlenné válik. 
Például lehetetlen, hogy néger fehér emberrel 
boldog házasságot kössön ott, ahol ez a két faj 
halálos harcban áll egymással.

. Természetes dolog, hogy a vegyes házasság 
csak ott nem ártalmas, ahol mind a két fél tá
mogatja egymást saját hite ápolásában. De ahol 
a két hit közé éket vertek, egyiket jobbra, a 
másikat balra húzzák, a vegyes házasság sok 
bajt, kisértést rejt magában. De a vegyes házas
ságnak mindenképpen megvannak a maga kisér
tései. A vegyes házasság ugyanakkor, amikor 
arra kényszerít hogy a mások hitét megbecsüljük, 
a magunké iránt könnyen közömbössé tesz.

A római katolikus Egyház másképpen vette 
fel a küzdelmet a vegyes házasság ellen. Sze
rinte csak az az igazi házasság, amit egyhitű 
felek kötnek egymással, külön felekezetű házas
ságok csak akkor érvényesek, ha azt katolikus 
pap előtt kötöttéle meg és ha teljes biztosítékot 
nyújtottak arra nézve, hogy a házasságból szü
letett gyermekek mind a katolikus vallásban ne
veltetnek. Ezért a katolikus hívőt a saját papja 
csak akkor esketi meg, ha reverzálist ad arról, 
hogy a gyermekek katolikus vallásban neveltet
nek, a katolikus fél hitét a házasságban más 
felekezetű lelkésszel meg nem áldatják. A ma- 

^gyar országgyűlés törvénybe iktatta, hogy a há
zasságra lépő felek a házasság megkötése előtt 
megyegytzhetnek, hogy a születendő gyermekeik 
az apa, vagy anya vallását kövessék-e s ha ezt 
a megegyezést a közjegyző vagy közigazgatási 
hatóság előtt Írásba foglalták, végrehajtását az 

-állam biztosítja. (Folyt, köv.)

KOMÁROMI HÍREK
A presbitérium október 25.-i 

| ülésén kegyelettel emlékezett 
J meg Sörös Béla püspök elhuny- 
H tárói, örömmel vette tudomásul, 
H hogy jövőre nálunk lesznek az 
J ORLE. és ORPSZ. országos 
8 nagygyűlései. Méltatta Fülöp 

----------------- = Zsigmond főgondnok és Dr. Szijj 
Ferenc presbiter érdemeit azon alkalomból, hogy 
művész képeiket leplezték le a vezetésük alatt 
álló magas testületekben. Elrendelte az új zsol- 
táros könyv bevezetését november 15.-től. Jóvá
hagyta az üresedésben levő 2.-ik diakonissza 
hely betöltését. Hálával vette báró Malcomes 
Albertné nagy lélekre valló adományát a szegé
nyek számára (6 zsák liszt!). Örömmel vette az 
őszi evangélizációs munkák megindulását és 
nagy reményekkel várja Békefy Benő ref. lelkész, 
evangelizátor szolgálatát a gyülekezetben. Tár
gyalta az áldott emlékű Lakatos Károly hagya
tékával kapcsolatos kérdéseket s az elnökséget 
bízta meg ennek folytatásával. A Ref. Szeretet- 
szövetség gyűjtőlevelei s több kérvény dolgában 
kedvezően döntött A hitoktatói állás(ok) meg
szervezését sürgősnek jelentve ki, elnökséget 
kérte meg annak haladéktalan előkészítésére. 
A postabérház ügyében uj szerződést kötöttünk 
a postával, mely szerint évente 5000 Pengő bér
összeget fizet Egyházunknak. A postaépületet 
jövőre renováltatja az Egyház, mert idén a posta
kincstár oly későn küldte vissza a szerződés
tervezetet, hogy a hosszabb időt igénylő renoválás 
a fagyveszedelem miatt nem volt keresztülvihető. 
A hitoktatás beosztását tudomásul vette, örsuj- 
falu és Kavapuszta hitoktatásában intézkedett 
tárgyalta az 1938. évi zárszámadást, s az 1939. 
évi költségvetést is jóváhagyta az előirányzott 
összegben. Az egyházi adó összege marad 
a régi, tehát nem emel adót az Egyház. Hálával 
vette tudomásul, hogy a városi járulék °/0 arány
ban állapíttatik meg a felekezetek számára s igy 
8 cseh uralom alatti igazságtalan elbánás ezzel 
véget ért. Elismeréssel van a presbitérium a város 
vezetősége iránt, hogy ezt az objektív és keresz
tyén elvet magáévá tette, amivel nagyban hozzá
járult ahhoz, hogy a kívánt testvéri békességes 
szellem uralkodjék a városban. Ez utón is leszö
gezzük ezt elismeréssel a város vezetősége iránt 
Az adókivetést jóváhagyva s elrendelve az adózók 
kiértesítését a közgyűlés idejét nov. hó 5—12.-ik 
napjára állapította meg a presbitérium. — A 
diakónus testület októberi ülésén a folyóügyek 
letárgyalása után hálával vette báró Malcomesné, 
a jótékonykodásáról ismert nemes lélek, adomá
nyát a ref. szegények számára. A szép adomány
ból 2 zsák lisztet a ref. árvaháznak ad át a 
diakónus testület Az adományozónak ezúton is 
köszönetét fejezi ki. A ref. háztartási alkalma
zottak összeírását és felkeresését szükségesnek 
tartva, elrendelte, hogy mindegyik diakónus a 
maga körzetében látogassa meg a ref. háztartási 
alkalmazottakat és neveiket, címeiket s esetleges 



4 Kis Tükör 1959 október

adataikat összeírva: juttassák el a lelkészt hiva
talba, hogy a diakonissza testvérek gondozásba 
vehessék Őket. Az Urasztala körüli szolgálat, a 
beteglátogatás és a szegényügy néhány kérdé
sével foglalkozott még a diakónus testvérek 
testületé. — Ungar Aladár zsidómisszionárius 
3 ízben is járt a gyülekezetben sokak nagy lelki 
áldására, — Bárkányi Juliska evangelizáló 
testvér okt. 1-től a mi gyülekezetünkben szolgál 
és főként a vasárnapi iskolai és bibliaköri mun
kák osztattak ki neki, meg házilátogatás. A múlt 
évben a szegedi ref. Egyházban munkálkodott 
(ott 4 diakonissza testvér van!) és igen örülünk 
annak, hogy most nálunk van. Szeretettel kö
szön tjük őt az Úr nevében s áldást kívánunk 
munkájára. Most ismét ketten látják el a test
vérek munkáját a gyülekezetben! —• A kedd 
esti 6 órai prédikáció* istentiszteleteket új
ból elkezdjük — az eddigi szokáshoz híven — 
novembertől kezdve. Tehát újból hetente 5-ször 
van prédikáció a templomban. Vasárnap d. e. 10, 
d. u. 3, kedd és csüt. este 6 és péntek reggel 
fél 8 órakor! Komáromban csak nem mondhatja 
senki, hogy nem tud elmenni az istentiszteletre!
— Bibliát, aj zsoltárt, vallásos iratokat 
a lelkészi hivatalban is kaphat. — Az önkén
tes adakozás kiváltsága a komoly református
nak. — A diakonisszák gondját egy kedves 
hölgybizottság vette át a lelkészcsalád vállairól. 
Ennek szükebb intéző bizottsága: elnöke Pap- 
Kovách Elemérné, ügyvezető elnöke Majoros 
Istvánná, tagjai: Bátyai Mihály né, ifj. dr. Mohácsy 
Jánosné, Banai Tóth Pálné, Teleky Miklósné, 
Berza Gézáné, Galambos Zoltánná, Göttl Jenöné, 
özv. Csukás Zsigmondné és az Egyház elnöksége. 
Igen komolyan látott munkához ez a kedves bi
zottság és már e hó több napjára van biztosítva 
a testvérek ellátására. Többen adnak havonta 1, 
vagy 2 testvér számára ebédet, mások havi pénz
járulékkal szolgálják hűségesen ezt a fontos mun
kát! — A templomot fütjük hideg idő esetén.
— Gondoljunk a szegényeinkre s adomá
nyainkat juttassuk el a lelkészi hivatalba. — 
Egyházi adójával rendben van? — Soroza
tos prédikációk voltak a templombajárás 
körüli tudnivalókról vas. délelőttönként, míg dél
utánonként a lelki élet betegségeiről szólt soro
zatosan az Ige hirdetése. — Csak az idvezül, 
alti valóságosan igazán hisz. — A reformáció 
napján református ember nem köteles hivatalba 
menni, hétköznapi munkát végezni, hanem úgy 
ünnepel, mint pl. karácsonykor! — A He idei- 
bergi Kátét persze idén is végig prédikálják 
lelkészeink a templomban. — A presbitérium 
belmissziói bizottságot küldött ki a maga 
kebeléből, melynek feladata átlagosan havonta 
egyszer végiglátogatni a gyülekezet belmissziói 
szerveit és munkáit. E bizottság tagjai: Fülöp 
Zsigmond fögondnok, Mórocz László h. algond- 
nok és a következő presbiter testvérek: Bartha 
János, Cserekley János, Csízy István, dr. Németh 
Dezső, dr. Szíjj Ferenc, Virágh Vince és Vörös 
Béla. — A templomudvarban Bibliát és 
új Zsoltárt árulhat ezután Virágh Dániel hiva
talos bibliaterjesztő a presbitérium engedélyével.

— A Ref. Szeretetszövetség borítékokat küld 
a gyülekezetekhez adományok céljából. Idén már 
mi is kaptunk ilyet s november vége felé ki is 
kézbesítjük azokat. A borítékokba helyezzük el 
adományunkat, melyeket összeszedet az Egyház. 
A borítékokban lévő levélre előre felhívjuk a 
figyelmet. Mégis csak nagy dolog az, hogy ennek 
a mi református Szeretetszövetségünknek már 46 
intézménye (árvaházak, aggmenházak stb) van.
— Az új Zsoltárt bevezetjük a templomba 
oly formán, hogy a régi számtáblákat is fel
akasztjuk az újak mellé s azokra az új Zsoltár 
énekszámait tesszük ki. Egyelőre csak olyan 
énekeket jelöl ki a lelkész, melyek mind a két 
Zsoltárban benn "foglaltatnak. — „Imádkozza
tok, hogy kisértetbe ne essetek!“ Lukács 22:40 b.
— Az újonnan jött egyháztagok kötelesek 
jelentkezni a lelkészi hivatalban. — Az 1939- 
éví egyházi adóját siessen kifizetni, mert ha 
december 31-ig elmarad idei adójával, akkor nem 
vehető fel a jövő évre érvényes választók név
jegyzékébe. — Miért volt üres a helye múlt 
vasárnap a templomban? „Az Ur pedig min
den napon szaporítja vala a gyülekezetei az 
idvezülőkkel". Ap. Csel. 2 : 47. Miért nem ismét
lődhetne ez meg újból? Az áldott reformáció 
óta sok példa volt erre! — A templomi isten
tiszteleti sorrendet jan. 1-ig az u. n. magyar
országi lithurgiához kell alkalmazni. Ezért a pres
bitérium elrendelte, hogy fokozatosan kell át
térni az új rendhez. Ezért a hívek figyeljék a 
templomi hirdetéseket. -—Reformáció ünnepén 
minden protestáns megmutatja a hithűségét azzal 
is, hogy eljön a templomba és az ünnepélyekre.
— Evangéllzáció most lesz először a mi 
gyülekezetünkben. Hány békételen lelkű és bol
dogtalan ember van közöttünk is 1 De sokan nem 
tudnak élő hitre eljutni! Mennyi azok száma, 
akik külsőleg tagjai Egyházunknak, de nem igazi 
reformátusok, mert nincs élő, idvezítő hitük I 
Talán te is, aki ezt most olvasod, szeretnél meg
békélni Istennel! Bátortalan vagy talán imáidban^ 
a bibliaolvasásodban, a hitedben? Jöjj november 
5—14-ig minden este 7 órakor a templomunkba! 
Isten hív, az Ur vár, jöjj minden bűnöddel, az 
Isten nem vet el!

Komáromi önkéntes adományok

Jól. 9 tői. Egy házaspár esktlvőjekor isten dics. 
3. Egy diakónus szegényház építésére 4. Jól. 20-tól. Egy 
csalid temetés alkalmával Isten dics. 10. Perselypénz sze
gényház renováláséra 8 20 P. Jel. 23. Perselypénz szegény- 
ház ranov. 15 20 P. Egy férfi szegényház renov. 10. árvák
nak 10, Isten dics. 10 P. Esküvő alkalmával egy férfi Isten 
dics. 6. Perselyben szegényház renov. 1*69 P.Jul. 30tól. 
Egy asszony perselybe tett Isten dics. 5. Árváknak 2. Egy 
presbiter szegényeknek 5. Temetés alkalmával egy család 
Isten dics. 10. Egy asszony Isten dics. 10. Szegényházra 6. 
Árvaházra 5. Aug. 6-tól. Szegényházra perselyben 1480. 
Egy özvegyasszony árváknak 1 P. Aug. 18 tói. Egy vő
legény házassága alkalmával Isten dics. 2 P. Egy fiatal
ember Isten dics. 50 P. Aug. 20-tól. Perselyben szegényházra 
15*30 Pengő.

Laptulajdonos és felelős kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN.
Nyomda : Pozsér Teatvérak könyvnyomdája Komárom 

A nyomdáért Puzsér János falaMa.
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Előfiictési dijak egy évsei 
Helyben és vidékre 2 Pengő. Kül
földre 4' — P. Sxlovensxkóban 12 K. 
Egyes szám ára helyben 20 fill

Lelkünk sebe
■sár nem <yő«yíihatatlan

mióta meggyógyította, azt a halhatatlan Úr, a mi 
níígy Orvosunk, az Ur Jézus. Magira vette bű
neinket és megsebesittetett értünk, fájdalmainkat 
hordozó (Ezsaiás 53.), szenvedett, sőt még a kár
hozatot is elviselte helyettünk (Máté 27:46), 
csakhogy megváltson! Békességünknek büntetése 
rajta van és az ö sebeivel gyógyulánk meg 
(Ezs. 53:5)/^»-

óh, áldott Ádventi hogy most ezt újból 
aranytálcán hozod elénk, ezt a királyi ajándékot, 
a Messiásról szóló beteljesült Igét! A kegyes 
lelkek megint elindulnak a négy ádventi vasárnap 
alatt a Karácsony felé, hogy találkozásuk legyen 
az Isten Fiával 1

Ez azonban, Testvér, nemcsak a decemberi 
időre vonatkozik. A hivő református tulajdon
képpen mindig adventben él és naponta karácsonyt 
Ünnepel. Az élő Megváltóval találkozott lélek 
sohsem felejti él a Krisztus szemének nézését, 
az ür kezének bársonyos simítását. Az ilyen 
keresztyén tudja, sőt több: hiszi, hogy azért jött 
Ő, a „fájdalmak férfit**, hogy megkeresse az el

veszetteket, hogy felemelje a bűnösöket, akik 
között „én vagyok az első**. (Lukács 19:10, Mt. 
18 :11. 1. TímT 1:15).

Háromféle advent lese idén is: /. A Zeg- 
boldogabb azoknak, akik már tudják, hogy az ő 
Megváltójuk él, (Jób 19:25). Milyen örömmel 
éneklik ezek az Atyának áldottai (Mt. 25:34) a 
kegyes lelkek énekét... 2. Boldog Advent lesz 
ez azoknak, akik most mennek először allelujázó 
lélekkel a betlehemi bölcsőhöz, akikben már él 
á vágy találkozni Jézussal, mert már belátják, 
hogy nélküle reménytelen az élet... Es 3. bol
dogtalan, áldás nélküli lesz idén is az Advent 
azoknak, akik újból lezárt lélekkel éneklik az 
ádventi dicséretet, akik nem akarnak találkozni 
Jézussal, akiket nem hajt a bünbánat a kegyelmes 
Isten szivéhez, akik nem veszik észre, hogy a 
karácsony estén azért halkul el egyszer az angyal
ének, hogy meghallják, amint nevükön szólítja 
őket a szerető Isten, hogy a Krisztusban szent 
boldogságot kaphassanak.

RrJJgy-e, gondolkozol. ..
Hogy milyen lesz a Te ádvented?

Az iskolákban most bevezetett úgynevezett 
magyarországi zsoltárokat a lelkészi hivatal
ban vagy Vírágh Dániel bibliaárusnál (Komárom, 
Mátyás u. 26.) szerezzük be. Támogassuk Egy
házunk hivatalos bibliaárusát és íratterjesztőjét 
és óvakodjunk az illetéktelen üzérektől.

0 BELFÖLDI HÍREK
Utolsó kerületi gyűlését tartja Komá

romban nov. 29.-én a volt szlovenszkói Duna- 
melléki kerület. Ezen áldoz elhalt kiváló püspöke, 
Sörös Béla emlékezetének is s megválasztja az 
egyeztető bizottság tagjait s kimondva a kerület 
megszűnését, hivatalosan beleolvad az ősi Dunán
túli Egyházkerületbe. — Baráti találkozó és 
megbeszélés lesz nov, 30.-án d. e. 9 órakor 
a komáromi ref. árvaház „Timótheus palotájában". 
— Mikes László komáromi s. lelkészt 
hívta meg lelkipásztorául a lakszakállas-szilasi 
szent Eklézsia presbitériuma! Legyen áldás a 
gyülekezeten, az új pásztorán át is! Mikes Lászlót 
egyre erősödő szeretet veszi körül Komáromban 
hűséges munkálkodása nyomán! — A csalló
közi ref. lelkészek baráti köre novemberi 
összejövetelét Komáromban tartotta, amikor Békefi 
Benő evangélizátor lelkésszel folytatott igen kelle
mes hangú és áldott megbeszélést. — A „fel
vidéki Dunamelléki Kerület** ref. lelké
szeinek politikai magaviseletét igazoló bi
zottság Lóké Károly tatai em.-i esperes, főrendi
házi tag elnöklete alatt Komáromban ülésezett 
november 20., 21.-én, amikor alapos és beható 
tárgyalások Után az egész református lelkészi 
kart a lehető legnagyobb elismerésének nyilvá- 
nulása mellett igazolta a 20 éves cseh uralom 
alatti hűséges, becsületes és bátor magyar maga
tartásáért. így is tudta ezt minden igaz magyar. 
A ref. lelkészi kar legtöbb tagját sok méltat
lanság, üldözés, anyagi kár érte s nem egyet 
közülök meg is büntetett a cseh hatóság, mert 
a magyarságukat nem tették véka álá. Ki tudná 
leírni az állampolgárság nélküli ref. lelkészek 
szenvedését, az elvesztett kongruák miatt nyo
morgó lelkészcsaládok néma fájdalmát! Óh, mennyi 
megaláztatáson, meghurcoltatáson mentek át ezek 
a hűséges református lelkészek. Mint négyszáz 
éve, most is az volt a vétkük, hogy hűségesek 
akartak maradni mennyei Urukhoz, meg hogy 
nem tagadták meg ezek a magyar nevű, magyar 
eredetű, legtöbbször csak magyar nyelven beszélő, 
magyar vérű: egész magyarok a magyar múltat, 
a magyar hazának szivükben hordott drága 
képét s a magyar jövőbe vetett hitet S most, 
hogy felszabadultunk s 1526. óta újból egészen 
szabad magyar hazában vagyunk: ezek a magyar 
lelkipásztorok tovább szolgálnak, hisznek, sze
rénykednek s amikor megüti őket valaki egyik 
orcájukon, odatartják a másikat. Hogy miért? 
Mert ez az ö magas hivatottságuk, mert erre 
tanítja őket az ó mennyei Mesterük, — A reL
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leszakítós naptárt szerezzük be testvérek! 
— Több gyülekezetben bevezették a magyar* 
országi uj Zsoltárt. így Komáromban is már 2 
táblán jelzik az uj és régi Zsoltárból az énekeket. 
Ugyancsak el van rendelve az uj istentiszteleti 
rend is, melyet január 1.-ig az itteni templomok* 
bán is be kell vezetni. — Dunamocson evan- 
gélizáció volt a ref. templomban minden este 
6 órakor november 19.-től 26.-ig. Az egyes napok 
témája volt: A hiábavaló élet, Melyik a legna
gyobb bún, A bűn zsoldja, Az erős fegyveres, 
Az ember igazi arcképe, Isten arca, Isten ke
gyelmi ajándéka, Mi a mentséged? Bárcsak mi
nél több ilyen evangélizációról hallanánk I De az 
is tény, hogy nem mindenki alkalmas erre a 
kiváltságos munkára. Ezért helyeseljük, hogy a 
dunamocsi gyülekezetben is kiváló evangélizátort 
kértek fel ezen áldott szolgálatra! — A Ref. 
Szeretetszövetségnek már 50 intézménye 
van! — Támogassuk az Országos Ref. Jóléti 
Társulatot. Ennél biztosítsunk s ehhez jelentsük 
be a temetkezési segélyre való biztosításunkat 
is. — Hetényre is kimentek november 19.-én 
a budapesti ref. hitoktatók, szép templomi ünne
pélyt rendeztek a kedves hetényiek nagy örömére 
s utána az egyes családoknál nemcsak a híres 
hetényi kézimunkákat nézték meg, de a magyaros 
vendéglátás bőségét és kedvességét is megta
pasztalták. — A felébredt lelkiismeret. Nem
régiben a pestszentlőrinci református templomban 
betörő járt. Elvitte az urvacsorai kelyheket és egyéb 
kegytárgyakat. Megindult a nyomozás, de köz
ben érdekes fordulat következett be. Egyik reg
gelen a lelkészi hivatal ajtaja előtt valaki cso
magot helyezett el. Amikor felbontották, az el
lopott tárgyakat találták meg s benne egy leve
let, amelyban a tolvaj közölte, hogy lelkifurdalása 
támadt és azért hozta vissza a lopott holmikat. 
Milyen hatása van egy templomnak még a rom
lott telkekre is! Nem tudjuk, az ismeretlen fel
kereste-e máskor is, vagy csak most járt a temp
lomban. Lehet, hogy valami régi áhítatos órának 
emléke elevenedett fel a lelkében, amikor vissza
vitte az ellopott tárgyakat. Mindez találgatás. 
Egy bizonyos, hogy a templomok szava messze 
hallatszik. 

Hírek a Timótbeus 
árvaházból.

Árvaházunk Istennek kegyelméből ezen az 
őszön is növekedett. A nyár folyamán ugyanis 
annyi szobát rendbe hoztunk, hogy az összes 
iskolaköteles fiú gyermekeket elhozhattuk Kis- 
koszmályról és elhelyeztük komáromi intézetünk
ben. így most már az összes fiúk itt vannak és 
egységes, gondos nevelésben részesülnek. Vannak 
köztük kisebbek, nagyobbak, iskolások és tanon- 
cok. Családunk létszáma most 42.

Természetesen szükségleteink és kiadásaink 
is megnövekedtek a nagyobb létszám mellett. 
Különösen azért, mert sok rendkívüli kiadásunk 
.volt a berendezkedéssel kapcsolatban. Pl. csak 
kályhákért 300 pengőt kellett kiadni. Kb. ugyan
ilyen összeg ment el könyvekre és egyébb iskolai

költségekre. Segélykönyveket az idén nem kap
tunk, mert mindenütt új könyveket vezettek be. 
Ilyenformán nem csodálkozhatunk azon, hogy 
szeptember és október hónapok kiadása meg
haladta a 2100 pengőt. Most még jön a tél, amikor 
a fűtés, világítás szintén nagyobb kiadással jár. 
Árvaházunkban 10 helyen kell fűteni a konyhán 
és mosókonyhán kívül. Ha 100 mázsa tüzelőt 
számítunk, nem túlozunk. Mindezek .mellett 
vannak a rendes kiadások, fűszer, hús, kenyérre 
való stb. Kenyérfogyasztásunk érzékeltetésére 
csak annyit, hogy egy héten 2 mázsa búza lisztje 
nem is igen elég. Ebből is láthatják az olvasók, 
hogy étvágy van az árvaházban. Ha puha kenyér 
van nem elég egy 5—6 kilós kenyér egy étkezésre. 
Naponta ötször étkezünk! Fejlődő fiatal gyerme
keknek szükségük is van erre. A ruházatot már 
nem is részletezem. Az itt leírtakból is képet 
lehet alkotni árvaházunk életéről.

Ez azonban csak egyik oldala a képnek. A 
másik oldal az, hogy honnan kerül ennyi minden? 
Mást nem tudunk mondani, mint azt, hogy Isten 
gondoskodik rólunk. Ö rendeli ki nekünk nap
ról-napra a kenyeret és minden más szükséges 
dolgot. Mi, a magunk erejéből nem bírnánk meg 
azzal a nagy feladattal, hogy ennyi emberről 
gondoskodjunk. Nem tudjuk, hogy a következő 
héten mit fogunk enni, vagy miből ruházkodunk? 
Ilyenkor jó megtapasztalni Isten megsegítő ke
gyelmét. ö ezer és ezer utat és módot tud a 
mirólunk való gondoskodásra. És bár bőviben 
sohasem voltunk semminek, szükséget még nem 
láttunk. Mindig vannak áldozatos lelkek, akik 
gondolnak az árvákra is. Legközelebb majd erről 
írok néhány tanulságos és építő esetet. T. K.

Jókai Mór a református Zsoltárokról.
Nagyszerű az a kálvinista zsoltáréneklés a 

gyülekezetekben, jellemzi magát az egész hitelvet. 
Azok a fenkölt dalok, amiknek szerzője egy szent 
volt, egy király és egy költő egy személyben, akit 
az egy Isten csoda módon felemelt a pásztor
halomról a trónra; soha senki nem fog azokhoz 
hasonló éneket szerezni, nem is teheti más, mint 
ő, aki szinről-szinre látta a Jehovát, a maga 
népe előtt- járva! S mikor ezeket áz őszintén 
nyilatkozó zsolozsmákat rázendíti egy éppen 
olyan őszinte szívű keleti nép, aki szeret a maga 
Istenével közvetlen beszélni:

Kiáltásom halld meg Isten: .
Vedd füledbe az én könyörgésemet! 
Mert én szivem nagy Ínségből, 
Messze földről, kiáltja fölségedet.
Olyan ez, hogy szinte visszhangzik rá az 

égboltozat, ahonnan a kherubim és szerafim 
serege felelget rá vissza. Nem félig nyitott szájjal, 
nem lesunyt fővel, aggályoskodva, de tele szívvel 
és tüdővel bocsátja neki a hangját minden ember, 
s a koldus rekedt hangja . . . összevegyül a nagy
urak és úrasszonyok énekével s mindenkinek 
megkönnyebbül a szíve-lelke utána, kipanaszolta 
magát! Meghallgatták! Nem torkolták le; hallgass! 
itt nagy urak vannak! Jókai: A kis királyok-
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Ml nem
böjtölünk, nem gyónunk, nem tömjénezünk, nem 
csengetünk; mi nem imádkozunk Szűz Máriához 
és a szentekhez, nem tartunk búcsút, nem tisz
teljük az ereklyéket. Mi, reformátusok nem ... 
hirtelen eszembe sem jut, mi mindent nem teszünk 
még. De az bizonyos, hogy sokan csak ebben 
látják református voltukat. Abban, hogy megta
gadják a római katolikus egyház ceremóniáit és 
vallásos szokásait. Az ilyeneket, ha megkérdez
zük, hogy ti miért vagytok reformátusok, egész 
biztos ezzel kezdik feleletüket: azért mert mi 
nem .. .

Kétségtelen, hogy ebben a tagadásban van 
valami öntudatos protestáns magatartás. A kál- 
vinizmus lényegéhez hozzátartozik mindennek 
tagadása, ami ellenkezik a Szentírással és Egy
házunk mindenkor tiltakozott és tiltakozni, azaz 
protestálni fog minden olyan szokás és tanítás 
ellen, mely az Isten dicsősége helyett az embert 
kívánja szolgálni 8 a vallásban az Isten kegyelme 
helyett az emberi érdemet állítja a középpontba.

De van ebben a tiltakozásban egy vesze
delmes kísértés is, aminek nagyon sok református 
ember áldozatául esik. Az nevezetesen, hogy 
ebben éli. ki magát.

A reformátorok tiltakoztak minden becsú
szott hamis tanítás, emberi találmány és pogány 
szokás ellen s ezektől megtisztították az Egyhá
zat, de ugyanakkor vissza is állították azt eredeti 
tiszta alakjába. Tiltakoztak a pápa bűnbocsátó 
hatalma ellen, de ugyanakkor hirdették az 
Istennek bűnbocsátó irgalmát; eltörölték a 
misét, de bevezették az evangyéliumí igaz 
istentiszteletet; feloldozták a híveket az egy
házi előírások, böjtök, szentek, ünnepek bi
lincsei alól, de tiszta, erkölcsös életet követeltek 
tőlük. Összetörték a maga érdemében elbizako
dott emberi szivet, de a megtérőt odavezették 
az Isten végtelen kegyelméhez.

A református ember ennek a kegyelemnek 
kiválasztott gyermeke. Tudja, hogy ez a kegye
lem mindenre elégséges. Az élete éppen azért 
nem bizonytalan botorkálás törvények és elő
írások légiói között, hanem nyílegyenes futás a 
cél: Isten dicsősége felé. Mert egyedül Istené a 
dicsőség az üdvözítésért, Isten dicsőségét kell 
hogy szolgálja élete is. Ezért él, küzd és fárad 
a református ember. Hogy a saját életében s az 
egész világon egyedül Istené legyen a dicsőség. 
Ahogy Kálvin mondotta volt: Soli Deo Glória.

(A jugoszláviai „Magvető*--bői.)

Az igazi házasság.
(Folyt, és vége.)

A római Egyház kánona az olyan vegyes 
házasságot, amelyet nem római katolikus pap 
előtt kötöttek meg, ágyasságnak nevezi, az ebből 
született' gyermeket törvénytelennek írja. Töké
letesen mindegy ránézve, hogy a házasságot az 
állam rendje szerint törvényesen megkötötték-és 
protestáns pap megáldotta.

Mi úgy látjuk, hogy ez a gondolat a jogállam 
fenségének és a nemzeti szuverénitásnak meg
sértése s tiltakozunk az ellen, hogy egy magyar 
állampolgárra nézve hazája törvényeivel ellen
kező törvényekből akadály, sérelem, korlátozás 
származzék.

A római Egyház hirdeti, hogy e szabály 
alól nincs kivétel, azonban olyan esetben, ahol 
a katolikus fél bejelentette áttérési szándékát, 
valami módon eddigelé megoldották a kérdést.

Mindebből az látszik, hogy reverzálist adni 
egyike a legnagyobb szégyennek, amit református 
vagy protestáns ember elkövethet. Azzal, hogy 
reverzálist adunk, elismerjük, hogy a mi vallá
sunk eretneksége gyászos tévelygés; elismerjük 
azt, hogy a másik fél vallása az egyedül igaz 
vallás. Megtagadjuk saját Egyházunk létjogosult
ságát és térdre ereszkedünk az ellenfél előtt. 
Reverzálist tehát csak az adhat, aki nincs 
meggyőződve a református Egyház igazsága 
felől, aki tőlünk el akar távozni, közöttünk 
nem jól érzi magát és vágyik abba az 
Egyházba, amelynek kedvéért megtagadja a 
mienket. Ha valakinek ilyen meggyőződése van, 
legyen bátorsága ezt nyíltan bevallani és a maga 
személyében lépjen ki abból az Egyházból, 
amelyben többé lelki édesanyját megtalálni nem 
bírja. Az ilyen emberek előtt szomorúan tárom 
ki ajtóm és lehajtott fővel nézem', míg a távozó 
testvér elmegy az én házamtól. Nem átkozom 
meg, csak megsiratom, mint egy lehulló csillagot.

Lelki útmutató.
— A Biblia naponkénti olvasásához. — 

November.
26. Máté 24, 15—28. Zsolt 90, 1—12.
27. Jel. 2, 8—11. Zsolt. 90, 13—17.
28. Jel. 2, 12—17. Zsolt. 139, 1—12.
29. Jel. 2, 18—29. Zsolt. 139, 13—24.
30. Jel. 3, 1—6. Zsolt. 32, 1—11.

December.
1. Jel. 3, 7—13. Zsolt. 6.
2. Jel. 3, 14—22. Zsolt. 143.
3. Máté 21, 1—9. Ésaiás 60, 1—4.
4. Jel. 4. Ésaiás 61, 1—11.
5. Jel. 5. Ésaiás 63, 15—19.
6. Jel. 7, 9—17. Ésaiás 64, 1—11.
7. Jel. 10, 1—7. Ésaiás 65, 1—9.
8. Jel. H, 3—13. Ésaiás 65, 17—25.
9. Jel. 12. Ésaiás 66, 12—24.

10. Luk. 21, 25—36. Máté 24, 1—14.
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KOMÁROMI HÍREK
Egyházközségi közgyü- 

1arl°^un^ november 12.-én, 
!l & , melyen az elmaradt számadáso-
| S S fi kát mutattuk be a gyülekezetnek.

i Ezen olvasta fel a lelkész szo- 
~ WwJo kásos évi jelentését, amely azért 

(jyfj : is volt nevezetes, mert végig
‘ vezette hallgatóit a 20 éves csen 

megszállás idején, megállva a gyülekezet fonto
sabb eseményeinél. Megállapította, hogy a komá
romi reformátusok nemcsak megmaradtak hitük
ben és magyarságukban, hanem belső újjászüle
tésen ment át a gyülekezet élete és nagy ön erős 
volt a magyar öntudata is. Kiemelte hogy a 
presbitérium és a diakónus testület jártak e téren 
is jó példával elől. Fülöp Zsigmond főgondnok 
is megállapította a közgyűlés színe előtt, hogy a 
gyülekezet különösen az elmúlt másfél évtized 
alatt óriási fejlődésen, anyagi és lelki újjászüle
tésen ment át. — A diakónus testület szo
kásos decemberi: „Könyörülő szeretet ünnepét" 
10.-én tartja, amikor az ünnepi előadásra Györy 
Elemér egyházkerületi főjegyzőt, győri lelkipász
tort kérte fel. — 80 pár cipőt oszt ki idén is 
a szegény prot. gyerekeknek a Prot. Jótékony 
Nőegylet. 80 családba visz így hálás szeretetet 
a jótékonyság! — Kedden is van este 6-kor 
prédikációs istentisztelet. Vagyis most már hetente 
5-ször van Ige-hirdetés a templomban: vasárnap 
d. e. 10, d. u. 3, kedd, csütörtök este 6 és péntek 
reggel 1/28-kor. — Már kapható a leszakítós 
naptár a lelkészi hivatalban s megérkeztek a 
könyvalaku naptárak is, ezeknek ára 30 fillér. 
Református családba református naptár való! — 
Az evangelizáció 10 napig tartott, novem
ber 5—14.-ig. Minden reggel a Kollégium nagy
termében volt 7—8.-ig hitmélyítö bibliaóra. D. e. 
személyes beszélgetésre keresték fel sokan Békefi 
Benő lelkész-evangelizátort. D. u. 4-kor speciális 
összejövetel volt a presbiter-diakónusok számára, 
majd a nőknek, férfiaknak, lányoknak, ifjaknak. 
Este 6—7.-ig volt* az imaközösség ugyancsak a 
nagyteremben. 7-kor kezdődött a nagy evange
lizációs templomi istentisztelet, melyet 8—9.-ig 
követett az „utóösszejövetel" a Kollégiumban. 
Csodálatos volt az a 10 nap! Annyi ember jött 
el minden alkalommal, • hogy ha fele lett volna, 
akkor is nagyon szép feljövetelről beszélhetnénk. 
Isten csodálatosan megáldotta az evangélizációt. 
Szinte látni lehetett a Lélek munkáját! Szapo
rodtak az imádkozók, a templomba elmenők, s 
valami érdekes volt az „utóösszejövetelen" meg
jelenők lelki éhsége. Egyik templomkerülö, béké- 
telen lelkű reformátusból ki is tört végre az 
őszinte szó: „Most látom, hogy van mégis Isten!" 
— Újból elkezdjük a Heídelbergi Káté 
magyarázatát elölről: mint minden ősszel. Ezután 
adventig mindén templomi prédikáció a Kátét 
tanítja, ádventtöl kezdve csak hétköznapokon. — 
„Immánuel“ azt jelenti, hogy „velünk az Isten". 
Igen, a Jézus az Immánuel, mert benne jött el 
hozzánk az Atyánk I (Máté ev. 1: 23). Gondoljunk

arra, hogy jön a karácsony! — Minden «ná« 
gyülekezetbeli érdeklődő azt mondja, hogy 
nálunk igen kevés az egyházi adó. Közel 5000- 
lélekre csak 5000 Pengő van kivetve! Ha volna 
saját felekezeti iskolánk, valami intézményünk, 
akkor 3—4 szerese volna az egyházi adó. Igaz, 
hogy Komáromban csak a templotabg rendesen 
nem járók között akad néhány, aki még ezt a 
nagyon kevés adót is sokalja! — 4 uj bibliakör 
alakult az evangélizáció után, ahova a lelkűkben 
megérintett s önként jelentkező testvéreket osz
tottuk be. Ezen kívül a hétfő este 6 órai közös 
bibliakör evangélizáló estévé alakult át, ide jön
nek el az ébredező lelkek és ide hívogatjuk a 
kedves testvéreket boldog találkozóra az Úrral. 
— Lelkészünk részt vett a vértesaljai egy
házmegye evangélizációs bejárásán s két gyüle
kezetét látogatott meg Muraközy Gyula kálvin- 
téri lelkipásztorral együtt. Áldott, szép napok 
voltak azok! — Az újbori Úrvacsorát a sok 
közbejött esemény miatt csak november 26.-án 
tarthattuk meg. — Szere tel vendégséget ren
dez a leánykörünk december 3.-án, ádvent első 
vasárnapján este 6 órakor. — Az ORJO (Or
szágos Ref. Jóléti és Gazdasági Társulat) bizto
sítottjai közül egy meghalt Komáromban. Annak - 
dacára, hogy alig volt néhány hónapos tag, a 
társulat mégis szép segélyben részesítette a hozzá
tartozókat. — A budapesti reí. vallásokta
tók testületének 36 tagja meglátogatta november 
19.-én gyülekezetünket. Délelőtt dr. Kováts

I J. István, a pesti egyházkerület főjegyzője, ny. 
államtitkár hirdette az Igét s este 6-kor pedig 
kedves vallásos estélyt rendeztek templomunk
ban, melyen a változatos szép programúi során 
dr. Incze Gábor hitoktatási igazgató tartott ked
ves, hangulatos előadást a magyar ref. múlt 
irodalmáról, öt már ismerjük Komáromban 8 
ezen előadása után még inkább várjuk újbóli 
jövetelét. A legnagyobb prot magyar zenetudós: 
Árokháty Béla csodát müveit az öreg orgonánkon 
nemcsak az ütemes és lelkes énekvezetéssel, de 
az .orgonaszólókkal is! — A ref. árvaházról 
ne feledkezzünk el I A sok - kis árvának jól esne 
egy kis ruha, élelem, lábbeli. Milyen kedves az, 
hogy az egyik pék nagy mákos kifliket küldött, 
máshonnét meg 2 zsák liszt érkezett, a vidéki 
testvérek is sok szeretettel karolják fel az árvá
kat. Gondoljunk mi is rájuk, meg a karácso
nyukra! — Az I. Énekkar november 19.-én 
tartotta évi közgyűlését, melyen megválasztotta 
újabb három évre az elnökségét és tisztikarát. 
Elnök újból Fülöp Zsigmond főgondnok, alelnök 
Tóth József tanító lett. — Az újbori Úrva
csorára, de karácsonyra és az újévi szentség 
kiosztásra is egyik buzgó presbiter adja a bort. 
Pedig nálunk egy-egy- alkalommal kb. 20 literre 
van szükség. Milyen kedves figyelem az is Isten 
Egyháza iránt. Az urvacsorai kenyeret is egy
mással versenyezve adják a kedves hívek. Van-e 
szebb ajándék, mint mikor valaki az ö szent Istené
nek asztalára teheti le boldogan adott ajándékátI
Laptulajdonos és felölő* kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN.

Nyomda : Puzsér Testvérek könyvnyomdája Komárom
A nyomdáért Puzsér János felelős.
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KIS TÜKÖR
Megjelenik minden hónap kötepén. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Komárom. Jókai Mór utca 18. sz. 
Telefon 86. Csekkszámla 70.201.

Felelő« ««edteiMAt

GALAMBOS ZOLTÁN.
Előfizetési dijak egy évre: 
Helyben és vidékre 2 Pengő. Kül
földre 4 — P, Szlovenszkóban 12 K. 
Egyes szám ára helyben 20 fill.

Csendes éj, szentséges éj...
így énekli ezt most az egész világ több száz nyelvén a komoly kérész- 

tyénség . • . Csendes éj, szentséges é j • • • Te bethlehemi csoda-este! Angyalokat 
láttál, angyaléneket hallottál. .. Megváltót fogadtál! S azóta a szentséges éj annyi 
millió léleknek lett a szent titkává, boldog bizonyosságává. Hiszen — aki csak hisz, 
mindegyik itt kezdi, a szent-estén, a Bethlehembe megérkezéssel, a Hozzá-járatással, 
az Előtte való lebomlással a szentséges éjben... Itt kezdjük, amikor először 
tudjuk letenni lábaihoz az Ima jó illatát, a drága mirhát és az aranyat. Az aranyat 
is! Itt kezdjük megérteni és elhinni, hogy Isten mégis csak valóban nagyon szerette 
ezt a világot, mert oda tudta adni értünk az ő legdrágábbját, az Úr Jézust.

Igen, a csendes éjben csoda látások közben szent csók éri a lelkünket, ez 
az örökéletre-eljegyeztetés. Előtte és Benne lesz ez igenné. Az Úr Jézusban. Ezért 
olyan igen nagy valami nekünk a csendes karácsony este. Ki tudná elmondani, 
vagy leírni a hívő, az üdvbizonyosságban élő hívő szent áhítatát a csendes éjben, 
a karácsony-estén?!

Áldassál ezért is Uram, Te hűséges Isten! Milyen jó nekünk tudni, hogy Te 
mindent elintéztél. Nekünk már csak egy marad hátra: hinni. Boldogan hinni. 
E karácsony gyönyörű ünnepén fogd meg a kezünket Uram, Te hűséges Jézus 
Krisztus, és vezess szent áldásaid csodás mezejére. Ne engedj hitetlenségben, 
közömbösségben maradni. Uram, ne engedj lelki sötétségben botorkálni!

„Csendes éj, szentséges éj • • • nincs fenn más, csak a szent szüle pár“. . • 
meg hadd legyek én is fenn addig, míg imádkozva, szent áhítatban meg nem látom 
az én Uramat és Megváltómat • • •

Az Úrral találkozni a keresztyén ember életcélja. Ha elmaradna ez a talál
kozás, akkor hiába éltünk. Ezért olyan drága alkalom minden nap, de a különös 
kegyelmi idők főként, amikor a lelkek jobban kinyílnak az Úr Igéje előtt s a 
szentséges éj, vagy húsvéti reggel, avagy az Úrvacsora alatt, de bármikor is meg
történik a csoda: a találkozás az Úr Jézussal. Ilyenkor születnek újjá a lelkek. 
Megtérnek a kis és nagy tékozlók s az Isten adta áhítatban kegyelemmel teljesül 
meg az élet.

Milyen szép volna, ha most karácsonykor ez Veled is megtörténne, Testvér. 
Milyen jó volna nagy és örök szeretetet kapni ő általa, aki mosolygós fiúként 
köszöntött be a szent estén a mi világunkba és meghaló Messiásként köszönt el 

k a Nagypénteken!
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Amit karácsonyra várok.
Hozd el mihozzánk tenmagaddal
Az isteni békességet ;
Bűnös lelkűnknek irgalmaddal
Nyújts bíztatást, reménységet;
Hogy bús háborúnk, amely belől 
Régtől fogva szaggat és tép, 
Ne kezdődjék elől, meg elől, 
Hanem hallgasson el végkép.

(Karácsonyi dicséret. 78. d. 5. v.)
Minden esztendőben újra előveszem ezt a 

dicséretet. Semmi sem fejezi ki jobban igazi 
karácsonyi vágyakozásomat. Szeretném, ha olyan 
karácsonyom lenne, amikor nem külső örömnek 
a fénye, nem gyermekek ujjongása, nem a harang 
szép szava, még csak nem is a gyülekezet gyö

nyörű karácsonyi éneklése je
lentené számomra az ünnepet, 
hanem a szivem telnék meg 
karácsonyi békességgel.

Mert bennem van a „bús 
háború", amely „régtől szaggat 
és tép". Amikor egyedül va
gyok, amikor Isten szine előtt 
vagyok, akkor nem mások rosz- 
szak, nem a világ igazságtalan, 
nem a körülmények gonoszok, 
hanem én, én, én ... Belül, a 
szivemben van a békétlenség 
és oda várom a Szabadítót.

Milyen hálásnak kell len
nem, hogy ez a belső harc 
megíndu 11 bennem! Milyen 
nagy ajándéka Istennek, hogy 
ráébresztett minden boldogta
lanságom igazi okára: a szi
vem tisztátalanságára. Milyen 
mélyre lenyúlt' az ö keze 
hozzám s hogy kell áldanom 
Öt azért, hogy látom már és 
tudom már, milyennek kellene 
lennem és milyen vagyok. Tisz
tának kellene lennem, igaznak 
és hűnek, feleségem és gyer
mekeim iránt szelídnek és jó
nak, szegények és elesettek 
iránt irgalmasnak és áldozatra- 
késznek, imádkozónak és bé
kességre igyekvőnek, tiszta 
szivűnek és szelíd lelkűnek. 
Ilyennek kellene lennem, ilyen 
szeretnék lenni. És amióta

ilyen szeretnék lenni, azóta harcolok, azóta folyik 
a bús háború, amely belől szaggat és tép.

Áldott harc ez, mert jön a Király, aki sza
badulást hoz és békességet hirdet. Sohasem 
éneklem bátrabban, boldogabban, bizakodóbban 
a győzelem énekét, mint ezen a napon, karácsony 
napján. Megnyitom mélyen a szivemet és halkan, 
csendesen, boldogan éneklem a karácsonyi di
cséret második versét:

Jövel, fogadd el temagadnak 
E szívet, s lakozzál ebben; 

Ez az, amit adhatnak s adnak 
Híveid legszívesebben, 
Azért a csuda szeretetért, 
Amelyet hozzánk mutattál, 
Midőn a mi már veszni tért 
Lelkűnkért alászállottál.

Azokhoz szólok, akik tudják már, hogy mi 
a bűn és tudják már, hogy mi a tiszta
ság. Azokhoz szólok, akiket éget önnön 
nyomorúságuk tudata és akiknek fáj a távolság, 
ami elválasztja őket Istentől. Testvérek, van Sza- 
badítónk. A karácsonyi evangélium így hangzik: 
„Nevezd az ő nevét Jézusnak, mert ő szabadítja 
meg az ő népét bűneiből". „Nagy örömet hir
detek néktek, mert született néktek Megtartó, ki 
az Úr Krisztus." Ez az én igazi karácsonyi 
ajándékom: Krisztus a szabadulás, Krisztus az 
erő, Krisztus a békesség. Bereczky Albert

budapciti ref. lelkész.

I BELFÖLDI HÍREK
A volt szlovenszkói „Dunáninneni 

Ref. Egyházkerület11 utolsó ülését Komárom
ban tartotta december 1.-én. Méltatta az elhunyt 
utolsó püspökének, Sörös Bélának nagy és áldott 
munkáját. Szilassy Béla főgondnok megnyitó 
beszédében végigvezette a kerületi gyűlést a 
20 év református és magyar hősi harcán. Meg- 
hatva imádkoztunk a püspök-helyettes Soós 
Károly kér. főjegyzővel Isten hűségéért hálát 
adva. És meghatva voltunk utoljára együtt a 
volt kerület, hogy legközelebb az uj kerületben 
dicsérjük Istenünk kegyelmét! — Több alapít
ványt hagyott jóvá a kerület: Csekey János 
és neje 4000 Ke, özv. Fornay István 1000 Ke, 
Németh Dezső és neje 1000 Ke ősszegben tanulók 
segítésére. Váczi István és Vilmos 200 Pengő 
visszacsatolási alapra, Szabó Dániel és neje 300 
Pengő uj templomra, Antal Gyuláné, elhalt 
lelkészférje emlékére 300 Pengő alapítványt tett. 
Ezek az alapítványok a lévai kedves hivek hű
ségét hirdetik nekünk is! — Békefi Benő a 
komáromi 10 napos eyangélizáció után 10 napig 
Nyíregyházán szolgált, majd 4 napig Szegeden 
hitmélyítö konferencián hirdette az Igét s decem
ber 1—10.-ig a budapesti pozsonyi úti ref. egy
házrészben evangélizált. — „Az igaz pedig* 
hitből él. És aki meghátrál, abban nem gyö- 
nyörködik a lelkem. De mi nem vagyunk meg
hátrálás emberei, hogy elvesszünk, hanem hitéi, 
hogy életet nyerjünk.“ (Zsidók lev. 10 ; 38—39.) — 
Mikes László komáromi s.-lelkészt a laksza- 
kállasi Eklézsia közgyűlése egyhangúlag meg
hívta. A beiktatása december '17.-én volt, beik- 
tatója Galambos Zoltán komáromi lelkipásztor. 
Hűséges előd után igen kedves gyülekezetben 
Isten kegyelmével könnyű lesz az Urnák igáját 
hordani, mint a Jézus Krisztus jó vitéze. (2. 1 im. 
2 : 3.) Érte imádkozva és szeretettel búcsúzott 
el tőle a komáromi gyülekezet. Fogadja imádság , 
és sok szeretet az Űr kegyelméből az uj^gyüle- 4 
kezeiben! — Hároxnmilliószázezer refor
mátus magyar van az egész világon. Ezekből | 
kétmillótizenötezer lakik a mostani Magyarorszá
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gon. — Bertók Béla püspököt a Kormányzó 
a magyar érdemrend középkeresztjével tűntette 
ki. A szerény, alázatos lelkű püspök, a puritán 
kálvinisták mintaképe volt a cseh megszállás 
alatt is. Kisérje az Ur áldása szeretteivel együtt I 
— A komáromi Ref. Tanítóképző Igaz* 
gatótanácsa a folyó iskolai évre Antal Ger
gely, Szombathy Domokos és Rásky Gizella 
tanárokat választotta meg. Kisérje munkájukat 
az Urnák bőséges áldása I — A Korái 
hanglemezek az evangéliumi mű
vészet missziói feladatait szolgálják. Első fel
vételeinkkel igazi karácsonyi és újévi örömöt 
óhajtunk juttatni a magyar hivő családokhoz. 
lfRavasz László dr. püspök: Karácsony esti áhítat. 
A Korái Kamaraénekkar énekeivel. 2. Ravasz 
László dr. püspök: óévi áhítat. A Korái Kamara
énekkar énekével. További lemezeinken egyházi 
művészi ének- és zeneszámokat közlünk. A Korái 
hanglemezek egységes ára darabonkint 4 pengő, 
(csomagolási költség küldeményenként 60 fillér.) 
Melegen ajánljuk e lemezeket a ref. híveknek. 
Megszerezhetők a központban is. Budapest, VIII. 
Salétrom-u. 5. — Végh Kálmán volt laki 
lelkipásztort ádvent l.-ső vasárnapján iktatta 
be Galambos Zoltán komáromi lelkipásztor az 
ekeli gyülekezetbe. Sok munka vár itt az új 
pásztorra. De könnyű annak, aki tudja, hogy 
erős és gazdag Istenünk van nékünk I — A kis- 
koszmályi, vagy Béthel árvaház és mozgalom 
lapjának új cimképe van, mely hűen adja vissza 
a hitetlen aggodalmaskodásával szemben a hivő 
református erejét abban a tudatban, hogy Isten 
keze tartja őt. így van ez a Béthel-munkával 
kapcsolatban is, mely áldására van a refor
mátus egyházi életnek. — Gondoljunk arra, 
hogy helyettünk is teljesíti az Ur paran
csát a pogánytérítés terén (Mt. 28:19.) a 
magyar ref. diakonissza, Molnár Mária. Ezért 
is imádkozzunk érte és adakozzunk a magyar 
külmissziói munkára. — Adakozzunk a komá
romi ref. árvaház számára! — A „Kis Tükör“ 
ezután sem közöl emberdicsérő híreket. — „Bol
dogok lesztek, amikor titeket az emberek 
gyűlölnek és kirekesztenek és szidalmaznak titeket 
és kivetik a ti neveteket, mint gonoszt, az em
bernek Fiáért“ I (Lukács 6 :22.) — 10 napos 
tanfolyam lesz bibliaköri munkások számára 
Komáromban a Timótheus palotában. Milyen jó 
lenne, ha több lelkipásztor is részt venne ezen. 
Jelentkezni lehet Tóth Kálmán ref. árvaházi 
lelkésznél Komárom, Érsekújvári-út. A részvételi 
dij valószínűleg napi 1 Pengő lesz. — A belső
somogyi egyházmegyében evangélizációs 
konferenciák voltak. — „A ref. „Szeretet- 
szövetség“ 80.000 példányban nyomatott nap
tára elfogyott máris I — A pápai ref. theológiai 
akadémián faluszeminárium alakult, melynek 
főcélja a falu megismerése és szolgálata, valamint 
a ref. népi értékek gyűjtése és terjesztése. Külö
nösen érdekes volna a ref. falusi gyülekezetek 
és családok kegyes szokásainak tanulmányo
zása. — A Béthel mozgalom filmet készíttet 
árvaházainak életéről, melyet egyelőre csak ott 
lehet bemutatni, ahol villany van. Több gyüle-

Ha lejárt az előfizetése a „Kis 
Tükör“-re, szíveskedjék megújítani!

Kedves Testvérem!
Közeleg a szent ünnep. Isten népe 

ismét készül a Szent Úrvacsorára. Min
den nap van bűnbánati istentisztelet a 
mi szép nagy templomunkban. Hívlak 
Téged is kedves Testvérem az Isten 
népe közé, az Isten házába, az Ur Jézus 
szent asztalához. Jöjj eL Hiszen emlék
szel az Ígéretre, amikor ágendáztál. Ugy-e, 
milyen boldog voltál akkor 1 Jöjj el most 
az ünnepekre is az Isten népével és élj 
a szent jegyekkel. Téged is vár az Ur 
Jézus ott a szent Vacsoránál. Milyen 
szép lenne, ha nem állanái ellene a lelked 
idvességének I Jöjj azért el most az ünne
pekre a zsoltároddal és hallgasd az Igét. 
Hátha éppen Neked izén majd valamit az 
Ur! — Testvéri szeretettel a Téged 
ágendáztató

Lelkipásztorod.
Ezt a levelet küldtük szét e héten 

az elmúlt években ágendázotfaknak-

kezetben evangélizációt is tartottak, így Garam- 
lökön és Léván. Már Pozsonyban is van fiókárva- 
házuk öt kis árvával. És Kisujfalu határában 25 
kát. hold földet kaptak megfelelő épületekkel, 

I ennek árát 46 éven át kell lefizetni. Ez már a 
második külön gazdaságuk és az ötödik külön 
háztartásuk I — Az „Egyke“, a legtöbb eset
ben, Isten és a magyarság elleni rettenetes bún. 
A debreceni ref. diákok országos mozgalmat 
indítottak, hogy az egykés vidékekre sok gyer
mekes tiszta ref. családokat telepítenek. Vesznek 
nekik házat, szereznek földet s igy a megméte
lyezett vidékre az egészséges ref. életet telepítik 
le. Most került így Tótvácsonyba Lukács Mihály 
családjával, 10 egészséges, pirospozsgás, jó- 
kínézésü kálvinista gyerekkel. A ref. diákok e 
mozgalmát egyre többen támogatják. így is illik 
ez hozzánk 1 — Ifjúsági téli tábor lesz január
ban Hetényen és Tatán. Küldjük el erre fiainkat.

Világ imákét január 7—14.
Mi az evangéliumi világszövetség lényege és célja?

1846-ban Londonban egy nagy konferencián 
a világ sok-sok országából összesen 800 kikül
dött vett részt, kik az imádság és testvéri sze
retet légkörében elhatározták az Evangéliumi 
Szövetség megalakítását. A mozgalom célkitűzése 
a következő két főpontban foglalható össze: 1. 
Az Egyházakat a maguk eredeti mivoltában meg
hagyva arra törekszik, hogy közöttük testvéries 
viszony és közös feladatokra fegyverbaráti össze
fogás létesüljön. 2. Védi a vallásszabadságot és 
a vallási üldözések megszüntetésére törekszik.
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Mi az egyetemes imahét?
Az év első teljes hete, vagyis az év első 

vasárnapjától a második vasárnapig terjedő hét, 
az Evangéliumi Világ-Szövetség megalakulása óta 
arra szolgál, hogy az egész világ keresztyénéi 
felekezeti különbség nélkül napról-napra össze
jöjjenek és az egész világon egységesen, ugyan
azon tárgyakról elmélkedve együttesen imádkoz
zanak. Az egyetemes imahét programmja minden 
évben tömérdek nyelvben és nyelvjárásban meg
jelenik. Nincsen a főidnek országa, ahol meg ne 
tartanák. Az Északamerikai Egyesült-Államokban 
kb. 20 millió keresztyén vesz részt benne minden 
évben. Egyedül a kis Koreában 20.000 példány
ban nyomtatják ki a tárgysorozatot. Magyaror
szágon is több-kevesebb érdeklődés mellett már 
évtizedek óta megtartják az imahetet.
Af/7 tett és tesz a magyar evangéliumi szövetség?

1. Szervezi minden év elején az egyetemes 
imahét magyarországi megtartását.

2. Belekapcsolódik a világszövetségnek abba 
a tevékenységébe, mely világszerte figyeli a vallás
szabadság kérdését, az elnyomások ellen tiltakozik 
a a szenvedőknek segítséget nyújt.

3. Alosztályaiban foglalkozásonként össze
gyűjti az embereket Isten Igéje köré és ezzel 
evangélizálja az egyes foglalkozásokat. Ilyen 
működő alosztályok a Magyar Evangéliumi Vas
utas-Misszió, a Magyar Evangéliumi Jogász-Szö
vetség, a Magyar Evangéliumi Orvos-Szövetség.

4. Eszperantó-munkaága révén bekapcsoló
dott a nemzetközi evangéliumi eszperantó-moz
galomba.

5. Evangélizáló hadjáratokat szervez kiváló 
külföldi evangélisták részvételével.

6. A kocsimisszió, falragaszmisszió, irat
misszió stb. révén az evangéliumot eljuttatja olyan 
rétegekhez, melyek a templomokkal szemben 
közömbösek, vagy éppen ellenségesek s őket a 
templomokba visszavezeti.

7. Bibliarészeknek óriási tömegekben való 
ingyenes szétosztása által az emberekkel a Szent
írást újra megkedvelteti.

8. A mélyebb bibliaismeretet elősegíti bib
liai múzeum fenntartása és bibliamagyarázatok 
kiadása által.
Az imahét tárgyai:

Vasárnap, január i. Az igehirdetés számára 
ajánlott bibliai helyek: Ézs. 26:9., Luk. 12:32., 
Ján. 15:5., Ján. 16:33.

Hétfő, január 8. Örökségünk. Hálaadás és 
bűnvallás. E napon közöljük a teljes programtnot. 
Adjunk hálát:

az evangéliumért, amely a mi országunkba 
is eljutott;

a hűséges tanítványok életéért az elmúlt 
időkben;

mindazokért, akik a Krisztusban való hit
ben haltak meg.

Valljuk meg:
hogy nem tanulmányoztuk az evangéliumot 

úgy, ahogy kellett volna;

hogy nem becsültük meg eléggé az előttünk 
járt bizonyságok példáját;

hogy nem tettünk vallást rettenhetetlen 
bátorsággal.

Könyörögjünk:
hogy Isten Igéje szabadon terjedjen és di- k 

csőíttessék;
hogy a mi életünk és minden keresztyén 

élete a Krisztus erejéről való bizony
ság legyen.

Szentírási helyek: Ezs. 51:1—6. Zsolt. 167:1—
9. I. Pét. 1:1—10.

Kedd, január 9. Az egyetemes Egyház: 
megosztott, mégis egy.

Szerda, január 10. A zűrzavaros világ; 
nemzetek és kormányfők.

Csüför/öA, január 11. A misszió: a meg- 
dicsőült Krisztus és a növekvő Egyház.

Péntek, január 12. A Krisztus keresztjének 
győzelme a családban és az iskolában.

Szomba/on, január 13. Győzelem a világ 
fölött; belső misszió és a zsidók közti misszió. 

Vasárnap, január 14. Az igehirdetések 
tárgya: A keresztyén egység.

Q KÜLFÖLDI HÍREK 0
A jugoszláviai rel. magyar testvé

reink úi Zsoltáros könyve elkészült És imád
kozva, áhítatos ünnepléssel vezették azt be az 
idei Advent I. vasárnapján. E testvéreink a szét
tépett református magyarok egyik legáldottabban 
előre haladó része. Náluk a lelki élet erősen 
mélyül és a tiszta kálvini elveket bátor hittel 
érvényesíti minden téren Ágoston Sándor, az 
Istentől megáldott püspökük. Újabban már ének
karokkal s külön énekórákon gyakorolják az ős
eredeti zsoltáréneklést: az ütemes, friss, ritmikus 
előadását a gyönyörű zsoltárdallamoknak. Tőlük 
sokat lehet tanulni.

Mit olvassunk?
Hontvári Szabó Lajos: Lélekindák. Versek. 

8° 96 1. ára 2*40 P. Gyóni Géza írod, társaság 
kiadása, Budapest. Mindig voltak ref. pap-költők. 
Ma is vannak. Hála értük Istennek I Ilyen Hont
vári Szabó Lajos is. Ez már a 4. verses kötete 
(a K. T. is foglalkozott már velük). Vallásos, 
hazafias költemények mellett az élet kis és nagy 
állomásain is leszáll a költő egy-egy gondolatra, 
meglátásra. Finom rajzolással és édes melódiák
kal dolgozik (pl. Esti hazagondolás). Bátor igaz
mondással mer rámutatni magyar bűnökre (pl. 
Ünneprontáskor). Szavalásra is igen alkalmasak 
e költemények. Ajánljuk vall.-estékre, komoly 
összejövetelekre. S főként azoknak, akik szere
tik a megtisztult érzések hárfáján feldaloló örömöt 
és sírást, imát és hazaszeretetei. G.

Vidéki előfizetőinknek befizetési - 
lapot mellékelünk. Újítsa meg előfize
tését a Kis Tükörrel



1959 december Kis Tükör

0 KOMÁROMI HÍREK

Karácsonyi istentisztele
tek. I. ünnepen: Reggel 8-kor a 
raboknál az Ige és Úrvacsora 
szolgálatát végzi Rácz László 
8.-lelkész, szolgálattevő diakó
nusok : Hegedűt András, Tóth 
Mihály és Horváth József. 9-kor 
a kórházba és otthoni betegek

nek és öregeknek Úrvacsorát visz Rdcz László, 
szolgálattevő diakónus Péntek Sándor. D. e. 10 
órakor Igét hirdet és az Úrvacsora szentségét 
kiosztja Galambos Zoltán lelkész. Szolgálattevő 
diakónusok Csepy Károly és Mészáros Lajos. 
D. u. 3-kor prédikál Galambos Zoltán. II. ünne
pen : D. e. 10-kor az Ige szolgálatát végzi 
Galambos Zoltán. Urvacsorai beszédet tart Tóth 
Kálmán árvaházi ref. lelkész. Szolgálattevő diakó
nusok: Kalmár Mihály és Tóth Mihály. D. u. 
3-kor prédikál Rácz László. — Izsán /. ünnepen : 
D. e. és d. u. prédikál és Úrvacsorát oszt Vzrdgh 
Vince s.-lelkész. — Óév idén vasárnapra 
esik. E napon este 6 órakor is lesz templomi 
istentisztelet, melyen Galambos Zoltán lelkész 
végzi az Ige szolgálatot. — Újév napján ősi 
szokás szerint kétszer megy Isten népe templomba. 
D. e. az Úrvacsorát is kiszolgáltatjuk. Szolgá
lattevő diakónusok: Tárnok Károly és Virágh 
Vince. — Ax időszaki lapoknak (mint ami
lyen a „Kis Tükör** is) miniszteri rendeletre csak 
teleiéi terjedelemben szabad megjelenni. Ezért 
csak 4 oldalas máskor a mi lapunk is. — ,,Az Úr 
kegyclmessége az, hogy még nincsen végünk, 
mivel nem fogyatkozik el az ö irgalmassága. 
(Jer. sir. 3:22.) — A Kis Tükör előfizetési 
árát juttassuk el a lelkészt hivatalba. — Fülőp 
Zsigmond rogondnoTcot, népbanki igazgatót, a 
felszabaduláskor Komárom polgármesterét és 
Dr. Szijj Ferenc presbitert, ny. polgármestert 
kormányfőtanácsossá nevezte ki a Kormányzó 
Ur. Két szerény, hűséges és nemesen puritán 
vezető férfiú kapott így igaz elismerést száz
százalékos és önzetlen magyar munkáért. Aki 
őket közelről ismeri, tudja, hogy ők azok marad
nak, akik voltak. Garancia erre az apáiktól 
örökölt és szivükben hordott tiszta keresztyénség: 
a kálvinizmus. Nem csoda, hogy velük örül az 
egész gyülekezet. A főgondnokot hivatalában 
kereste fel a presbitérium és lelkesen éltette a 
példás főgondnokot I Dr. Szijj Ferencet a lakásán 
kereste fel az Egyház elnöksége, hogy a köl
csönös szeretet melegénél mondja meg a hűséges 
presbiternek, hogy vele örül a gyülekezet. Éltesse 
az Úr őket sokáig I — A Prof. Jót. Nőegylet 
idén is cipősegélyben részelteti a szegény gyer
mekeket. 76 pár jó erős cipő került kiosztásra 
december 18.-án. A ref. Egyház részéről külön 
megkÖMÖntetett az a szép segélyezési munka. 
A Nőegyletünknek bibliaköre is van minden 
szombaton este 6-kor a lelkészi hivatalban. Meg
látogatják asszonyaink a ref. szegényházat is. — 
Karácsony hetében minden este 6 órakor 
Úrvacsorára előkészítő áhítatot tartunk a fűtött

Csendes *|.

Csendes éj, szentség« éj!
Mindenek nyugta mély,
Nincs fenn más, csak a sxentnfilepir 
Drága kisded Ak álmáméi.
Szent fiú aludjál,
Szent fiú aludjál i

Csendes éj, szentséget éjiCifndti M. mitldíM íj!
Angyalok hangja kél; 1] Síit örülj. hlíyj, reméli I
Halld a mennyei kallcluját, I taton ami Fia hinti reád
Szerte tengi c drága sxavál: II Ajka vigasxadó mosolyát!
Krisztus megszabadít I I Krisztus megszületett!
Krisztus megszabadít! || Krisztus megszületett!

templomban. 18.-án, hétfőn este 6-kor „Az idők 
teljességében érkező Jézus“ c. prédikál Saári 
Imre komáromi lelkész. 19.-én, kedden „A sötét
ségben ülő néphez érkező Jézus“ c. prédikál 
Márkus Jenő tatai lelkipásztor. 20.-án, szerdán 
„A bűnösökhöz érkező Jézus" c. prédikál Kelemen 
Kálmán árvaházi ref. lelkész. 21.-én, csüíör/ó’áön 
„A magyarokhoz érkező Jézus“ c. prédikál 
Tóth Kálmán dunamocsi lelkipásztor. 22.-én, 
pénteken „A ma megérkező Jézus“ c. prédikál 
Csizmadia Dániel neszmélyi lelkipásztor. 23.-án 
szombaton „A hozzád érkező Jézus" c. prédikál 
Győrffy Lajos szőnyi lelkipásztor. 24.-én, vasárnap 
este (a szent estén) „Megérkezett a gazdag Jézus" 
c. prédikál Galambos Zoltán komáromi lelki
pásztor. Mindenkit szeretettel várunk I — A 
szegény gyermekek karácsonyára ada
kozzunk szeretettel. — A választók névjegy
zéke közszemlére van kitéve december 16.-tól 
31.-ig. Aki kifizette idei adóját: felvétetik abba, 
— A templomot futjuk, bemenetkor a külső 
ajtókat is tegyük be, — „Született néktek 
ma a Megtartó." (Lukács 3:11.) — Óév esté
jén csak az készül részegen az új évre, 
aki nem mer egy év alatt elkövetett bűneinek he
gyén vergődve: belenézni Isten szemébeI — 
Jelentse be betegjét, öregjét a lelkészi 
hivatalba, hogy L ünnepen kivihessük nekik a 
szent Jegyeket. — Egyházi adóját befizette 
már? — A ref. „Szeretet“ takarékossági 
mozgalma Egyházunknak ez évben is minden 
héten összeszedte a takarékos hívek filléreit. 
Milyen öröm az, amint most karácsony előtt 
kiosztásra kerül a sok ezer Pengői Jövőre is 
meg szeretnők tartani ezt az összefogást. Január 
7.-én lesz az alakuló megbeszélésünk d. e. 11 
órakor a Kollégiumban. — A „Kis Tükör“ 
lapunk ingyen jár sok szegénynek, szórványban 
levőnek. A Szlovákiában maradt szétszórt ref, 
magyarok közül is akinek csak tudjuk a címét: 
küldjük a lapot. Gondoljunk azért a Kis Tükör 
újságunkra s az előfizetési díjat juttassuk el I — 
Januárban közgyűlést tartunk. —- Komárom
ban tudja minden komoly egyháztag, hogy 
olyan alacsony az egyházi adó, hogy ha kétszer 
akkora is volna, még akkor is aránytalanul ala
csonyabb volna a legtöbb falusi gyülekezeteinknél. 
Ezért csak az sokalja egyházi adóját, aki ezt 
nem tudta, vagy pedig alig értékeli valamire 
Egyházát. — Az uj templomi istentiszteleti 
rendtartást január 1.-én vezetjük be. Ugyan
olyan lesz nálunk is ezután az istentisztelet, mint



6 Kis Tükör 1959 december

a Budapesti Kál vin-térí templomban: a lelki
pásztor egyenesen a szószékre megy fel s ö 
vezeti az egész szent szolgálatot A presbitérium 
kinyomatja az uj istentiszteleti rendet 8 január 
1,-én a padokban mindenki előtt ott lesz az. — 
A diakónusok decemberi ülésén a karácsonyi 
segélyezést dacára a nagyon nehéz anyagi hely
zetnek : mégis elhatározta. így a híveket kérjük, 
hogy juttassák el adományaikat a lelkészi hiva
talba. — A reí. szegényházon renoválást 
végeztünk, így újból kipadlóztattuk a nagyobbik 
szegényszobát s ,a tetőzet hozatott helyre. Fel 

, kell azonban építeni az uj „Szeretet házat" is!
— Nagy iratmisszió folyik Komáromban. 
Már több mint 100 családba visznek el imád
kozó testvérek hetente ingyen egy evangelizáló 
röplapot. — Az egyetemes imahetet most 
is megtartjuk: 1940. január 7—14.-ig. És pedig a 
múlt évben olyan áldott módon: az itteni 4 prot. 
templomban felváltva tartva az Igehirdetését. 
Ennek kinyomtatott programmját majd kiosztjuk 
a templomokban. — Mikes István temetőker
tészt véglegesítette a presbitérium a Temető 
Bizottság előterjesztésére. — A presbitérium 
több fegyelem alatt álló egyháztagot felol
dozott az egyházi fegyelem alól, mert eleget 
tettek az Egyház követelményeinek s meg
követvén az Eklézsiát helyrehozták az elkö
vetett hűtlenséget. Ezeket a jó útra tért kedves 
lelkeket igaz testvéri szeretettel köszöntjük itt 
is s örülünk annak, hogy az Ur népével újból 
oda járulhatnak a csodás kegyelmet hirdető Úr
vacsora szentségéhez! — Több uj egyház
tagot vett fel a presbitérium, miután legalább 
1/3 évig *ícn komoly előkészítésben volt részük 
s megvizsgáltattak tudásuk, hitük és bibliaisme-

* retük felöl. Köszöntjük ezeket a kedves lelkeket
az Evangélium Egyházában! — Támogassuk 
az ORJO-t (Országos Ref. Jóléti Társulatot).
— Az országos ref. szeretetszövetség 
részéről gyüjtöborítékokat kaptunk. A télen ki 
küldjük ezeket a testvéreknek. Így rendelte ezt 
a presbitérium az egyh. főhatóság intézkedésére. I 
— Mikes Lászlót szeretettel búcsúztatjuk. 
Kisérje áldás hűséges munkáját a lakszakállasi 
szent Egyházban! Jó 2 évig szolgálta közöttünk 
Isten országa ügyeit. Hűséggel és szeretettel 
állott a munkába és igy nem csoda, ha fáj eltá
vozása. Beiktatása december 17.-én volt, melyen 
a kedves gyülekezetén kivül sok jó barátja is 
jelen volt. Galambos Zoltán lelkész végezte a 
beiktatást. — Virágh Vincét helyezte Komá
romba segédlelkésznek az egyházi hatóság. Sze

li retettel köszöntjük öt és kérjük rá Isten áldását.
— A presbitérium legutolsó ülésén szavazott 
a kerületi tisztségekre. Intézkedett földvételi 
ügyben, jóváhagyta az elnökileg elintézetteket. 
Az egyházi adózás terén behatóan foglalkozott 

a az idei adózás állásával s a nagyon csekély-
o nek mondható és túl alacsony egyházi adó

miatt is elégedetlenkedők felvilágosítására meg
beszélést folytatott. Az uj lithurgiát január 1.-én 
rendelte bevezetni a budapesti formában, az uj 
Zsoltárt a póttáblákon adjuk a hívek tudtára a 
templomban. A vendég-templomba járók számára 

uj Zsoltárokat rendelt beszerezni. — A Komá- 
rom-déli gyülekezetben áhítat van kedden 
(19.-én) prédikál Saáry Imre lelkész és csütörtök 
este 6-kor (21.-én) prédikál Galambos Zoltán 
lelkész.

Komáromi egyházi statisztika.
Szent Keresztségben részeltetett.

1989. aug. 27.-én. Miken látván én Miken Ilona. István 
Gyula nevű fia. Bese Dezső és Gombos Jozefina, Tibor nevű 
fia. Aug. 81.-én Lami Albert én Nagy Eszter, András nevű 
fia. Szept. 5.-én. Sánta János és Ballabás Eszter, Erika 
Eszter nevű leánya. Szept. 10.-én. Both János én HuszHcska 
Júlia, János Ferenc nevű fia. Gyóni Julianna, László nevű 
fia. Alexovlts György és Varra Erzsébet, György nevű fia. 
Szept. 17.-én. Tóth Vince és Nagy Margit, Vince nevű fia. 
Szept. 21.-én. Halász Pál és Juháss Erzsébet, Sándor nevű 
fia. Szept 24.-én. Végh Nándor és Panlik N., LímIÓ 
nevű fia. Papp Sándor és Zelenák Mária, Sándor Ferenc 
nevű fia. Szept. 28.-án. Németh Károly és Szentmiklósy 
Erzsébet, Károly Ferenc nevű fia. Okt. 1.-én Lengyel Antal 
és Tóth Ilona, Ilona Lydia nevű leánya. Okt. 2.-án Silberstein 
Ármin én Immelblum Josefin, Róza nevű leánya. Okt 6.-én 
Magyarics József és Kósa Zsófia, József nevű fia. Fekete 
Ferenc és Bóka Margit, Ferenc nevű Ha. Okt 8 án. Péntek 
Mihály és Száky Julianna, Edit Zsussánna nevű leánya. 
Lengyel Sándor és Nagy Mária, Árpád nevű fia. Okt 12.-én 
Papp József és Juhász Erzsébet, Zoltán Árpád nevű fia. 
Okt 19.-én. Id. Dr. Mohácsy János és Szonczy Gabriella, 
László Endre nevű fia. Okt. 28.-án Kiss Julianna, István 
nevű fia. Okt. 29.-én. Tóth Erzsébet, Szilveszter nevű fia. 
Pintér László és Boros Vilma, Ida nevű leánya. Nov. 5.-én 
Jancsó Ferenc és Kovács Zsófia, István nevű fia. Nov. 
9.-én. Kemenczky Béla és Vödrös Ilona, Géza Béla nevű fia. 
Nov. 12.-én. Opatovszky Pál és Broczky Irén, László nevű 
fia. Hőnyietek Rudolf és Fehér Eszter, Rudolf József nevű 
fia. Máj. 2.-án. Galambos Miklós és Ruttkay Irén, Éva nevű • 
leánya. Nov. 19.-én. Nagy József és Berecz Erzsébet, József 
nevű fia. Okt. 29.én. Dózsa Ilona, István nevű fia. Deo. 3.-án 
Szeder József és Molnár Eszter, Miklós nevű fia.

Hitvestársi esküt tettek le.
1939. aug. 29. én Szederkényi Dénes és Kelemen Jolán. 

Szept. 2 -án Both Péter és Csápai Julianna. Szept. 9.-én. 
Czirók Pál és Szabó Róza. Okt. 1.-én. Ifi. Oslzmazia György 
és Panlik Rozália. Okt 10.-én Dobál Mihály és Silberstein 
Róza. Okt. 21.-én Végh Géza és Vendégh Ilona. Okt. 22.-én 
Tóth Lajos és Sárai Mária. Okt. 29.-én Papp Dániel és He
gedűs Gizella. Jankulár Lajos és Nagy Mária. Nov. 4.-én. 
KUrtby Jenő és Osztényi Gizella. Nov. 11.-én. Farkas Péter 
és Zsemlye Ilona. Nov. 18-án Horváth Lajos és Vincié 
Erzsébet. Dec. 2.-án Tóth József és Mórocz Jolán. Dec. 3-án 
Szalay András és Érti Teréz Etel.

Kimúltak e látható világból.
1989. aug. 28.-án. Póka Katalin, Póka Zsófia leánya. 

Szept 5.-én. Vurnyik Ferenc, Csatava Júliának 89 évig hit
vese. Szept 20. Vendégh Eszter, aéh Mézes Zslgmondnak 
46 évig felesége. Szept. 22.-én. Dékány Gyula, Dékány 
Ferenc és Csóka Julianna fia Szept. 24.-én. Sinkó Sándor, 
Sinkó István és üttó Katalin fia. Okt. 8.-án Revéas Erzsé
bet, Bréde Ferencnek 9 évig hitvese. Okt. 9.-én Páti Nagy 
Gáspár, Huszár Máriának Bt évig hitvese. Okt. 10.-én özv. 
Barath Istvánná. Okt. 11. én Juhász Gábon, Juhász István 
és Mádi Mária fia. Okt. 14.-én Kessár Mária, néh. Kossár 
Zsigmond és Gyüre Mária leánya. Okt. 15.-én Petrovicb 
Ilona, Bartha Gézának 45 évig hitvese. Okt. 16.-án. Molnár. 
Erzsébet, Kecskés Istvánnak 42 évig hitvese. Okt. 27.-én 
Szabó Klára, özv. Kocza Ferencné. Nov. 2 -án. Tóth József 
Spirk Törésnek 3 évig hitvese. Nov. 4.-én Sárik Julianna 
Keazegh Károlynak 1 és fél évig hitvese. Nov. 10.-én Do
monkos Dezső, Domonkos Lajos és Tamási Estter fia. Loóaz 
Henrik, Papp Máriának 36 évig hitvese. Nov. 17. én. id. 
Gulyás Lajos, Bátyai Juliannának 8 évig özve^e >ov. 
21.-én Beke Vilma, Beke József és Barsi Eszter leánya. 
Nov. 24.-én Vízvári Julianna, Balogh Mihálynak 54 évig 
hitvese. Kilences Terézia, Tóth Istvánnak 2t> éve Oavegye.

Laptulajdonos és felelős kiadó: GALAMBOS ZOLTÁN.
Nyomda ■ P»7«ér T-stvérek könvvnvomdirt Koa>ar<» 
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